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پیشنهاد تهران و قاهره برای ایجاد فرماندهی نظامی مشترک؛

»ناتوی اسلامی« در برابر آزمون انسجام

 فریاد خاموش  فریاد خاموش 
از جیب‌های خالیاز جیب‌های خالی

بررسی�های سازمان همکاری اسلامی نشان خواهد داد که آیا درخواست�ها برای تشکیل ناتوی منطقه�ای منجر به تعهدات ملموس خواهد شد یا خیر. یک رسانه 
غربی مدعی شد تهران  خواستار تشکیل ناتوی اسلامی شده است. به نوشته نیوزویک، ایران و مصر در حالی که رهبرانشان روز دوشنبه برای شرکت در اجلاس 

کنند... اضطراری سازمان همکاری اسلامی در قطر گرد هم آمده�اند، درخواست�های جدیدی را برای تشکیل اتحادی به سبک ناتو در خاورمیانه مطرح می�
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سرمقاله

 نخست وزیر عراق 
به دنبال تثبیت جایگاه سیاسی

سینا علیزاده؛ کارشناس مسائل بین�الملل
کتبر ۲۰۲۲ میلادی به  دولت محمد شیاع السودانی که ا
دنبال بن‌بست سیاسی طولانی به قدرت رسید، با اتخاذ 
گرایانه و خدمت‌محور، مسیری متفاوت  رویکردی عمل‌
از دولت‌های پیشین عراق در پیش گرفته است. تحلیل 
جامع عملکردش نشان می‌دهد سودانی راهبرد 
کند؛ نخست، نمایش کارآمدی و  دوگانه‌ای را دنبال می‌
پاسخگویی دولتی به وسیله اجرای پروژه‌های عمرانی 
و اصلاحات اداری ملموس و دوم، تثبیت جایگاه عراق 
به عنوان بازیگر مستقل و میانجی در صحنه منطقه‌ای 

و بین‌المللی. ...

 صفحه 2 را بخوانید

گزارش

»اسکناس« ابزار فرسوده فشار اقتصادی بر ایران را 
بررسی کرد

اسنپ بک ، تهدید کاغذی
 فعال‌سازی مکانیسم »بازگشت خودکار تحریم‌ها« یا 
همان اسنپ‌بک، در شرایط اقتصادی ایران بیش از 
آنکه اثر واقعی و مادی بر جای بگذارد، جنبه روانی 
دارد و در عمل به »تفنگ بی‌فشنگ« در دیپلماسی 
شبیه است. به گفته کارشناسان، با وجود اینکه 
تحریم‌های اصلی آمریکا و اروپا سال‌هاست برقرار 
است، خبر بازگشت قطعنامه‌های شورای امنیت، 
کند... ، طلا و سرمایه را ملتهب می‌ فضای روانی بازار ارز

 صفحه 3 را بخوانید

گزارش

چرا آمریکا در آتش خشم می�سوزد؟

چرخه خونین خشونت سیاسی
خشونت سیاسی در آمریکا، از ترور کرک تا حملات 
۲۰۲۵، نشان‌دهنده بحرانی عمیق است که بدون 
کاهش قطبی سازی، اصلاح نابرابری و خویشتن‌داری 
رهبران مانند ترامپ، ادامه خواهد یافت. در چند روز 
کار  گذشته، ترور چارلی کرک، بنیانگذار گروه محافظه‌
Turning Point USA و متحد نزدیک دونالد ترامپ، 

شوک تازه‌ای به جامعه آمریکا وارد کرده است...
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رئیس مجلس گفت: حقوق بشر برای غرب و اسرائیل مسخره است و آزادی و دموکراسی نیز به 
ابزاری برای توجیه اقداماتشان تبدیل شده است. محمدباقر قالیباف در آئین رونمایی از کتاب 
»استعمارشناسی ایرانی« گفت: شاید هیچ‌وقت به صورت ظاهری و رسمی استعمار در کشور ما 
به معنای سنتی آن وجود نداشته باشد، اما در جای‌جای کشور عزیزمان ایران، در نسل‌های 
مختلف، همه ما طعم تلخ سلطه و استعمار و خیانت به این کشور و این ملت را در زمان‌های 

مختلف چشیده‌ایم و این واقعیت تلخی است که وجود دارد...

رئیس مجلس :

حقوق بشر  برای غرب و اسرائیل مسخره است

تحول عظیم اقتصادی در شرق ایران

اینچه�برون؛ پل طلایی دولت چهاردهم به اوراسیا
منطقه آزاد اینچه‌برون با موقعیت جغرافیایی بی‌نظیر در مرز ترکمنستان 
و دسترسی به زیرساخت‌های پیشرفته ریلی و جاده‌ای مانند خط راه‌آهن 
گرگان-اینچه‌برون که کوتاه‌ترین مسیر اتصال چین به جنوب و غرب ایران 
کند، بستر ایده‌آلی برای تبدیل شدن به گمرک تخصصی واردات  را فراهم می‌
خودرو دارد.این تصمیم که بر اساس پیشنهاد استاندار گلستان و موافقت 
رئیس گمرکات کشور گرفته شد نه تنها بار گمرکات پرترافیک مانند گمرک 
شهید رجایی را که با دپوی بیش از ۱۳ هزار خودرو مواجه است سبک 
کند بلکه با ایجاد هزاران شغل پایدار در زنجیره تأمین خدمات پس از  می‌
فروش و لجستیک، به رونق اقتصادی گلستان کمک شایانی خواهد کرد.
قوانین جدید گمرکی که از ۱۵ شهریور ۱۴۰۴ اجرایی شده‌اند مانند حذف الزام 
گانه استاندارد برای خودروهای وارداتی و اعتبار یک‌ساله ثبت  مجوز جدا
سفارش برای خودروهای زیر ۲۵۰۰ سی‌سی، فرآیند واردات را تسهیل کرده 
و اینچه‌برون را به دروازه‌ای برای ورود خودروهای هیبریدی و سنگین از 
کند.این منطقه با زمین‌های پشتیبان کافی و توان  آسیای مرکزی تبدیل می‌
ارائه خدمات تخصصی ترخیص و نگهداری خودرو، از مزیت رقابتی بالایی 
برخوردار است و می‌تواند جایگاه تجاری ایران را در کریدور شمال-جنوب 
تقویت کند.این دستاوردها که در جلسه اخیر علی‌اصغر طهماسبی استاندار 
گلستان و مهرداد جمال‌پور رئیس کل گمرکات کشور نهایی شد پاسخی قاطع 
به سال‌ها انتظار و بلاتکلیفی برای بهره‌برداری از پتانسیل‌های این منطقه 
مرزی استراتژیک است.طهماسبی که از آبان ۱۴۰۳ به عنوان استاندار بومی 
کید بر نقش اینچه‌برون به عنوان  گلستان منصوب شد از همان ابتدا با تأ
دروازه ترانزیتی ایران به آسیای مرکزی و اروپا، پیگیری‌های مستمری برای 
فعال‌سازی این منطقه انجام داد و حالا با حمایت قاطع دولت چهاردهم این 
رویای دیرینه در حال تحقق است.پیگیری‌های استاندار گلستان که ریشه 
در برنامه‌های دولت چهاردهم برای وفاق ملی و توسعه مناطق محروم دارد 
نشان‌دهنده عزمی جدی برای رفع موانع توسعه‌ای است که سال‌ها گلستان 
را در تنگنا نگه داشته بود.بررسی استقرار دبیرخانه گمرکی سازمان همکاری 
شانگهای در اینچه‌برون یکی از جذاب‌ترین و استراتژیک‌ترین بخش‌های 

این تحول است.سازمان همکاری شانگهای )SCO( که ایران از تیر ۱۴۰۲ به 
عضویت کامل آن درآمد با پوشش بیش از ۴۰ درصد جمعیت جهان و ۲۰ درصد 
تولید ناخالص داخلی جهانی، یکی از مهم‌ترین سازمان‌های منطقه‌ای برای 
تسهیل تجارت و ترانزیت است.اینچه‌برون با اتصال ریلی به اروپا در کمتر 
از ۱۲ روز و قرار گرفتن در مسیر کریدورهای کلیدی مانند شمال-جنوب و 
کمربند اقتصادی جاده ابریشم، می‌تواند به قطب گمرکی برای تبادل کالا و 
کستان تبدیل شود. انرژی میان اعضای SCO از جمله چین روسیه هند و پا
استقرار این دبیرخانه نه تنها تعرفه‌های گمرکی را برای تجارت با آسیای 
مرکزی کاهش می‌دهد بلکه با ایجاد فرصت‌های شغلی در بخش‌های 
کند.علاوه بر  لجستیک و خدمات گمرکی به توسعه پایدار منطقه کمک می‌
این، با توجه به تمرکز SCO بر تبادلات فرهنگی مانند برگزاری نمایشگاه‌های 
گنجینه‌های ایرانی در موزه‌های چین، این دبیرخانه می‌تواند به تقویت 
پیوندهای انسانی و جذب گردشگران خارجی به گلستان منجر شود 
.طهماسبی این موقعیت را فرصت طلایی برای وفاق ملی و ارتقای جایگاه 
بین‌المللی ایران توصیف کرد.تکمیل زیرساخت‌های گمرکی اینچه‌برون 
که در همان جلسه دستور آن صادر شد، گام مکمل دیگری در این مسیر 
است.ساخت سوله انبار و حصارکشی زمین‌های گمرک گلستان که با بودجه 
ملی و استانی پیش می‌رود، ظرفیت این منطقه را برای ترخیص و نگهداری 
کید  کالا به‌ویژه خودروهای وارداتی دوچندان خواهد کرد.طهماسبی با تأ
گذاری اعلام کرد که این پروژه‌ها تا هشت ماه آینده به  بر امنیت سرمایه‌
کند. بهره‌برداری می‌رسد و بیش از چهار هزار هکتار زمین را ایمن‌سازی می‌
این زیرساخت‌ها همراه با ثبت بیش از ۶۰ شرکت داخلی و خارجی در منطقه 
گذاران به آینده این  آزاد اینچه‌برون، نشان‌دهنده اعتماد روزافزون سرمایه‌
منطقه است.همچنین الحاق فرودگاه گرگان به منطقه آزاد که در دیدارهای 
اخیر طهماسبی با دبیر شورای عالی مناطق آزاد مطرح شد هم می‌تواند 
اینچه‌برون را به یک مرکز لجستیکی چندوجهی تبدیل کند که حمل‌ونقل 
ریلی جاده‌ای و هوایی را در هم می‌آمیزد.دولت چهاردهم با این اقدامات 
نشان داد که توسعه مناطق مرزی و محروم در صدر اولویت‌هایش قرار دارد.

برگزاری جلسه‌ای در خصوص مسئله کاغذ با حضور معاون اول رئیس‌جمهور

تخصیص ۴۰ میلیون دلار برای حل مشکل کاغذ مطبوعات و نشر 
در جلسه پیگیری مشکلات حوزه کاغذ مصوب شد که ۴۰ میلیون دلار 
با نرخ مورد تایید بانک مرکزی برای کاغذ مطبوعات و نشر تخصیص 
داده شود.دکتر محمدرضا عارف در جلسه در خصوص کاغذ با اشاره به 
اهمیت موضوع فرهنگ و لزوم حل مشکلات این حوزه اظهار کرد: حل 
مشکل گرانی و کمبود کاغذ مطبوعات و انتشارات نشانه توجه دولت به 
اهمیت موضوعات فرهنگی در کشور است بنابراین باید با برنامه‌ریزی 
کید بر لزوم  مناسب این مشکل حل شود.معاون اول رئیس‌جمهور با تا
پیگیری جدی برای حل مشکل کاغذ گفت: دولت به اهمیت مسائل 
فرهنگی واقف است. حل مسئله کاغذ هم مطالبه اصحاب رسانه و نشر 
کید رئیس‌جمهور که باید پیگیری شود.وی خاطر  است و هم مورد تا
نشان کرد: با برنامه‌‌ریزی‌های مناسبی که از سال گذشته انجام شد، 
حدود ۹۵ درصد کتابهای درسی برای سال تحصیلی جاری در شهریور 

ماه آماده شد. همین برنامه‌ریزی نیز برای آماده سازی کتاب‌های 
دانش‌آموزان برای سال بعد هم دنبال شود.دکتر عارف ادامه داد: 
برای کاهش قیمت لوازم‌التحریر و از جمله دفترچه دانش آموزان هم 
نمایشگاه‌هایی از سوی اصناف برگزار شده است. همچنین باید توجه 
شود که از تولید لوازم‌التحریر لوکس پرهیز شده تا محصولات ارزان ولی 
با کیفیت در اختیار خانواده‌ها قرار گیرد.در این جلسه مصوب شد که 
۲۰ میلیون دلار با نرخ مورد تایید بانک مرکزی برای حل مشکل کاغذ 
مطبوعات و ۲۰ میلیون دلار با همین نرخ برای حل مشکل کاغذ نشر 
تخصیص داده شود.همچنین مقرر شد ارائه تسهیلات ریالی برای حل 
مشکلات این حوزه با محوریت وزارت ارشاد در اولویت باشد.تسریع 
تخصیص ارز برای ثبت سفارش‌های انجام شده در خصوص کاغذ نیز 

کید قرار گرفت. مورد تا

رئیس سازمان غذا و دارو:

نگران کمبود تجهیزات پزشکی بیمارستان ها در نیمه دوم سال هستیم
حبیب احسنی پور / گروه جامعه 

کید کرد و گفت: نگران تأمین نیازهای تجهیزات پزشکی بیمارستان ها در نیمه دوم سال  رئیس سازمان غذا و دارو، بر اهمیت حوزه تجهیزات پزشکی تا
هستیم. مهدی پیرصالحی، در نشست خبری نمایشگاه تجهیزات پزشکی که در سالن کنفرانس سازمان غذا و دارو برگزار شد، افزود: برگزاری نمایشگاه‌ها، 
یکی از موضوعات مهم در حوزه سلامت است.وی اظهار داشت: به رغم تمامی مشکلات در حوزه تولید و تأمین، شاهد نمایش توانمندی‌های داخلی 
در نمایشگاه‌های مختلف هستیم که امیدوارم منجر به رشد و توسعه شرکت‌های داخلی شود.پیرصالحی در ادامه به موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ در حوزه 
تجهیزات پزشکی، افزود: شرکت‌ها حتماً دچار مشکلات نقدینگی شده‌اند و هنوز اتفاق خاصی برای بهبود شرایط آنها نیفتاده است.وی گفت: نیمه 
اول سال ۱۴۰۴ را با تأمین تجهیزات مورد نیاز بیمارستان‌ها پشت سر گذاشته‌ایم اما با توجه به ارز ۲۸۵۰۰، نگران نیمه دوم سال به لحاظ کمبودها 
گر بیمه‌ها حمایت نکنند، بیمارستان‌ها توان خرید تجهیزات پزشکی را  هستیم.پیرصالحی اظهار داشت: با توجه به افزایش قیمتی که اتفاق می‌افتد، ا
کید کرد: هزینه  نخواهند داشت.وی افزود: بیش از ۲۰ همت حجم مطالبات صنعت تجهیزات پزشکی از بخش دولتی است.رئیس سازمان غذا و دارو تا
تجهیزات پزشکی در بیمارستان‌های دولتی کاملاً تحت پوشش است.پیرصالحی در پاسخ به سوالی درباره تأمین ذخایر استراتژیک تجهیزات پزشکی، 
افزود: از خرداد عملیات را شروع کرده ایم و درصد پیشرفت خوب بوده و امیدواریم تا یک ماه آینده به نتیجه برسد.وی ادامه داد: ما نگران کمبودها در 
بیمارستان‌ها هستیم که نتوانند تجهیزات مورد نیاز خود را خریداری کنند و در نتیجه آن، بیمار باید از جیب پرداخت کند.پیرصالحی اظهار داشت: آمار 
۲۰ تا ۵۰ میلیون دلار صادرات تجهیزات پزشکی، عدد قابل قبولی نیست و باید تلاش کنیم این روند بهبود یابد.وی افزود: در ۱۵ روز گذشته چندین شرکت 
تجهیزات پزشکی را بازدید کرده ام و تولیدات آنها افتخار آفرین است و قابلیت صادرات را داریم.محمد مهدی علاالدین معاون فنی اداره کل تجهیزات 
پزشکی سازمان غذا و دارو گفت: یکی از اصلی ترین تشکل‌های حوزه تولید، نقش مهمی در برگزاری نمایشگاه تجهیزات پزشکی دارد.وی افزود: با توجه 
، باید از تولیدکنندگان تجهیزات و ملزومات پزشکی قدردانی کرد.علاالدین ادامه داد: بالغ بر ۲۵۷۰ شرکت تولید کننده تجهیزات  به شرایط تحریمی کشور
پزشکی در کشور داریم و به رغم تمامی مشکلات و دشواری‌های تولید، رویکرد دانش بنیان در حال نهادینه شدن است و ما می‌توانیم اتکا به واردات 
را کمتر کنیم.وی افزود: بیش از ۷۰ درصد تجهیزات پزشکی کشور به لحاظ تعدادی، سهم تولید داخل است و ۳۵ درصد سهم بازار تجهیزات پزشکی را 

عهده‌دار است.علاالدین گفت: امیدواریم با صادرات حوزه تجهیزات پزشکی، بتوانیم بخشی از نیازهای ارزی این حوزه را تأمین کنیم.

تیترهای  مهم

 ریشه ناامنی اقتصادی 
در داخل است نه تحریم خارجی

کشت«   »اصلاح الگوی 
زیر ذره�بین شورای عالی آب

توقف جوانان در صف 1.1 میلیون نفری وام ازدواج

کلان بانکی بدون صف  وام�های 

 فرونشست؛ زلزله�ای پنهان 
در قلب ایران
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گزارش »اسکناس« از اعتماد از دست رفته مردم به بازار

خودرو  گرفتار در پیچ و خم وعده‌ها
بازار خودرو در ایران سال‌هاست با 
نوسانات قیمتی، محدودیت‌های 
مدیریتی  بحران‌های  و  واردات 
گریبان است. اما یکی از  دست‌به‌
جدی‌ترین چالش‌ها که مستقیماً 
با حقوق مردم در ارتباط است، تأخیرهای مکرر و طولانی در تحویل 
خودروهای ثبت‌نامی است؛ مسئله‌ای که به معضل ساختاری صنعت 

کند.. خودرو تبدیل شده و هر روز ابعاد تازه‌ای پیدا می‌

3

 ارشادی، کارشناس اقتصادی: کاهش قدرت خرید، باعث تبدیل شدن کالا‌های اساسی آموزشی به  ارشادی، کارشناس اقتصادی: کاهش قدرت خرید، باعث تبدیل شدن کالا‌های اساسی آموزشی به 
کالا‌های »لوکس« برای قشر بزرگی از جامعه شده که از یکسو باعث کاهش نرخ مشارکت و خرید می‌شود کالا‌های »لوکس« برای قشر بزرگی از جامعه شده که از یکسو باعث کاهش نرخ مشارکت و خرید می‌شود 

و از سوی دیگر به ایجاد یک »شکاف آموزشی عمیق« در بین کودکان خانواده‌های کم‌درآمد دامن می‌زندو از سوی دیگر به ایجاد یک »شکاف آموزشی عمیق« در بین کودکان خانواده‌های کم‌درآمد دامن می‌زند

گزارش »اسکناس«  از عمیق‌تر شدن شکاف آموزشی 

اداره کل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان - بندر چابهار

کل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان - بندر چابهار در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله ای خرید  اداره 
تجهیزات کامپیوتری را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد 
 www.setadiran.ir مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس
انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را 

جهت شرکت در مناقصه محقق سازند .
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 1404/06/26 می باشد .

مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : از تاریخ چاپ دومین آگهی در روزنامه کثیرالانتشار از روز چهار شنبه مورخه  1404/06/26 لغایت تا 
ساعت 00 : 18روز سه شنبه مورخه 1404/07/01.

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : از تاریخ اتمام فروش اسناد روز چهار شنبه مورخه 1404/07/02 لغایت تا ساعت 18:00 روز شنبه مورخه 1404/07/12 .
یک  شماره  اداری  ساختمان  چهارم  طبقه  کنفراس  اتاق  محل  در   1404/07/13 مورخ  شنبه  یک  روز   08  :  00 ساعت   : ها  پاکت  بازگشایی   مهلت 

بندر شهید بهشتی .
دبیرخانه  تحویل  باید  ریال   4،768،750،000 مبلغ  به  مناقصه   در  شرکت  سپرده  حساب  به  واریزی  نقدی  فیش  یا  بانکی  ضمانتنامه   اصل 

بندر شهید بهشتی گردد .
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت ها

آدرس : چابهار -  انتهای خیابان شهید ریگی - اداره کل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان بندر شهید بهشتی- ساختمان شماره یک .
تلفن : 31283000- 054                              فاکس : 054-35321414

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :                 شناسه 2001082
مرکز تماس : 41934-021    دفتر ثبت نام : 88969737 - 85193768 - 021

مناقصه عمومی یک مرحله ای
شماره مناقصه : 2004003699000035

نوبت دوم

م الف 2001082
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پیشنهاد تهران و قاهره برای ایجاد فرماندهی نظامی مشترک؛

»ناتوی اسلامی« در برابر آزمون انسجام
بررسی‌های سازمان همکاری اسلامی 
نشان خواهد داد که آیا درخواست‌ها 
برای تشکیل ناتوی منطقه‌ای منجر 
. به تعهدات ملموس خواهد شد یا خیر
یک رسانه غربی مدعی شد تهران  
خواستار تشکیل ناتوی اسلامی شده 

است.
دعوت به ناتوی اسلامی � 

به نوشته نیوزویک، ایران و مصر در 
حالی که رهبرانشان روز دوشنبه برای 
شرکت در اجلاس اضطراری سازمان 
هم  گرد  قطر  در  اسلامی  همکاری 
آمده‌اند، درخواست‌های جدیدی را 
برای تشکیل اتحادی به سبک ناتو در 

کنند. خاورمیانه مطرح می‌
این پیشنهاد که پس از حمله اخیر 
اسرائیل به یک مجتمع مسکونی در 
کنندگان  کره‌ دوحه که محل اقامت مذا
حماس بود، مطرح شد، جدی‌ترین 
تلاش در دهه‌های اخیر برای تشکیل 
یک پیمان دفاعی منطقه‌ای واحد 

است.
گزارش، تشدید اخیر  بر اساس این 
تنش‌ها نشان‌دهنده تغییر چشمگیر 
خاورمیانه  امنیتی  اولویت‌های  در 
است. پس از یک سری حملات ۱۲ 
در  ایرانی  اهداف  به  اسرائیل  روزه 
اوایل امسال، حملات مداوم در غزه و 
حمله اخیر اسرائیل به دوحه، رهبران 
مسلمان به طور فزاینده‌ای اسرائیل 
کننده در  را به عنوان نیروی بی‌ثبات‌

کشند. سراسر منطقه به تصویر می‌
مقامات عرب و ایرانی هشدار می‌دهند 
کشورهای  می‌تواند  اقدام  عدم  که 
خاورمیانه را در برابر عملیات بیشتر 
اجلاس  کند.  آسیب‌پذیر  اسرائیل 
اضطراری سازمان همکاری اسلامی 
کنون به عنوان یک لحظه محوری  ا
برای تعیین اینکه آیا کشورهای مسلمان 
می‌توانند درخواست‌های وحدت را به 

یک چارچوب امنیتی جمعی مشخص 
تبدیل کنند، تلقی می‌شود.

در  �  مشترک  نظامی  فرماندهی 
قاهره

که فرماندهی بزرگترین ارتش   ، مصر
برای  بر عهده دارد،  را  عرب  جهان 
تشکیل یک فرماندهی نظامی مشترک 
کند. مقامات  مستقر در قاهره تلاش می‌
ارشد ایرانی برای تشکیل یک ائتلاف 

کنند. حتی گسترده‌تر تلاش می‌
محسن رضایی، فرمانده سابق سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ایران، هشدار 
گر این بلوک قاطعانه عمل  داده که ا
نکند، عربستان سعودی، ترکیه و عراق 
می‌توانند اهداف آینده باشند و اعلام 
کرد که »تنها راه حل، تشکیل ائتلاف 

نظامی است.«
، روحانی ارشد ایرانی،  جلال رضوی مهر
این پیام را تکرار کرده و خواستار تشکیل 
یک ارتش اسلامی واحد با دکترین‌های 
دفاعی و تهاجمی مشترک شد. در عین 
حال، دیپلمات‌های ایرانی خواستار 
احتیاط شده‌اند. مهدی شوشتری از 
وزارت امور خارجه در تهران گفت که 
برای رسمی کردن یک پیمان »هنوز 

خیلی زود« است، اما خاطرنشان کرد 
که شرایط »مطلوب‌تر از گذشته« است.
کستان، تنها کشور  در همین حال، پا
مسلمان مسلح به سلاح هسته‌ای در 
جهان، نیز خواستار ایجاد یک گروه 
ویژه مشترک برای نظارت بر اقدامات 
اسرائیل و اتخاذ اقدامات بازدارنده و 

تهاجمی هماهنگ شده است.
حمله‌ای به اصل میانجی‌گری و  � 

آزمون حیاتی
روز یکشنبه، محمد بن عبدالرحمن 
حمله   ، قطر وزیر  نخست  ثانی،  آل 
اسرائیل را به عنوان "حمله‌ای به اصل 
کرد. او جامعه  میانجیگری" محکوم 
بین‌المللی را به دلیل عدم مهار اسرائیل 
سرزنش کرد و از کشورهای مسلمان 
خواست تا "اقدامات واقعی و ملموس" 
را برای جلوگیری از "چرخه بی‌پایان 

خونریزی و ویرانی" اتخاذ کنند.
سازمان همکاری اسلامی، شامل ۵۷ 
کشور عضو، از نظر تاریخی خود را به 
کرده  محدود  نمادین  اعلامیه‌های 

است.
عنوان  به  کنون  ا دوشنبه  نشست 
آزمونی حیاتی برای این تلقی می‌شود 

که آیا لفاظی‌ها می‌توانند به اقدام 
 . نظامی هماهنگ تبدیل شوند یا خیر
حضور مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ایران، نشان دهنده عزم ایران برای 
اعمال نفوذ در بلوکی است که اغلب 

تحت سلطه رهبری عرب است.
این حمله همچنین سوالاتی را در مورد 
قابل اعتماد بودن ایالات متحده به 
عنوان ضامن امنیت مطرح کرده است. 
که دولت  گفتند  آمریکایی  مقامات 
ترامپ از اقدامات اسرائیل در دوحه 
"راضی" نیست، اما از محکوم کردن آن 
خودداری کردند. چند روز پس از حمله، 
رئیس جمهور دونالد ترامپ هشدار داد 
کنش "مراقب"  که واشنگتن باید در وا
باشد و تنش‌ها بین دو متحد کلیدی 

آمریکا در خاورمیانه را برجسته کرد.
این حمله که منجر به کشته شدن پنج 
عضو حماس و یک افسر امنیتی قطری 
شد، درخواست‌های اعراب و مسلمانان 
برای همبستگی و پاسخگویی را افزایش 
که  داده است. این در حالی است 
وضعیت قطر به عنوان میزبان بزرگترین 
پایگاه نظامی ایالات متحده در منطقه، 
پیچیدگی‌های استراتژیک بیشتری را به 
همراه دارد. در همین شرایط، سفر وزیر 
خارجه ایالات متحده،  مارکو روبیو، 
گفتگو با بنیامین  به اسرائیل برای 
نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم، شکاف 
فزاینده بین پایتخت‌های عربی و متحد 

واشنگتن را برجسته کرد.
بررسی‌های سازمان همکاری اسلامی 
نشان خواهد داد که آیا درخواست‌ها 
برای تشکیل ناتوی منطقه‌ای منجر 
 . به تعهدات ملموس خواهد شد یا خیر
در صورت تصویب، یک پیمان دفاعی 
توازن  می‌تواند  مسلمانان  مشترک 
قدرت در خاورمیانه را تغییر دهد و در 
عین حال نقش واشنگتن را به عنوان 

ضامن امنیت منطقه محک بزند.

چرا آمریکا در آتش خشم می�سوزد؟

چرخه خونین خشونت سیاسی
خشونت سیاسی در آمریکا، از ترور کرک تا حملات ۲۰۲۵، 
نشان‌دهنده بحرانی عمیق است که بدون کاهش قطبی 
سازی، اصلاح نابرابری و خویشتن‌داری رهبران مانند ترامپ، 

ادامه خواهد یافت.
گروه  بنیانگذار  کرک،  چارلی  ترور  گذشته،  روز  چند  در 
کار Turning Point USA و متحد نزدیک دونالد  محافظه‌

ترامپ، شوک تازه‌ای به جامعه آمریکا وارد کرده است.
کرک در 10 سپتامبر 2025، در حالی که در دانشگاه یوتا ولی در 
کرد، با شلیک گلوله به گردن کشته شد. این  اورم سخنرانی می‌
رویداد، که فرماندار یوتا آن را »ترور سیاسی« نامید، با تعقیب و 
گریز گسترده‌ای همراه بود و مظنون، تایلر رابینسون 22 ساله، 

در نهایت دستگیر شد. 
 این حادثه، که بیش از 3000 نفر در آن حضور داشتند، بخشی 
از الگویی بزرگ‌تر از خشونت‌های سیاسی است که از سال 2021 
کنون به سطحی رسیده که کارشناسان آن را  شدت گرفته و ا

کنند. »عصر جدید خشونت« توصیف می‌
این ترور تنها آخرین مورد در زنجیره‌ای از حوادث خشونت‌آمیز 
است که از سال‌های اخیر آغاز شده و تنش‌های سیاسی را به 
سطح مرگباری رسانده. برای مثال، در آوریل 2025، اقامتگاه 
فرماندار پنسیلوانیا، جاش شاپیرو، در هریسبورگ هدف 
آتش‌سوزی عمدی قرار گرفت. مظنون، کودی بالمر 38 ساله، 
با پرتاب کوکتل مولوتف از طریق پنجره وارد شد و شاپیرو و 
، که به اتهام تروریسم،  خانواده‌اش را مجبور به فرار کرد. بالمر
قتل نافرجام و آتش‌سوزی تشدیدشده متهم است، در 
تماس 911 شاپیرو را »هیولا« خواند و به سیاست‌های او در 
قبال فلسطینی‌ها اعتراض داشت. این حمله، که آسیب‌های 
گسترده‌ای به ساختمان وارد کرد، به عنوان تلاش برای ترور 
کارآمدی‌های  سیاسی توصیف شد و شاپیرو آن را نشانه »نا

امنیتی« دانست.
تابستان 2025 با حملات بیشتری همراه بود. در ژوئن، 
ملیسا هورتمن، رئیس سابق مجلس نمایندگان مینه‌سوتا و 

همسرش مارک، در خانه‌شان در بروکلین پارک کشته شدند. 
ساعاتی قبل، سناتور جان هافمن و همسرش یوت در 
چمپلین زخمی شدند. مظنون، ونس بوئلتر 57 ساله، خود 
را به عنوان پلیس جعلی درآورده بود و لیست اهدافش شامل 
ده‌ها مقام دموکرات بود. بوئلتر پس از دو روز تعقیب دستگیر 
شد و به اتهامات فدرال قتل، تعقیب و حمل سلاح روبرو است. 
این حملات، که تیم والز آن را "خشونت سیاسی هدفمند" 
نامید، خانواده‌ها را در شوک فرو برد و هافمن‌ها بعداً گفتند 

که جان دخترشان را نجات دادند.
کز کنترل و پیشگیری از  گوست 2025، تیراندازی به مقر مرا در آ
بیماری‌ها )CDC( در آتلانتا منجر به کشته شدن افسر پلیس 
دیوید رز شد. مظنون، پاتریک جوزف وایت 30 ساله، به دلیل 
 CDC کسن کووید-19، به ساختمان‌های بی‌اعتمادی به وا
شلیک کرد و پنجره‌های متعددی را شکست. وایت، که سابقه 
 FBI افکار خودکشی داشت، پنج اسلحه در خانه‌اش داشت و
کند.  آن را به عنوان حمله مبتنی بر اطلاعات غلط بررسی می‌
این رویداد، که نزدیک دانشگاه اموری رخ داد، کارکنان 
CDC را وحشت‌زده کرد و بحث‌هایی درباره امنیت عمومی 

را برانگیخت.
گیرند،  این حوادث، که از هر دو طیف سیاسی سرچشمه می‌
با رویدادهای قبلی مانند حمله به کنگره در 6 ژانویه 2021 
که 5 کشته و بیش از 140 زخمی به جا گذاشت( و تلاش‌ها  (
که یکی منجر به  برای ترور ترامپ در ژوئیه و سپتامبر 2024 )
زخمی شدن گوش او شد( پیوند خورده‌اند. ترور کرک، که 
ترامپ آن را به "رادیکال‌های چپ" نسبت داد، نشان می‌دهد 
که این خشونت‌ها نه تنها ادامه‌دار هستند، بلکه به سرعت 
به چرخه‌ای از اتهام‌زنی تبدیل می‌شوند و جامعه را بیشتر 

کنند. دوقطبی می‌
این رویدادها تنها نوک کوه یخ هستند و آمارها نشان‌دهنده 
افزایش چشمگیر خشونت سیاسی در آمریکا است. طبق 
، از ژانویه 2021 تا سپتامبر 2025، حداقل 300  گزارش رویترز

مورد خشونت سیاسی ثبت شده که شامل ترورها، حملات 
مسلحانه، تهدیدها و آتش‌سوزی‌های عمدی می‌شود؛ این 

رقم بیشترین افزایش مداوم از دهه 1970 است. 
مرکز مطالعات تروریسم و پاسخ به آن در دانشگاه مریلند 
)START( بیش از 600 حادثه از ژانویه 2021 تا اوایل 2025 را 
گرا مرتبط است،  گرایی راست‌ ثبت کرده، که 80% آن‌ها به افراط‌
گرا و بی‌طرف نیز افزایش یافته. از ژانویه  هرچند حملات چپ‌
2025، حداقل 21 نفر در خشونت‌های سیاسی کشته شده‌اند، 
از جمله 14 نفر در حمله‌ای در نیواورلئان توسط فرد وابسته 

به داعش در روز سال نو.
پروژه Bridging Divides Initiative دانشگاه پرینستون بیش 
از 250 مورد تهدید و آزار علیه مقامات محلی در بیش از 40 
ایالت را در نیمه اول 2025 ردیابی کرده، که 9% افزایش نسبت 
به سال قبل دارد. FBI در گزارش آمار جرایم نفرت 2024، 11679 
حادثه با 14243 قربانی را ثبت کرده، که دومین سال بدترین 
از 1991 است. نظرسنجی NPR/PBS News/Marist در مارس 
2025 نشان داد 75% آمریکایی‌ها خشونت سیاسی را "مشکل 
عمده" می‌دانند. این آمارها، که از منابع فدرال و دانشگاهی 
استخراج شده، نشان می‌دهند که خشونت سیاسی نه تنها 
مرگبارتر شده، بلکه به سطحی رسیده که دموکراسی را تهدید 

کند. می‌
 ریشه‌ها و عوامل � 

این آمارها ریشه در عوامل ساختاری و اجتماعی عمیقی دارند 
که سال‌ها انباشته شده و اخیراً با رویدادهایی مانند ترور کرک 
و حملات 2025 تشدید شده‌اند. یکی از عوامل کلیدی، نابرابری 
اقتصادی است که حس محرومیت را در میان اقشار متوسط و 
پایین افزایش داده. طبق داده‌های بانک جهانی ضریب جینی 
آمریکا که معیار نابرابری درآمدی است از 0.34 در دهه 1980 
گیری  به 0.41 در 2024 رسیده، این نابرابری، که در دوران همه‌
کووید-19 بدتر شد )با افزایش 20% فقر نسبی در طبقات پایین(، 

خشم را به سمت سیاستمداران هدایت کرده است.

 رایزنی گروسی و مقام آلمانی 
درباره ایران

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد در دیدار با 
معاون پارلمانی آلمان درباره فعالیت‌های آژانس در ایران و 

امنیت هسته‌ای اوکراین گفت‌وگو کرده است.
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی  
با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس از دیدار و 
گفت‌وگوی خود با معاون پارلمانی دولت آلمان درباره 
موضوع هسته‌ای ایران و ایمنی هسته‌ای در اوکراین 
خبر داد. وی در پیام خود خاطر نشان کرد: نشست به 
موقع کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
با »ریتا شوارتزلوهر-ساتر« معاون پارلمانی آلمان درباره 
فعالیت‌های آژانس در ایران و تلاش‌های ما برای ایمنی و 
امنیت هسته‌ای در اوکراین. گروسی افزود: ما همچنین به 
بررسی همجوشی هسته‌ای و چگونگی تأثیرگذاری واقعی 
ابتکارات برجسته‌مان، مانند RaysOfHope )ابتکاری از 
سوی آژانس اتمی برای رسیدگی به خلاء مراقبت‌های 
سرطان و دسترسی به درمان سرطان برای کسانی که 
بیشترین نیاز را به آن دارند(، NUTECPlastics )ابتکار 
آژانس اتمی برای مبارزه با چالش جهانی آلودگی پلاستیکی( 
و Atoms۴Food )ابتکاری برای کمک به کشورها در افزایش 
امنیت غذایی و مقابله با گرسنگی رو به گسترش( پرداختیم. 
مدیرکل آژانس اتمی در ادامه از حمایت‌های آلمان از این 

تلاش‌ها تشکر و قدردانی کرد.

 شکایت ۱۵ میلیارد دلاری ترامپ 
علیه »نیویورک�تایمز«

روزنامه  علیه  که  کرد  اعلام  آمریکا  رئیس‌جمهوری 
»نیویورک‌تایمز« شکایت کرده‌ و آن‌را »بدترین روزنامه« 

تاریخ این کشور خواند.
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا در صفحه خود در 
شبکه اجتماعی تروث سوشال )Truth Social( نوشت که به 
دلیل این که روزنامه »نیویورک‌تایمز« به »بلندگوی حزب 
دموکرات« تبدیل شده است، شکایتی ۱۵ میلیارد دلاری 
را علیه این روزنامه در فلوریدا ثبت کرده است. ترامپ این 

روزنامه را »بدترین روزنامه« تاریخ آمریکا خواند.
وی همچنین در این پیام خود در تروث سوشال، نیویورک 
تایمز را به حمایت آشکار از »کامالا هریس« رقیب خود در 
انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ متهم و ادعا کرد که این 
روزنامه به وی )ترامپ(، اعضای خانواده و اطرافیانش 

تهمت زده است.

کدام کشورها از پیش�نویس قطعنامه ایران 
در آژانس حمایت کردند؟

نمایندگی ایران در وین با اعلام جزئیاتی از ابتکار ایران برای 
ارائه قطعنامه ممنوعیت حمله به تاسیسات هسته‌ای، 
کی از حمایت کشورهای مستقل  خبر داد که »برآوردها حا

از این پیش‌نویس است«.
نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران در وین اعلام کرد که 
جمهوری اسلامی ایران به‌همراه کشورهای بلاروس، چین، 
گوئه پیش‌نویس قطعنامه‌ای را در  روسیه، ونزوئلا و نیکارا
شصت‌ونهمین کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی ارائه کرده است.  پیش نویس این قطعنامه با استناد 
به منشور ملل متحد، اساسنامه آژانس و قطعنامه‌های 
پیشین، بر ضرورت ممنوعیت هرگونه حمله یا تهدید به 
حمله علیه تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز تحت پادمان 
کید داشته و هرگونه اقدام به حمله یا تهدید علیه  آژانس تأ
کز را نقض جدی حقوق بین‌الملل و تهدیدی علیه  این مرا

صلح و امنیت بین‌المللی دانسته است.

درخواست آنروا برای برقراری فوری 
آتش�بس در غزه

آژانس امدادرسانی و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان 
کنان  فلسطینی )آنروا( هشدار داد: هیچ جای امنی برای سا
غزه باقی نمانده است. آژانس امدادرسانی و کاریابی سازمان 
ملل برای آوارگان فلسطینی )آنروا( اعلام کرد که تعداد زیادی 
کنان غزه مجبور به ترک منازل خود شده‌اند و بسیاری  از سا
کنند که منتهی به هیچ  از آن‌ها در مسیرهایی حرکت می‌
مقصد امنی نیست. بر اساس گزارش خبرگزاری فلسطینی 
»شهاب«، آژانس آنروا هشدار داد که در غزه هیچ مکان و 
جای امنی برای پناه بردن مردم وجود ندارد. این نهاد 
کید کرد که برای ممانعت از فاجعه  بین‌المللی همچنین تأ
انسانی، اتخاذ اقدامی فوری برای برقراری آتش‌بس امری 
ضروری است. آژانس آنروا بار دیگر از جامعه جهانی خواست 
تا برای حفاظت از غیرنظامیان و توقف حملات علیه 

کنان غزه فورا اقدامی اتخاذ کند. سا

اخبار

 نخست وزیر عراق 
به دنبال تثبیت جایگاه سیاسی

سینا علیزاده؛ کارشناس مسائل بین�الملل
کتبر ۲۰۲۲ میلادی  دولت محمد شیاع السودانی که ا
به دنبال بن‌بست سیاسی طولانی به قدرت رسید، با 
گرایانه و خدمت‌محور، مسیری  اتخاذ رویکردی عمل‌
متفاوت از دولت‌های پیشین عراق در پیش گرفته 
می‌دهد  نشان  عملکردش  جامع  تحلیل  است. 
کند؛ نخست،  سودانی راهبرد دوگانه‌ای را دنبال می‌
نمایش کارآمدی و پاسخگویی دولتی به وسیله اجرای 
پروژه‌های عمرانی و اصلاحات اداری ملموس و دوم، 
تثبیت جایگاه عراق به عنوان بازیگر مستقل و میانجی 
در صحنه منطقه‌ای و بین‌المللی. این اقدامات نه تنها 
به بهبود نسبی شرایط زندگی شهروندان کمک کرده، 
بلکه به تدریج به کسب محبوبیت قابل توجه و ایجاد 
پایگاه سیاسی مستقل برای خودش منجر شده است.
این سرمایه سیاسی جدید، آرایش قدرت در آستانه 
انتخابات پارلمانی نوامبر را به شدت تحت تأثیر قرار 
داده است. دستاوردهای ملموس سودانی به وی 
اجازه داده تا با تشکیل ائتلافی جدید به نام »سازندگی 
و توسعه«، از زیر سایه کامل چارچوب هماهنگی خارج 
و به رقیب قدرتمندی برای جناح‌هایی تبدیل شود که 
وی را به قدرت رسانده بودند. در این میان، چالش‌های 
ریشه‌ای نظیر فساد ساختاری و شکنندگی اقتصادی 
همچنان پابرجاست و موفقیت نهایی اش را با اما و 

کند. گرهایی مواجه می‌ ا
کتبر ۲۰۲۲ میلادی به منزله  تشکیل دولت سودانی در ا
پایان بن‌بست سیاسی یک‌ساله بود که عراق را پس 
از انتخابات سال ۲۰۲۱ میلادی فلج کرده بود. این 
بن‌بست پس از آن عمیق‌تر شد که جریان صدر از فرآیند 
سیاسی خارج شد و چارچوب هماهنگی شیعیان به 
عنوان بزرگترین بلوک پارلمانی، مسئولیت تشکیل 
دولت را برعهده گرفت. سودانی که در گذشته سوابق 
وزارتی متعددی را تجربه کرده بود، به عنوان نامزد مورد 
توافق ائتلاف به مجلس معرفی شد و توانست با کسب 
۲۵۰ رأی از مجموع ۳۲۹ نماینده، اعتماد مجلس را به 

دست آورد.
سودانی متولد ۱۹۷۰ میلادی در بغداد، در رشته‌های 
علوم کشاورزی و مدیریت پروژه تحصیل کرده است. 
سابقه خانوادگی اش در مبارزه با رژیم صدام، ازجمله 
اعدام پدر و پنج عضو دیگر خانواده‌اش به اتهام 
عضویت در حزب الدعوه به وی مشروعیت تاریخی 
بخشیده است. نکته مهم در زندگی سیاسی اش 
اینکه برخلاف بسیاری از نخبگان سیاسی فعلی عراق 
که دوران صدام را در تبعید گذراندند، سودانی تمام 
عمر خود را در داخل عراق سپری کرده و حتی در 
شورش‌های سال ۱۹۹۱ میلادی شرکت داشت. این 
گی وی را به طرز قابل توجهی به پایگاه اجتماعی  ویژ
کند که به دلیل مبارزه در داخل  جریان صدر نزدیک می‌

کشور مورد احترام بسیاری از مردم هستند.
بر  ابتدا  از همان  گفتمان اصلی دولت سودانی 
»خدمت‌رسانی و توسعه« متمرکز بود و تلاش کرد با 
ارائه مدل حکمرانی جدید، بر چالش‌های ناشی از 
کارآمدی ساختار سیاسی که عامل  فساد گسترده و نا
اصلی اعتراضات سال ۲۰۱۹ میلادی بود، غلبه کند. این 
رویکرد به جای تمرکز بر رقابت‌های سیاسی بی‌پایان، 
بر بهبود ملموس زندگی روزمره شهروندان متمرکز شد 
تا اعتماد از دست رفته مردم به نهادهای دولتی را 

بازگرداند. 
دولت سودانی از زمان روی کار آمدن کارنامه پرباری در 
حوزه خدمات عمومی و اصلاحات داخلی به نمایش 
گذاشته است. این اقدامات، که به شدت مورد توجه 
رسانه‌ها و افکار عمومی قرار گرفته، به عنوان سنگ 

بنای راهبرد انتخاباتی اش در نظر گرفته می‌شود.
دولت سودانی پروژه‌های عمرانی گسترده‌ای را آغاز 
کرده که به عنوان نمادی از کارآمدی دولتی و بهبود 
زیرساخت‌ها در سراسر کشور شناخته می‌شود. در 
بغداد، بیش از ۲۰ پل و روگذر جدید ساخته شده 
که یکی از آن‌ها تنها ۸۰ روز به بهره‌برداری رسید. 
کم چهار بیمارستان جدید افتتاح  همچنین، دست‌
شده که شامل نخستین مرکز تخصصی سرطان عراق 

و بیمارستانی با طراحی کره جنوبی است. 
در بخش آموزش، بیش از یک هزار و 700 مدرسه جدید 
ساخته یا بازسازی شده است. این پروژه‌ها، به ویژه 
در شهرهای جنوبی و مرکزی، محبوبیت قابل توجهی 
برای نخست‌وزیر به ارمغان آورده  است؛ ضمن اینکه 
سودانی در دوره نخست وزیری اش چند هزار کارمند 
قراردادی را در ارکان مختلف دولت به استخدام درآورد. 
این اقدامات وی را به رقیبی جدی برای سایر گروه‌های 
سیاسی تبدیل کرده است. این اقدامات در حالی که 
رضایت فوری افکار عمومی را به همراه داشته و به 
عنوان راهبرد انتخاباتی هوشمندانه برای کسب رأی 
کند، از سوی کارشناسان اقتصادی به دلیل  عمل می‌
»فربگی بیش از حد دولت« و افزایش هزینه‌های حقوق 
گران  و دستمزد مورد انتقاد قرار گرفته است. تحلیل‌
هشدار می‌دهند، اتکا به درآمدهای نفتی برای تأمین 
صورت  در  پوپولیستی،  سیاست‌های  هزینه‌های 
کاهش قیمت نفت می‌تواند ثبات مالی را به خطر 
اندازد. در واقع، دولت سودانی از درآمدهای نفتی برای 
کند، رویکردی  تقویت پایگاه مردمی خود استفاده می‌
که گرچه فسادآمیز نیست، اما با اتکا به الگوی توزیع 
، به دنبال  ثروت، به جای اصلاحات ساختاری پایدار

کسب قدرت است.

رئیس مجلس گفت: حقوق بشر برای غرب و اسرائیل مسخره است و آزادی و دموکراسی سرمقاله
نیز به ابزاری برای توجیه اقداماتشان تبدیل شده است. محمدباقر قالیباف در آئین 
رونمایی از کتاب »استعمارشناسی ایرانی« گفت: شاید هیچ‌وقت به صورت ظاهری و 
رسمی استعمار در کشور ما به معنای سنتی آن وجود نداشته باشد، اما در جای‌جای 
کشور عزیزمان ایران، در نسل‌های مختلف، همه ما طعم تلخ سلطه و استعمار و 
خیانت به این کشور و این ملت را در زمان‌های مختلف چشیده‌ایم و این واقعیت تلخی 
است که وجود دارد. چه در قراردادهای تحقیرآمیز، چه در تجزیه کشور و از دست دادن 
سرزمین‌مان، چه در اشغال‌های متعدد سرزمین‌مان، چه در جنگ‌های تحمیلی و 
چه در کودتاهای خارجی که در این کشور عزیز و کهن ما در طول تاریخ اتفاق افتاده 
است. رئیس مجلس شورای اسلامی یادآور شد:چه در قراردادهای تحقیرآمیز، چه در 

تجزیه کشور و از دست دادن سرزمین‌مان، چه در اشغال‌های متعدد سرزمین‌مان، 
چه در جنگ‌های تحمیلی و چه در کودتاهای خارجی که در این کشور عزیز و کهن 
ما در طول تاریخ اتفاق افتاده است. وی خاطر نشان کرد:امام از ابتدای این انقلاب 
با چه دقتی، با چه ایمانی، با چه باوری و با چه سیاست و تدبیری، اساس کار رژیم را 
بر آن نهاد که ذهن‌ها و دل‌ها را از استعمار زدایی کند، این مهم‌ترین حرکت امام بود.
همین رژیم صهیونیستی را در نظر بگیرید؛ من نمی‌خواهم به سابقه‌اش از انتهای قرن 
نوزدهم و بیستم بپردازم، بلکه به جنایت‌هایی که همین امروز و شب در غزه انجام 
کنم، این جنایات دیگر آبرویی برای دوگانگی غرب باقی نگذاشته  می‌دهد، اشاره می‌
و سلطه و استعمار را به رخ کشیده است. حقوق بشر برای آن‌ها مسخره است و آزادی 

و دموکراسی نیز به ابزاری برای توجیه اقداماتشان تبدیل شده است.

رئیس مجلس :

 حقوق بشر 
برای غرب و 

 اسرائیل 
مسخره است
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3اقتصاد‌ کلان

توقف جوانان در صف 1.1 میلیون نفری وام ازدواج

وام�های کلان بانکی بدون صف
در حالی که خانواده‌ها برای دریافت وام‌های خردی 
مانند وام ازدواج و وام فرزندآوری با صفی طولانی بیش 
از ۱.۱ میلیون نفری مواجه‌اند، بانک‌ها به طور مداوم 
منابع عظیمی را به زیرمجموعه‌های خود یا فعالیت‌های 

گرانه اختصاص می‌دهند. غیرمولد و سودا
گذاری با انتقاد  کریم یزدی‌خواه کارشناس حوزه سیاست‌
از عملکرد ضعیف دولت در زمینه وام ازدواج خاطرنشان 
کرد: نظام بانکی به عنوان ستون فقرات مالی کشور وظیفه 
دارد در کنار حفظ ثبات پولی، در خدمت رشد اقتصادی، 
رفاه اجتماعی و تقویت تولید قرار گیرد. با این حال، در 
ایران امروز شاهد شکاف عمیقی میان نیازهای واقعی 

اقتصاد و رفتار شبکه بانکی هستیم.
وی افزود: در حالی که خانواده‌ها برای دریافت وام‌های 
خردی مانند وام ازدواج و وام فرزندآوری با صفی طولانی 
بیش از 1.1 میلیون نفری مواجه‌اند، بانک‌ها به طور مداوم 
منابع عظیمی را به زیرمجموعه‌های خود یا فعالیت‌های 
گرانه اختصاص می‌دهند. این نابرابری  غیرمولد و سودا
در تخصیص منابع، نه تنها عدالت اجتماعی را زیر سؤال 
می‌برد، بلکه مانعی جدی بر سر راه احیای تقاضای کل، 
تقویت رفاه عمومی و حتی تحقق رشد تولید در کشور 

محسوب می‌شود.
گذاری ادامه داد: وام‌های  این کارشناس حوزه سیاست‌
خرد مانند وام ازدواج و فرزندآوری صرفاً یک ابزار رفاهی 
ساده نیستند بلکه کارکردی کلیدی در تقویت اقتصاد 
دارند. وام ازدواج معمولاً برای تأمین رهن مسکن، اجاره 
یا خرید وسایل ضروری زندگی به کار می‌رود و این یعنی 
پول تزریق‌شده از طریق این وام‌ها مستقیما وارد چرخه 
مصرف شده و صنایع مختلفی از لوازم خانگی تا خدمات 

کند. حمل‌ونقل را فعال می‌
به گفته وی، وام فرزندآوری نیز تقاضای خانوار برای 
کالاها و خدمات مرتبط با کودکان را افزایش داده و در 
سطح کلان به تقویت سرمایه انسانی و مقابله با بحران 
کند. به همین دلیل، این نوع  جمعیتی کشور کمک می‌
وام‌ها بیشترین اصابت به هدف را دارند، زیرا همزمان هم 
کنند و هم چرخ اقتصاد  به بهبود رفاه خانوار کمک می‌
را از مسیر مصرف و سپس تولید به حرکت درمی‌آورند. با 
وجود این کارکرد حیاتی، بانک‌ها به این وام‌ها بی‌اعتنا 

هستند.
گویی دولت در زمینه  یزدی‌خواه در رابطه با لزوم پاسخ‌
نظارت بر سازوکار خلق پول شبکه بانکی و وام‌های رانتی 
اعطا شده به افراد خاص و همچنین دولتی خاطرنشان 
کرد: با وجود انحراف بسیار کم وام‌های خرد نظیر وام 
ازدواج ولی بانک‌ها به سراغ پرداخت وام‌های کلان 
به زیرمجموعه‌های خود و همچنین کارکنان بانکی 
و اشخاص خاص می‌روند که اتفاقا انحراف زیادی نیز 
دارد. تناقض بزرگ در همین‌جا آشکار می‌شود؛ بیشترین 
کلان در  به همان وام‌های  معوقات بانکی مربوط 
گرانه است که بازپرداخت نمی‌شوند  فعالیت‌های سودا

و بعضا با فرار از تعهدات همراه هستند.
این کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: در مقابل، 
وام‌های خرد کمترین میزان نکول و انحراف را دارند، زیرا 
خانواده‌ها برای بقای زندگی و حفظ اعتبار خود ناچار 
به بازپرداخت وام هستند و از سوی دیگر ضمانت‌های 
معتبر مانند ملک یا ضامن‌های معتبر پشت این وام‌ها 
قرار دارد. بنابراین برخلاف ادعای بانک‌ها، وام‌های خرد 
کم‌ریسک‌ترین و مطمئن‌ترین وام‌ها هستند ولی با این 
وجود صف طولانی وام ازدواج بیانگر کمترین اهمیت 
موضوع وام‌های خرد برای دولت، وزارت اقتصاد و 

همچنین بانک مرکزی دارد.
وی گفت: وام ازدواج، وام فرزندآوری و وام ساخت مسکن 
سه ابزار کلیدی برای تقویت رفاه جامعه، افزایش تقاضای 
کل و رونق تولید ملی هستند. در مقابل، تخصیص منابع 
بانکی به فعالیت‌های موازی تولید و پروژه‌های رانتی، 
نه‌تنها موجب اتلاف منابع کمیاب کشور می‌شود، بلکه 

کند. نابرابری و تورم را نیز تشدید می‌
یزدی خواه افزود: صف 1.1 میلیون نفری برای وام‌های 
خرد نمادی است از بی‌عدالتی در نظام بانکی؛ جایی 
که خانواده‌های عادی برای دریافت حداقل‌های 
قانونی ماه‌ها در انتظار می‌مانند، اما وام‌های کلان به 
گیرد. اصلاح  راحتی در اختیار ذی‌نفعان خاص قرار می‌
این وضعیت نه‌تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکه یک 
الزام اجتماعی و اخلاقی است. بانک‌ها باید از مسیر 
گرانه فاصله گرفته و به وظیفه اصلی خود یعنی  سودا
حمایت از تولید، تقویت رفاه خانوار و احیای تقاضای کل 
اقتصاد بازگردند. در غیر این صورت، بحران بی‌اعتمادی 
عمومی نسبت به نظام بانکی و تداوم رکود و تورم در 

گیر همه خواهد شد. ، گریبان‌ اقتصاد کشور

گزارش

یادداشت

ریشه ناامنی اقتصادی در داخل است 
نه تحریم خارجی

زهرا ترابی/ گروه اقتصاد
 امنیت اقتصادی مفهومی است که بارها در سخنان 
کارشناسان و سیاستمداران شنیده‌ایم، اما در عمل 
کمتر به چشم آمده است. هر زمان سخن از توسعه و 
گذاری به میان می‌آید، نخستین شرطی  جذب سرمایه‌
کنند، »امنیت اقتصادی«  که اقتصاددان‌ها مطرح می‌
گذار بتواند با اطمینان خاطر وارد  است؛ یعنی سرمایه‌
یک بازار شود، آینده سرمایه خود را پیش‌بینی کند و 
گهانی قوانین یا سیاست‌ها نباشد. اما  نگران تغییرات نا
پرسش اساسی این است که چرا در ایران هنوز چنین 
گذاران از  امنیتی شکل نگرفته و چرا همچنان سرمایه‌

کنند؟ ورود به اقتصاد کشور پرهیز می‌
، تحریم‌های  یکی از پاسخ‌های تکراری در سال‌های اخیر
خارجی بوده است. بی‌تردید تحریم‌ها فشار سنگینی بر 
گذاری را دشوار  اقتصاد گذاشته و راه تجارت و سرمایه‌
کرده است. اما همه ماجرا این نیست. بسیاری از 
کنند که مشکلات درونی اقتصاد  کید می‌ کارشناسان تأ
سیاست‌های  بی‌ثباتی  تا  شفافیت  نبود  از  ایران، 
کمی از فشار تحریم‌ها ندارد. به بیان  اقتصادی، دست‌
گر تحریم‌ها برداشته شوند، بدون اصلاح  ، حتی ا دیگر
ساختارهای داخلی، امنیت اقتصادی ایجاد نخواهد 

شد.
اقتصادی،  امنیت  نبود  دلایل  بزرگ‌ترین  از  یکی 
تصمیم‌های لحظه‌ای در حوزه اقتصاد است. تجربه 
نشان داده که در ایران، قوانین و مقررات به سرعت 
کنند و دولت‌ها در مواجهه با بحران‌های  تغییر می‌
کوتاه‌مدت، بدون برنامه‌ریزی بلندمدت، تصمیم‌هایی 
گیرند که کل فضای اقتصادی را تحت‌تأثیر قرار  می‌
، چه داخلی و چه خارجی، به  گذار می‌دهد. سرمایه‌
یک چیز بیش از هر عامل دیگری نیاز دارد و آن هم 
 ، پیش‌بینی‌ اقتصادی است. وقتی فردی نتواند نرخ ارز
نرخ بهره یا حتی قوانین مالیاتی فردا چه خواهد شد، 

گذاری را به لقایش ببخشد. طبیعی که عطای سرمایه‌
اقتصاد تنها به عدد و رقم وابسته نیست؛ اعتماد 
اجتماعی بخش مهمی از آن است. فعالان اقتصادی 
و حتی مردم عادی بارها تجربه کرده‌اند که وعده‌های 
کاره  اقتصادی عملی نشده و سیاست‌های حمایتی نیمه‌
رها شده‌اند. این وضعیت باعث شده بی‌اعتمادی 
گیرندگان اقتصادی به  گسترده‌ای نسبت به تصمیم‌
گذار حاضر  وجود بیاید. در چنین فضایی، نه سرمایه‌
به ریسک است و نه تولیدکننده انگیزه دارد برای 
کند. شفافیت اقتصادی یکی از  آینده برنامه‌ریزی 
گیری امنیت اقتصادی است.  اصول اولیه برای شکل‌
گذار نتواند به داده‌های دقیق و واقعی  وقتی سرمایه‌
درباره بازار دسترسی داشته باشد یا بداند پشت پرده 
گیری‌های اقتصادی چه کسانی منافع خاص  تصمیم‌
کنند، احساس ناامنی خواهد کرد.  خود را دنبال می‌
گذار خارجی را می‌ترساند،  عدم شفافیت نه تنها سرمایه‌
گذار داخلی را هم به سمت فعالیت‌های  بلکه سرمایه‌

کشاند. کوتاه‌مدت و غیرمولد می‌
نبود امنیت اقتصادی فقط باعث خروج سرمایه‌های 
مالی نمی‌شود، بلکه منجر به مهاجرت نیروهای انسانی 
متخصص نیز می‌شود. کارآفرینان و نیروهای خلاق 
ترجیح می‌دهند در کشوری فعالیت کنند که ثبات و 
امنیت بیشتری دارد. آمارها نشان می‌دهد بخش قابل 
توجهی از نخبگان اقتصادی و علمی کشور در سال‌های 
اخیر به کشورهای دیگر مهاجرت کرده‌اند. این روند، 
نه تنها سرمایه انسانی کشور را تضعیف کرده، بلکه 
تصویر ناخوشایندی از فضای اقتصادی ایران در سطح 
جهانی به نمایش گذاشته است. یکی دیگر از موانع 
امنیت اقتصادی، نظام بانکی و ارزی پرچالش کشور 
، مشکلات انتقال پول و  است. نوسانات شدید نرخ ارز
کند. در  گذاران را دلسرد می‌ ضعف‌های بانکی، سرمایه‌
شرایطی که کوچک‌ترین تغییر سیاسی می‌تواند بازار ارز 
را دچار شوک کند، امنیت اقتصادی معنای خود را از 

دست می‌دهد.
گرفتار  ایران  اقتصاد  گفته‌اند  بارها  کارشناسان 
تصمیم‌های کوتاه‌مدت است. هر دولت با وعده‌های 
سیاست‌های  کند  می‌ سعی  و  می‌آید  کار  سر  تازه 
اقتصادی خود را پیاده کند، بدون آنکه به تداوم و 
پایداری آنها فکر شود. این تغییرات پیاپی، هرگونه 
امکان برنامه‌ریزی بلندمدت را از بین می‌برد. نتیجه این 
گذاری در بخش  گذار به جای سرمایه‌ است که سرمایه‌
گرانه می‌رود، چرا که  تولید، به سمت فعالیت‌های سودا
آنجا ریسک کمتری دارد. فلذا نبود امنیت اقتصادی 
گذاری منجر می‌شود، و  مستقیماً به نبود سرمایه‌
گذاری یعنی توقف رشد اقتصادی. ایران  نبود سرمایه‌
با داشتن منابع طبیعی غنی، موقعیت جغرافیایی 
استراتژیک و نیروی انسانی جوان، می‌توانست به یکی 
از قطب‌های اقتصادی منطقه تبدیل شود اما بی‌ثباتی، 
نبود شفافیت و تصمیم‌های مقطعی این فرصت‌ها را از 

بین برده است.
لازم به ذکر است که راهکار ایجاد امنیت اقتصادی، 
پیچیده اما ممکن است. نخستین گام، پذیرش این 
واقعیت است که مشکلات تنها از بیرون نیامده‌اند. 
اصلاح قوانین اقتصادی، ایجاد شفافیت در نظام 
گذاری و تقویت اعتماد عمومی،  مالی، ثبات در سیاست‌
از ضروری‌ترین اقدامات برای بازگرداندن امنیت به 
اقتصاد هستند. همچنین باید بین سیاست و اقتصاد 
مرز روشنی ترسیم شود تا تصمیم‌های سیاسی هر روز 

پایه‌های اقتصاد را نلرزاند. 
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رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تبعات اقتصادی جنگ ۱۲ روزه گفت: رشد 
نقدینگی که پیش‌تر در کانال ۲۰ درصد قرار داشت، به کانال ۳۰ درصد رسیده 
و همین مسئله مهار آن را دشوار کرده است؛ با این حال، بانک مرکزی تلاش 
کند روند کنترل نقدینگی به‌صورت تدریجی و بدون ایجاد انسداد پولی  می‌

ادامه یابد.
 محمدرضا فرزین - رئیس کل بانک مرکزی - در سی و پنجمین همایش ملی 
بانکداری اسلامی، گفت: امسال چهل و دو سال از تاسیس قانون بانکداری 
گذرد، اما اخیرا یک دوران جنگ ۱۲ روزه را طی کردیم و همچنان با  اسلامی می‌
برخی از آثار آن در اقتصاد کشور روبرو هستیم و سیاست‌های پولی بانک مرکزی 
با توجه به شرایط جدید باعث شده تا یک چرخش در برخی از سیاست‌های 

پولی و ارزی رخ دهد. 
وی در رابطه با سیاست‌های پولی سال گذشته توضیح داد که نرخ رشد 
اقتصادی حدودا به ۳.۲ درصد رسید و با توجه به سیاست‌های جدید پیش 
کنیم که نرخ رشد کاهش شدیدی پیدا نکند و افت در نرخ رشد رخ  بینی می‌
ندهد. از سال ۱۳۹۹ تا ماه‌های اخیر نرخ رشد اقتصادی بالا و مثبتی را تجربه 
کردیم و امیدوار بودیم که در سال جاری نیز ثبات در نرخ رشد حفظ شود که 
در فروردین و اردیبهشت ماه سال جاری نیز نرخ رشد ۲.۶ درصد و اردیبهشت 
ماه نیز ۲.۷ درصد بود و وضعیت نرخ رشد در بخش خدمات بهتر بود؛ اما از 
خرداد ماه که جنگ ۱۲ روزه رخ داد یک رکود هم در بخش تولید و هم در بخش 

تقاضا ایجاد شد.

رئیس کل بانک مرکزی: 

مهار نقدینگی 
 دشوار است

 اما به�تدریج 
کنیم دنبال می�

    

»اسکناس« ابزار فرسوده فشار اقتصادی بر ایران را بررسی کرد

اسنپ بک ، تهدید کاغذی
 فعال‌سازی مکانیسم »بازگشت خودکار تحریم‌ها« یا همان 
اسنپ‌بک، در شرایط اقتصادی ایران بیش از آنکه اثر واقعی 
و مادی بر جای بگذارد، جنبه روانی دارد و در عمل به 

»تفنگ بی‌فشنگ« در دیپلماسی شبیه است.
به گفته کارشناسان، با وجود اینکه تحریم‌های اصلی آمریکا 
و اروپا سال‌هاست برقرار است، خبر بازگشت قطعنامه‌های 
شورای امنیت، فضای روانی بازار ارز، طلا و سرمایه را ملتهب 

کند. می‌
گیرد و  کنش‌ها معمولاً قبل از هرگونه اقدام عملی شکل می‌ وا
بر پایه انتظارات منفی است. بخش عمده محدودیت‌هایی 
گردد، شامل تحریم‌های تسلیحاتی و  که با اسنپ‌بک بازمی‌

برخی ممنوعیت‌های فنی است.
تحریم‌های سنگین بانکی و نفتی که فشار اصلی را بر اقتصاد 
کنند، عمدتاً خارج از این مکانیسم و به‌صورت  ایران وارد می‌

یکجانبه توسط آمریکا و متحدانش اعمال می‌شود.
روسیه و چین به‌طور علنی با کاربرد یک‌طرفه و سیاسی این 
سازوکار مخالفت کرده‌اند و بدون همراهی این کشورها و 
حمایت جمعی شورای امنیت، اسنپ‌بک در بهترین حالت 
تنها وجه تبلیغاتی خواهد داشت و کارشناسان دیپلماسی 
این ابزار را نمونه‌ای از تهدید بی‌عمل می‌دانند؛ ابزاری 
که ارزش آن در ایجاد بیم و نگرانی است، نه در اثرگذاری 
، این تهدید می‌تواند  واقعی، ولی در فضای حساس بازار
گر »گلوله‌ای«  به اندازه شلیک واقعی عمل کند، حتی ا

شلیک نشود.
تقاضای ارز در بازار غیررسمی اندک و هیجانی است � 

حسن ولی بیگی، عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات و 
پژوهش‌های بازرگانی با اشاره به افزایش نرخ ارز در روزهای 
اخیر گفت: در سال جاری شاهد دو فراز و فرود در نرخ ارز 
بوده‌ایم، اول اینکه در ابتدای سال جاری نرخ دلار به ۱۰۵ 
هزار تومان رسیده بود، اما در زمان کوتاهی نرخ ارز تا کانال 
۸۰ هزار تومان سقوط کرد. همچنین با شروع جنگ ۱۲ روزه 
نرخ ارز دچار التهاب شد و تا کانال ۹۳ هزار تومان افزایش 
یافت، اما به سرعت تا ۸۲ هزار تومان پایین آمد. بنابراین فراز 
و فرودهای نرخ ارز نشان می‌دهد که با فراهم شدن شرایط 

گردد. عادی سیاسی، نرخ ارز به کانال‌های قبلی باز می‌
ولی بیگی بیان کرد: در حال حاضر فضای بازار ارز هیجانی 
است و احتمالاً خرید و فروش‌های ارزی در حجم کمی 
گیرد و بعید می‌دانم تقاضای شدیدی برای  صورت می‌

خرید ارز وجود داشته باشد.
عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های 
گر التهاب‌های سیاسی فروکش کند،  بازرگانی عنوان کرد: ا
تقاضا برای ارز هرچند که اندک از بین خواهد رفت و ارزش 

پول ملی تقویت خواهد شد.
وی خاطر نشان کرد: رسانه‌های ضد ایرانی در حال 
جوسازی و التهاب آفرینی علیه ایران هستند تا نرخ ارز 
را افزایشی کنند. در کنار آن، کانال‌های تلگرامی در حال 
نرخ سازی و التهاب بیشتر برای افزایش نرخ ارز در بازار 
غیررسمی هستند تا در این شرایط سودهای کلانی به 
دست آورند. ولی بیگی با اشاره به افزایش ذخایر ارز و طلای 
بانک مرکزی در سال‌های اخیر گفت: در حال حاضر به 
دلیل تحریم‌ها شاید مبادلات دلاری کشور کاهش یافته و 
با محدودیت‌های سوئیفت دلار کارایی لازم را برای کشور 
ندارد، اما تقویت ذخایر طلا جایگزین بسیار خوبی در این 
زمینه است. وی یادآور شد: در سطح جهانی، جنگ‌ها و 

نا امنی‌ها موجب شده تا کشورها به سمت افزایش ذخایر 
طلا حرکت کنند، در این شرایط بهترین اقدام بانک مرکزی 
کشورمان برای اینکه ارزش پول را حفظ کند، همین افزایش 

ذخایر طلا است.
عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های 
کید کرد: ضمن اینکه ارزش دلار در  بازرگانی در پایان تا
جهان روند کاهشی دارد و زمانی که ارزش دلار کاهش یابد 
بر ارزش طلا افزوده می‌شود؛ بنابراین افزایش ذخایر طلا 
بهترین ابزار برای کاهش اثرات منفی مکانیسم ماشه است 
که دولت و بانک مرکزی در یکی دو سال گذشته به خوبی 
به این موضوع پرداخته‌اند و نتیجه آن افزایش بیش‌از ۱۰۰ 

تن طلا به عنوان ذخایر استراتژیک کشور است.
فشار تقاضا در بازار ارز وجود ندارد � 

ایرج ندیمی، کارشناس اقتصادی و نماینده اسبق مجلس 
شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با اشاره به فعال 
سازی مکانیسم ماشه علیه ایران گفت: فعال سازی 
که  مکانیسم ماشه اثر جدی برای ما نخواهد داشت؛ چرا
ایران اسلامی سال‌هاست که تحت سخت‌ترین تحریم‌ها 

قرار دارد و به گونه‌ای به آن عادت کرده است.
وی ادامه داد: آن چیزی که درحال حاضر اهمیت دارد این 
است که وابستگی کشور را به دلار کاهش دهیم؛ چرا که هر 
دلار در حقیقت یک جی‌پی‌اس است که مسیر مبادلات ما 

به جهان را کامل نشان می‌دهد.
کید کرد: نهادهای بین‌المللی  این کارشناس اقتصادی تا
غربی نیز هیچ منفعتی برای ایران و دیگر کشورها ندارد و تنها 
کارکرد آن برای خود کشورهای غربی است؛ بنابراین اعمال 
تحریم علیه ایران اتفاق جدیدی نیست که مکانیسم ماشه 

بخواهد اثر مهمی بر اقتصاد کشور بگذارد.
اینکه اروپایی‌ها امروز حرف از فعال سازی مکانیسم ماشه 
و بازگرداندن تحریم‌ها می‌زنند، جنبه رسانه‌ای و روانی 
که آنها هر چقدر که توانسته‌اند تحریم‌هایی را  دارد، چرا
علیه ایران وضع کرده‌اند و امروز در شرایطی هستیم که 
آنها تحریمی را در این سال‌ها برنداشته‌اند که بخواهند 
بازگردانند. ندیمی با بیان اینکه جو هیجانی ناشی از 
کند، یادآور شد: لازم  مکانیسم ماشه به زودی فروکش می‌
است تا فضای هیجانی و روانی در کشور را به خوبی کنترل 
کنیم؛ چرا که همین آثار روانی در بحث مکانیسم ماشه 
باعث شده تا افزایش غیرموجه قیمت دلار را در روزهای 

اخیر داشته باشیم.
این کارشناس اقتصادی معتقد است که بازار ارز ایران 
به‌شدت تحت تأثیر فضای روانی قرار دارد و انتشار تیترهایی 
درباره بازگشت قطعنامه‌ها یا گزارش‌های جعلی درباره 
گران و  نرخ‌های غیرواقعی، به‌سرعت بر ذهنیت معامله‌
گذارد. در روزهای اخیر نیز افزایش نرخ دلار  مردم اثر می‌

بیش از آنکه ناشی از تقاضای واقعی باشد، بازتاب همین 
جو روانی و رفتارهای هیجانی بوده است، چرا که تمام نیازها 

در بازار رسمی تأمین می‌شود.
مکانیسم ماشه محدودیت جدیدی برای اقتصاد  � 

ایران ندارد
کید بر اینکه اجرای  محمد واعظ برزانی؛ اقتصاددان با تا
مکانیسم ماشه تأثیر محسوس و عملیاتی چندانی بر 
اقتصاد ایران نخواهد داشت، گفت: محدودیت‌های اصلی 
که اقتصاد ایران با آن مواجه است، ناشی از تحریم‌های 
ایالات متحده و در مرحله بعد اتحادیه اروپاست که پیش 
از این اعمال شده و مبادلات خارجی کشور را تحت تأثیر قرار 
داده‌اند. در این شرایط، مکانیسم ماشه عمدتاً اثری روانی 
بر فعالان اقتصادی خواهد داشت و با اجرای مکانیسم 
ماشه محدودیت خاص جدیدی را بر اقتصاد کشور شاهد 

نخواهیم بود.
وی با اشاره به اینکه پیش‌بینی قابل توجهی وجود دارد که 
پس از اجرای این مکانیسم، با مشاهده عدم تأثیرگذاری 
قابل توجه آن بر اقتصاد، انتظارات فعالان بازار در حوزه ارز 
و سکه تعدیل شده و قیمت‌ها به واقعیت نزدیک خواهد 
شد، گفت: در نتیجه، کاهش نرخ ارز در بازار آزاد، افت قیمت 
سکه دور از انتظار نیست. با این حال، این روند ممکن 
است حدود دو ماه به طول بیانجامد و در این بازه، ممکن 
است نوساناتی در بازار ایجاد شود و در چنین شرایطی، 
افرادی که تحت تأثیر جو روانی، دارایی‌های غیرارزی و 
غیرطلایی خود را به ارز و طلا تبدیل کنند، احتمالاً متضرر 
گران با سوءاستفاده از این موقعیت به  خواهند شد و سودا

آنان زیان وارد خواهند کرد.
برزانی با بیان اینکه به نظر نمی‌رسد سیاست ارز تک‌نرخی 
در دستور کار بانک مرکزی قرار بگیرد، گفت: در شرایط 
کنونی امکان اجرای چنین سیاستی فراهم نیست و به 
گر تصمیمی در این باره وجود دارد و  نظر می‌رسد حتی ا
در صورت برنامه‌ریزی برای اجرای این طرح، بهتر است 
پس از اجرای مکانیسم ماشه و فروکش کردن تأثیرات روانی 
ناشی از آن اقدام شود. به گفته وی، اجرای چنین سیاستی 
در دوره‌ای که کشور از ثبات سیاسی برخوردار است و 

شوک‌های خارجی وجود ندارد، مناسب‌تر خواهد بود.
کید بر اینکه بانک مرکزی بدون  این استاد دانشگاه با تا
شک به عنوان بازیگری تأثیرگذار در بازار طلا و ارز عمل و 
کنون نقش بازارساز خود را ایفا کرده است، اظهار کرد:  تا
باید توجه داشت که نقش این نهاد در بازار همیشگی 
نیست و تنها در شرایط خاص اعمال می‌شود. از این رو، 
گران به ویژه تازه‌واردان و افراد کم‌تحمل، نباید خود  معامله‌
گرانه و پرریسک این بازارها کنند،  را درگیر جریان‌های سودا
زیرا نوسانات آن می‌تواند زیان‌های قابل توجهی به همراه 

داشته باشد.
نه  اسنپ‌بک  می‌دهد  نشان  کارشناسان  تحلیل   
کند و نه  محدودیت تازه‌ای بر اقتصاد ایران تحمیل می‌
ابزار اجرایی قدرتمندی برای فشار اقتصادی به حساب 
می‌آید. آنچه بیش از همه مؤثر است، موج روانی ناشی 
از خبر فعال‌سازی این مکانیسم است که در کوتاه‌مدت 
کند. با فروکش کردن فضای  بازار ارز و طلا را ملتهب می‌
هیجانی، نرخ‌ها تمایل به بازگشت به سطح تعادلی دارند 
گیر  و ابزار جایگزینی مانند افزایش ذخایر طلا می‌تواند ضربه‌

مناسبی در برابر چنین شوک‌های روانی باشد.

یک کارشناس اقتصادی عنوان کرد:

کاهش ارزش پول ملی با حذف صفرها متوقف نمی�شود
یک اقتصاددان در رابطه با موضوع حذف چهار صفر از 
پول ملی گفت: بی شک بدون کنترل تورم و مهار آن طی 
سال‌های بعدی دوباره چند صفر به قیمت کالاها اضافه 
و ارزش پول ملی دوباره با کاهش روبرو می‌شود. بنابراین 

مسئله اصلی کنترل و مهار تورم است.
کامران ندری با اشاره به موضوع طرح حذف چهار صفر از 
پول ملی گفت: در رابطه با حذف چند صفر از پول ملی، 
تعداد بالایی از کشورها در جهان، تجربه حذف چند صفر از 
پول ملی خود را داشتند که معمولا این اقدام در کشورهایی 
رخ داد که تورم‌های بسیار بالایی را تجربه کرده بودند. نرخ 
تورم در برخی از این کشورهای به میزان قابل توجهی بالاتر 
از نرخ تورم در ایران بود؛ برای مثال در کشور برزیل در دهه 
۸۰ میلادی، نرخ تورم ماهانه این کشور به اندازه نرخ تورم 
سالانه در ایران بود که حتی طی چند مرحله اقدام به حذف 

صفر از پول ملی خود کرد.
وی افزود: حذف صفر از پول ملی در برخی از کشورها 
که میزان تورم به حدی بالا بود که  اجتناب ناپذیر بود؛ چرا
قیمت کالاها به صورت نجومی با افزایش روبرو بود و متعاقب 

آن ارزش پول ملی آنها به شکل نجومی از بین می‌رفت. اما 
اقتصاد ایران هنوز به نرخ‌های تورمی بالا نرسیده و این 
موضوع نشان می‌دهد که در حال حاضر ضرورت بالایی 

برای حذف صفر از پول ملی احساس نمی‌شود.
این اقتصاددان خاطرنشان کرد: با این حال، تداوم تورم 
در ایران و اقتصاد آن یک واقعیت است و در صورت ادامه 
گر اقدام به حذف صفر از پول ملی صورت بگیرد،  این روند ا
بی شک بدون کنترل تورم و مهار آن، مجددا قیمت کالاها 
کند و در نهایت طی سال‌های  و خدمات افزایش پیدا می‌
بعدی دوباره چند صفر به قیمت کالاها اضافه و ارزش پول 

ملی دوباره با کاهش روبرو می‌شود.
ندری ادامه داد: برنامه‌های ناموفق، اعتبار دولت‌ها و 
سیاستگذاران اقتصادی را بیش از هر چیز کاهش می‌دهد 
گر اقدامات و برنامه‌های اقتصادی کشور به شکلی اجرا  و ا
شود که نتواند آنگونه که هدفگذاری شده، موفق باشد، 

زمینه بی اعتمادی اجتماعی را افزایش می‌دهد.
سیاست‌های  اجرای  بنابراین،  کرد:  خاطرنشان  وی 
اقتصادی بیش از همه سیاست‌ها، نیازمند زمان و شرایط 

که اقتصاد بیش از هر چیز بر معیشت  مناسب آن است؛ چرا
و سطح زندگی و رفاه اجتماعی مردم اثر گذار است.

کید کرد: تحقق مناسب این  این کارشناس اقتصادی تا
، زمینه افزایش تورم  سیاست آن است که پیش از هر چیز
کنترل و مهار شود، روند صعودی آن متوقف و شرایط پیش 
بینی روند نزولی تورم برای اقتصاد زمینه سازی شود که این 
مهم نیز در گرو گسترش روابط سیاسی و تجاری با دنیا و 
کاهش تحریم‌های اقتصادی است که بر معیشت مردم 

بیش از هر چیزی اثر گذار است.
ندری در پایان تصریح کرد: علاوه بر آن در داخل نیز باید 
زمینه اصلاحات پولی و مالی فراهم و شرایط تحقق یک 
اقتصاد رقابتی نیز فراهم شود تا بتوان نرخ تورم را تثبیت کرد و 
گر  که ا پس از آن اقدام به حذف چند صفر از پول ملی کرد؛ چرا
این مقدمات فراهم نشود، احتمال شکست برنامه حذف 
صفر دور از انتظار نیست و می‌توان گفت که باید این واقعیت 
را پذیرفت که حتی امروز نیز می‌توان این سیاست را اجرایی 
کرد اما این اقدام کمک کننده اقتصاد نیست و مسئله اصلی 

کند. ، حل نمی‌ اقتصاد کشور را نیز
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 کاهش  آرامش زندگی شهری 
لودگی صوتی با آ

، یکی از چالش‌های شهروندان آلودگی  در دنیای امروز
صوتی است؛ این پدیده، که به‌طور معمول در سایه 
گیرد،  مشکلاتی مانند آلودگی هوا و ترافیک قرار می‌
به‌تدریج به یکی از معضلات جدی برای سلامت عمومی 
تبدیل شده است.سازمان بهداشت جهانی حد 
استاندارد شدت صدا در محیط زندگی را ۵۵ دسی‌بل در 
روز و ۴۰ دسی‌بل در شب اعلام کرده است، اما بررسی‌ها 
در بسیاری از کلان‌شهرهای جهان نشان می‌دهد که 
میزان آلودگی صوتی به‌مراتب از این استاندارد فراتر 
می‌رود و صدای ممتد خودروها، بوق‌های بی‌وقفه 
رانندگان، آژیرهای آمبولانس و ماشین‌های امدادی، 
عملیات  شهری،  قطارهای  و  هواپیماها  صدای 
ساختمانی و حتی تجمعات انسانی از مهم‌ترین منابع 
تولیدکننده این نوع آلودگی هستند.تأثیرات آلودگی 
صوتی تنها به آزار لحظه‌ای یا مزاحمت کوتاه‌مدت 
محدود نمی‌شود و تحقیقات علمی گسترده‌ای نشان 
گرفتن در معرض صداهای بلند،  که قرار  داده‌اند 
پیامدهای جسمی جدی به همراه دارد که از جمله 
این آثار می‌توان به افزایش فشار خون، افزایش ضربان 
قلب، اختلال در ترشح هورمون‌های استرس‌زا، تضعیف 
سیستم ایمنی بدن و در نهایت بالا رفتن خطر ابتلاء به 
بیماری‌های قلبی و عروقی اشاره کرد؛ افزون بر آن، قرار 
گرفتن طولانی‌مدت در معرض صداهایی بالاتر از ۸۵ 
دسی‌بل، آسیب جبران‌ناپذیری به سیستم شنوایی 
وارد کرده و در مواردی منجر به کاهش دائمی قدرت 
، آلودگی  شنوایی می‌شود.از منظر روان‌شناسی نیز
صوتی اثرات عمیقی بر زندگی شهروندان دارد و خواب 
یکی از اولین قربانیان سر و صدای مداوم در شهرها 
است، بی‌خوابی، کابوس، اختلال در چرخه استراحت 
شبانه و کاهش کیفیت خواب به‌طور مستقیم با سطح 
آلودگی صوتی مرتبط هستند.پیامدهای اجتماعی 
آلودگی صوتی کمتر از آثار فردی آن نیست و در شهری 
که سطح صدا بالا است، روابط اجتماعی تحت تأثیر 
گیرند و شهروندان فرصت و حوصله گفت‌وگو  قرار می‌
و تعامل سازنده را از دست می‌دهند و کیفیت زندگی 
فضاهای   ، دیگر سوی  از  می‌یابد؛  کاهش  جمعی 
عمومی همچون پارک‌ها، میادین و پیاده‌راه‌ها که باید 
محل آرامش، گفت‌وگو و هم‌زیستی باشند، به دلیل 
سر و صدای مداوم کارایی خود را از دست می‌دهند 
که این امر به مرور سرمایه اجتماعی و حس تعلق 
کند و جامعه‌ای پراسترس،  به شهر را تضعیف می‌
بی‌قرار و پرخاشگر به‌وجود می‌آورد.کلان‌شهرهای 
ایران از جمله تهران، مشهد، اصفهان و شیراز نیز طی 
سال‌های اخیر با بحران جدی آلودگی صوتی دست 
گریبان بوده‌اند و رشد بی‌رویه خودروها، نبود  به 
فرهنگ صحیح استفاده از بوق، فعالیت شبانه‌روزی 
کارگاه‌های ساختمانی و استقرار صنایع در حاشیه یا 
حتی درون بافت شهری، همگی دست به دست هم 
داده‌اند تا آلودگی صوتی به یکی از دغدغه‌های جدی 
شهرنشینان تبدیل شود.جمشید لقایی، مدیرکل 
مطالعات و برنامه‌ریزی معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری اصفهان با اشاره به اهمیت پرداختن به 
موضوع آلودگی صوتی در شهرها به خبرنگار ایمنا 
کند: به طور کلی در شهرها دو منبع اصلی  اظهار می‌
آلودگی صوتی وجود دارد؛ نخست وسایل نقلیه موتوری 
که به صورت مداوم در حال حرکت هستند و در طول 
کنند و دوم  مسیر حرکت خود آلودگی صوتی ایجاد می‌
فعالیت‌های ساختمانی که ماهیتی نقطه‌ای دارند و 
در محدوده کارگاه ساختمانی با ابزارها و ماشین‌آلات 
کنند.وی با اشاره به تفاوت  مختلف سر و صدا ایجاد می‌
این دو منبع ادامه می‌دهد: وسایل نقلیه موتوری به 
، منبعی دائم برای تولید صدا در  دلیل حرکت مستمر
شهر محسوب می‌شوند، در حالی که فعالیت‌های 
ساختمانی تنها در همان محدوده خاص کارگاه ایجاد 
کنند، البته عوامل دیگری همچون  مزاحمت صوتی می‌
عوامل طبیعی نیز می‌توانند تأثیرگذار باشند، اما در 
ادبیات علمی مرتبط با آلودگی صوتی، این دو منبع 
به‌عنوان منابع اصلی شناخته می‌شوند.لقایی با بیان 
اینکه اطلاعات دقیق و ثبت‌شده‌ای از وضعیت آلودگی 
صوتی در شهرهای ایران به‌ویژه اصفهان وجود ندارد، 
کند: به‌دلیل نبود داده‌های جامع،  خاطرنشان می‌
نمی‌توان جایگاه اصفهان یا ایران را در مقایسه با سایر 
شهرها و کشورها به روشنی بیان کرد و بر خلاف آلودگی 
هوا که به صورت روتین در بسیاری از نقاط جهان 
سنجش می‌شود، آلودگی صوتی کمتر مورد پایش 
گیرد و به همین دلیل آمار مقایسه‌ای  مداوم قرار می‌

چندانی در دسترس نیست.

گزارش

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه ساعت آغاز فعالیت مدارس و 
سال تحصیلی همچون مهرماه سال گذشته بوده و تغییری نکرده است گفت: 
در صورت تغییر ساعت فعالیت مدارس، اطلاع رسانی لازم صورت می گیرد.

علی فرهادی ، در پاسخ به این سوال که با توجه به ناترازی‌های انرژی، اواخر 
سال تحصیلی گذشته ساعت شروع فعالیت مدارس تغییر کرد، لذا ساعت 
فعالیت مدارس در آغاز سال تحصیلی جدید چگونه خواهد بود؟ گفت: 
ساعت آغاز مدارس و سال تحصیلی به مانند مهرماه سال گذشته است .وی 
در خصوص کمبود معلم در مدارس افزود: سال تحصیلی ۱۴۰۴ ـ ۱۴۰۵ به موقع با 

شور و نشاط و انرژی آغاز می‌شود و هیچ مشکلی از قبیل کمبود نیروی انسانی 
نداریم؛ طوری برنامه ریزی کردیم که هم کلاس بدون معلم نداشته باشیم و 
هم معلمی که اول مهر کلاسش مشخص نشده باشد، نخواهیم داشت.وی 
اظهار کرد: مطابق قانون هیچ نیرویی به آموزش و پرورش اضافه نمی‌شود مگر 
از طریق آزمون استخدامی یا از طریق دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شهید 
رجایی، لذا تمام معلمانی که سال گذشته به عنوان حق التدریس آزاد مشغول 
به خدمت بودند امسال هم مشغول به خدمت خواهند بود که حدود ۲۳۰۰۰ 

نفر هستند.

  سخنگوی وزارت 
آموزش و پرورش خبر داد؛

تداوم فعالیت 
تمامی ۲۳۰۰۰ 

حق�التدریس آزاد 
در سال تحصیلی 
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خ متوسط فرونشست در ایران   نر
بیش از ۲۰ سانتی�متر در سال است

فرونشست؛ زلزله�ای پنهان  در قلب ایران
فرونشست زمین دیگر تنها یک هشدار زیست‌محیطی 
گیر تبدیل شده است که آرام  نیست، بلکه به چالشی فرا
و بی‌صدا، زیرساخت‌های زیادی را در معرض آسیب قرار 
داده است.این پدیده در ایران نه‌تنها محدود به تهران 
کنون بیش از ۲۵ استان ایران با درجات  نیست، بلکه ا
گریبان هستند؛ ایران در میان  مختلفی از آن دست‌به‌
پنج کشور نخست جهان با بالاترین نرخ فرونشست قرار 
کننده که پیامدهای آن فراتر از  دارد؛ جایگاهی نگران‌
ترک‌های سطحی زمین است و به حوزه‌های اجتماعی، 
اقتصادی و حتی تاریخی نفوذ کرده است.کارشناسان 
هشدار می‌دهند که فرونشست با تضعیف ساختار زمین، 
مقاومت سازه‌ها را کاهش داده است و زمینه‌ساز خسارات 
سنگین در برابر کوچک‌ترین لرزه‌ها می‌شود؛ این پدیده 
ک، مانع نفوذ آب به  با فشرده‌سازی لایه‌های زیرین خا
سفره‌های زیرزمینی شده است و رواناب‌ها را افزایش 
می‌دهد، عاملی که نه‌تنها خطر سیلاب‌های محلی را 
ک‌های حاصلخیز را شسته  کند، بلکه خا تشدید می‌
است و بیابان‌زایی را تسریع می‌بخشد.برخلاف تصور 
عمومی فرونشست در یک منطقه به‌صورت یکنواخت 
ک، نوع رسوبات و ساختار  رخ نمی‌دهد، جنس خا
کننده شدت و گستره این پدیده  زمین‌شناسی تعیین‌
هستند، در شمال تهران به‌ویژه اطراف برج میلاد به دلیل 
وجود رسوبات دانه‌درشت آبرفتی، نرخ فرونشست بسیار 
پایین است، اما در جنوب پایتخت همچون مناطق ۱۸ و 
ک‌های ریزدانه بستری مناسب برای نشست زمین  ۱۹، خا
فراهم کرده‌اند.علیرضا شهیدی، کارشناس زمین‌شناسی 
با اشاره به اینکه نرخ فرونشست در جنوب غرب تهران 
به ۳۱ سانتی‌متر در سال رسیده است به خبرنگار ایمنا 
کند: برداشت بی‌رویه آب از منابع زیرزمینی،  اظهار می‌
، از عوامل  رشد جمعیت و گسترش چاه‌های غیرمجاز
اصلی فرونشست است.وی می‌افزاید: مناطقی همچون 
، اشتهارد و بخش‌هایی از مناطق ۱۵ تا  ورامین، شهریار
۲۱ تهران با شکاف‌های عمیق بالاتری روبه‌رو هستند 
که زیرساخت‌های شهری را در معرض آسیب جدی قرار 
می‌دهند.این کارشناس زمین‌شناسی با بیان اینکه نرخ 
متوسط فرونشست در ایران بیش از ۲۰ سانتی‌متر در سال 
است، ادامه می‌دهد: این میزان در بعضی دشت‌ها به ۳۶ 
سانتی‌متر می‌رسد.شهیدی با اشاره به اینکه فرونشست 
زمین علاوه‌بر تهدید زیرساخت‌ها، موجب آلودگی منابع 
کند:  کید می‌ آب زیرزمینی و کاهش کیفیت آب می‌شود، تا
این پدیده می‌تواند زمینه‌ساز رانش زمین شود، پدیده‌ای 
که در سال‌های اخیر در نقاط مختلف مشاهده و در 
گذشته نیز موجب جابه‌جایی سکونتگاه‌های روستایی 
شده است.وی با اشاره به نقش بخش کشاورزی در 
کند: حدود ۸۰ تا ۹۰  مصرف بالای آب کشور، عنوان می‌
درصد مصرف آب در کشور به بخش کشاورزی اختصاص 
دارد، به همین دلیل افزایش سطح زیر کشت آبی و تولید 
محصولات آب‌بر، فشار مضاعفی بر منابع زیرزمینی وارد 
کرده است، از سوی دیگر وجود بیش از یک میلیون چاه 
کند.محمد  آب در کشور مسئله فرونشست را تشدید می‌
دانش‌یزدی، عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی شریف 
کید بر اینکه در دو دهه گذشته حجم ذخایر آب‌های  با تأ
سطحی و زیرزمینی کشور به‌طور پیوسته کاهش پیدا 
گوید: در بازه زمانی سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۲،  کرده است، می‌
حدود ۱۲۷ میلیارد مترمکعب آب زیرزمینی از دست رفته، 
همچنین تراز سطح آبخوان‌ها ۱۵ سال به‌طور متوسط 
۴.۸ متر افت کرده است که با احتساب کسری‌های پس 
از آن، این رقم به بیش از ۱۰۰ میلیارد مترمکعب می‌رسد.
وی با نقد حفر چاه‌ها و بهره‌برداری از منابع زیرزمینی 
کند: در دهه‌های ۷۰ و ۸۰، کشور بارش‌هایی  اظهار می‌
بالاتر از حد نرمال را تجربه کرده است در حالی که ذخایر 
آبی در حال کاهش بوده‌اند و نداشتن هم‌خوانی نشان 
می‌دهد که فرونشست پیش از آنکه ناشی از تغییرات 
اقلیمی باشد، حاصل سوءمدیریت منابع آبی است.عضو 
کید بر اینکه  هیئت علمی دانشگاه صنعتی شریف با تا
خشکسالی‌های پیاپی دهه ۹۰ و افزایش دمای هوا به 
گراد از در تشدید فرونشست نقش  میزان ۲.۵ درجه سانتی‌
گوید: افزایش سهم بارش‌های بهاره نسبت  داشته‌اند، می‌
به زمستانه منجر به کاهش ذخایر برفی و افت ظرفیت 
ذخیره‌سازی طبیعی آب شده است.دانش‌یزدی اصرار بر 
خودکفایی در تولید محصولات اساسی کشاورز را نادرست 
کند: منابع آب کشور نیازمند بازنگری  کید می‌ می‌داند و تا
در راهبردها و تقویت بخش صنعتی برای ایجاد معیشت 
جایگزین و کاهش وابستگی به کشاورزی است.وی با بیان 
گرچه آرام و بی‌صدا رخ می‌دهد،  اینکه فرونشست زمین ا
کند:  اما پیامدهای آن بلند و سهمگینی دارد عنوان می‌
این پدیده می‌تواند لوله‌های آب، کابل‌های برق، خطوط 
انتقال گاز و حتی ریل‌های راه‌آهن را تحت تأثیر قرار دهد، 
کاهش نفوذپذیری زمین در دوره‌های ترسالی، افزایش 
ک‌های حاصلخیز و تولید  رواناب‌ها، شست‌وشوی خا
گرد و غبار، همگی بخشی از چرخه تخریب زیست‌محیطی 
کید  ناشی از فرونشست است.این استاد دانشگاه تا
کند: اصلاح الگوی کشت، استفاده از فناوری‌های نوین  می‌
آبیاری، نظارت دقیق بر چاه‌ها، تغذیه مصنوعی آبخوان‌ها، 
آموزش عمومی و مشارکت مردمی از جمله راهکارهایی 
است که کشورهایی همچون چین، هلند و اسپانیا با 
گیری از آن‌ها توانسته‌اند نرخ فرونشست را به حداقل  بهره‌
گر بخواهد از  برسانند.دانش‌یزدی می‌افزاید: ایران نیز ا
این بحران عبور کند، باید مسیر مدیریت هوشمندانه و 

گذاری علمی را در پیش گیرد. سیاست‌

رئیس پلیس راهور: 

تردد موتورسیکلت�های سنگین در معابر عمومی تخلف است
 رئیس پلیس راهور فراجا با بیان اینکه مقررات مربوط به موتورسیکلت‌های بالای ۲۵۰ سی‌سی 
کید کرد: این وسایل تنها در پیست‌ها و مجموعه‌های  همچنان به قوت خود باقی است، تأ
ورزشی مجاز به تردد هستند و ورود آن‌ها به معابر عمومی تخلف محسوب می‌شود.سردار 
سیدتیمور حسینی اظهار کرد: هیچ تغییری در قوانین و مقررات موتورسیکلت‌های به اصطلاح 
سنگین ایجاد نشده و این موتورها به هیچ عنوان اجازه تردد در معابر عمومی کشور را ندارند.
وی افزود: پلیس در صورت مشاهده تردد این دسته از موتورسیکلت‌ها یا دریافت گزارش 
مردمی، نسبت به توقیف آنها اقدام خواهد کرد.رئیس پلیس راهور فراجا ادامه داد: این 
وسایل صرفاً حق فعالیت در پیست‌های ورزشی و مجموعه‌های اتومبیل‌رانی و موتورسواری 
را دارند و حتی در این فضاها نیز استفاده از موتورسیکلت‌های سنگین مشروط به آن است 
که کالای قاچاق نبوده و از مسیرهای قانونی وارد کشور شده باشند.سردار حسینی تصریح 
کرد: ورزشکاران و دارندگان مجوز ورزشی برای استفاده از موتورسیکلت‌های سنگین در 
مجموعه‌های ورزشی نمی‌توانند به استناد این مجوزها در معابر عمومی تردد کنند، چرا که 
کید بر اولویت  چنین اقدامی خلاف مقررات است و پلیس با آن برخورد خواهد کرد.وی با تأ
امنیت و آرامش شهروندان گفت: معابر عمومی محل تاخت و تاز موتورسیکلت‌های سنگین 
یا محل مانور هیچ وسیله نقلیه دیگری نیست. پلیس راهور در این زمینه بدون اغماض عمل 
خواهد کرد.در ایران موتورسیکلت‌های سنگین به آن دسته از موتورها گفته می‌شود که حجم 
موتور آن‌ها بیش از ۲۵۰ سی‌سی است و معمولاً به دلیل قدرت و سرعت بالا، در رده وسایل نقلیه 
پرخطر دسته‌بندی می‌شوند. این موتورها در رشته‌های ورزشی موتورسواری و اتومبیل‌رانی 
گیرند و به همین دلیل ورود آنها به کشور تنها در صورت داشتن مجوز  مورد استفاده قرار می‌
رسمی مجاز است.دارندگان این موتورها در صورتی می‌توانند از آن‌ها استفاده کنند که وسیله 
از مسیر قانونی وارد شده باشد و کارت مالکیت و مجوز ورزشی معتبر داشته باشند. با این 
حال این مجوزها صرفاً برای استفاده در پیست‌ها و مجموعه‌های ورزشی معتبر اعتبار دارد. 

مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران خبر داد؛

لایندگی و ایمنی سرویس مدارس پایتخت ح کنترل وضعیت آ آغاز طر
مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران از آغاز طرح ویژه کنترل کنار جاده‌ای 
« خبر داد.سید محمد مهدی میرزایی  سرویس‌های مدارس در قالب طرح »استقبال از مهر
قمی  با اعلام این خبر افزود: این طرح با هدف پایش وضعیت آلایندگی و ایمنی خودروهای 
سرویس مدارس، از ۲۴ شهریور آغاز و تا ۱۵ مهرماه اجرا خواهد شد.وی با اشاره به همکاری 
این ستاد با پلیس راهور تهران بزرگ در اجرای این طرح گفت: بنا بر تدبیر پلیس و مدیریت 
کیپ‌های کنترل کنار جاده‌ای  شهری و با توجه به اهمیت ایمنی و فنی سرویس‌های مدارس، ا
برای بررسی وضعیت فنی و آلایندگی این خودروها مستقر شده‌اند.میرزایی قمی خاطرنشان 
کرد: در گذشته، اینگونه کنترل‌ها عمدتاً با شروع فصل سرما و تشدید آلودگی هوا برای پایش 
خودروهای سنگین انجام می‌شد، اما امسال به صورت پیشگیرانه و همزمان با آغاز سال 
تحصیلی در قالب طرح »استقبال از مهر ۱۴۰۴« ، موضوع ابتدا بر سرویس‌های مدارس متمرکز 
شده است.وی افزود: در فازهای بعدی این طرح، خودروهای ناوگان عمومی سنگین و 
همچنین خودروهای شخصی نیز مشمول این کنترل‌ها خواهند شد.میرزایی قمی در تشریح 
فرآیند اجرایی طرح گفت: خودروها به صورت تصادفی متوقف و وضعیت فنی و میزان آلایندگی 
آن‌ها با استفاده از تجهیزات دقیق سنجیده می‌شود. همچنین خودروهایی که شرایط ایمنی 
و فنی مطلوب را نداشته باشند، توسط پلیس راهور جریمه می‌شوند و در صورت داشتن گواهی 
معاینه فنی معتبر ولی عدم رعایت استانداردهای لازم در زمان کنترل، گواهی آن‌ها توسط 
ک آن‌ها فک  پلیس راهور ابطال خواهد شد. در این طرح خودروهای دودزا نیز جریمه و پلا
کید بر اینکه در این طرح علاوه بر اهداف محیط زیستی، کاهش آلودگی هوا و  می‌شود.وی با تأ
توقف خودروهای دودزا، جمع آوری اطلاعات به صورت میدانی نیز مدنظر است، تصریح کرد: 
بدیهی است برنامه ریزی و پیش بینی هرگونه اقدامی نیازمند ارزیابی اطلاعات می باشد.به 
گفته وی، در این طرح اطلاعاتی نظیر درصد خودروهای فاقد معاینه فنی و یا درصد مردودی 

خودروهای دارای معاینه فنی از آزمون آلایندگی احصاء و گرد آوری می‌شود.

گزارش

گزارش »اسکناس«  از عمیق‌تر شدن شکاف آموزشی 

فریاد خاموش از جیب‌های خالی
رضا نیکنام/ گروه جامعه  

، برخلاف ریتم همیشه،  نفس‌های شهر
و  سنگین   ،۱۴۰۴ مهر  آغاز  از  پیش 
بی‌حوصله شده است. بوی کهنه‌ای از 
نگرانی به مشام می‌رسد، بوی کاغذی 
که گران شده، بوی مدادی که به کالایی 
گشته.اینک  بدل  لوکس  و  تجملی 
، نه نماد شور و شوق  ‌آستانه مهر در
یادگیری، که آیینه‌ای تمام‌نما از شکاف 
عمیق طبقاتی و کابوس تورمی است که 
‌های ایرانی سایه  بر زندگی اغلب خانوار

افکنده است.

از جنب و جوش تا سکوت مرگبار  � 
در بازار

، موسمی  در گذشته، ایام نزدیک به مهر
برای رونق بازار بود. مغازه‌داران با 
چیدن کالا‌ها در ویترین‌های رنگین، 
مشتاقانه منتظر خانواده‌هایی بودند 
که با فهرستی بلندبالا از لوازم تحریر 
می‌آمدند. اما امسال، نغمه دیگری در 
فروشنده  است.وحیدآقایی،  جریان 
، با  ‌مناطق مرکزی شهر لوازم تحریر در
چهره‌ای عبوس کنار صندوق نشسته 
گوید: »پارسال این موقع،  است. او می‌
مغازه‌ام پر از آدم بود. بچه‌ها شاد و 
گشتند و  ذوق‌زده میان قفسه‌ها می‌
والدین با حساب و کتاب، سبد خرید 
کردند. اما امسال فرق دارد،  را پر می‌
‌خرید‌ها یا تعویقی شده یا بسیار  بیشتر
و  می‌پرسند  بیشتر  مردم  محدود. 
گیرند و بعد با ناامیدی مغازه  قیمت می‌
کنند. واقعا دل و دماغ خرید  را ترک می‌
نیست.این سکوت، تصادفی نیست. 
این سکوت، فریادی خاموش است 
که از جیب‌های خالی و دغدغه‌های 

معیشتی مردم برمی‌خیزد.

از  �  را  خواب  که  ارقامی  و  اعداد 
چشم‌ها می‌رباید

واقعیت اقتصادی امروز جامعه ما با 
اعداد و ارقامی ترسیم می‌شود که خرید 
یک بسته مداد ساده را به چالشی بزرگ 
‌اساس بررسی‌های  بدل کرده است. بر
میدانی و گزارش‌های رسمی، قیمت 
لوازم تحریر در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال 
قبل بین ۸۰ تا ۱۲۰ درصد افزایش یافته 
و این روند تا نیمه دوم ۱۴۰۴ با شدت 
ادامه داشته است.در ادامه نگاهی به 

قیمت‌های برخی اقلام لوازم التحریر 
در بازار می‌اندازیم؛ قیمت یک بسته ۱۲ 
تایی مداد معمولی از حدود ۱۵۰ هزار 
تومان تا۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار تومان عرضه 
می‌شود. قیمت خودکار معمولی )هر 
عدد( از حدود ۲۰ هزار تومان تا۵۰ تا ۷۰ 
هزار تومان متفاوت است. قیمت دفتر 
۴۰ برگ با کیفیت متوسط نیز از حدود 
۱۰۰ هزار تومان شروع و تا جلدی ۲۵۰ تا 
۳۰۰ هزار تومان ادامه دارد. قیمت یک 
کن ساده نیز  ک‌ دستگاه مداد تراش و پا
از حدود ۲۰۰ هزار تومان شروع و به ۴۵۰ 
تا ۶۰۰ هزار تومان رسیده است. البته در 
این رابطه باید گفت که با تورم امروز ما، 
قیمت کیف مدرسه )برند( از حدود ۲ 
میلیون تومان به ۴ تا ۶ میلیون تومان 
و کوله پشتی )برای مقطع ابتدایی( نیز 
از حدود ۳ میلیون تومان به نزدیک ۷ 
میلیون تومان افزایش داشته است.بر 
این اساس تهیه یک »سبد حداقلی« 
، حتی  لوازم تحریر برای یک دانش‌آموز
با حذف اقلام غیرضروری، به رقمی بین 
۳ تا ۵ میلیون تومان می‌رسد. این عدد 
برای خانواده‌ای که درآمد ماهیانه‌اش 
به  است،  تومان  میلیون   ۲۰ حدود 
معنای اختصاص بخش قابل‌توجهی 

از درآمد به یک هزینه واحد است.

برای دو قشر  �  دو جهان موازی 
دانش‌آموز در یک شهر

برای خانواده‌های به اصطلاح جهان 
، افزایش  اولی یا طبقه مرفه و برخوردار
قیمت لوازم التحریر گرچه ملموس است، 
اما مانع خرید نمی‌شود، برای همین 
فرزندانشان به برند‌های خارجی و لوازم 

تحریر فانتزی و تخصصی دسترسی دارند 
و خرید برای آنان رویداد معمولی است. 
شمالی  مناطق  در  لوکس  مغازه‌های 
گرچه کم‌رونق‌تر از گذشته‌اند،  شهرها، ا
اما همچنان مشتریان ثابت خود را دارند.

کثریت  اما برای طبقه متوسط وضعیف )ا
جامعه( خرید لوازم تحریر به یک بحران 
تبدیل شده است و بیشتر استراتژی 
کنند. برای این آدم‌ها  تعویق را دنبال می‌
خرید به دقیقه ۹۰ موکول می‌شود تا شاید 
قیمت‌ها کمی کاهش یابد یا حقوق 
بعدی از راه برسد. البته گروهی هم به 
استراتژی جایگزینی یعنی خرید لوازم با 
گر دوام  ، حتی ا کیفیت پایین‌تر و ارزان‌تر
کمتری داشته باشد، پناه می‌برند و البته 
اقشاری هم به استراتژی نوستالژیک و 
استفاده از لوازم تحریر بازمانده از سال 
قبل، تعمیر کیف و کفش کهنه و پرکردن 

کاره تکیه می‌زنند. ‌های مشق نیمه‌ دفتر

روایت‌های پرتکرار از زبان مردم  � 
کوچه و بازار

پشت هر قفسه خالی مغازه، قصه‌ای 
از بی پولی و درماندگی نهفته است. 
‌حاشیه شهر که خود  یک مادر کارگر در
کند، با چشمانی  کرم« معرفی می‌ را »ا
گوید که حساب هزینه خرید  نگران می‌
لوازم تحریر دو فرزندش، برایش سنگین 
کند که مجبور است  است. او اعتراف می‌
ک« و »کاغذ« یکی را انتخاب  بین »خورا
کند و به همین دلیل خرید را به هفته 
کرده تا تنها  اول و دوم مهر موکول 
‌های ضروری و آن هم به کمترین  چیز
قیمت ممکن بخرد. از نگاه او، شادی 
فرزندانش،  برای  مدارس  بازگشایی 

کاملا تلخ شده است.

قیمت  �  از  فراتر  که  آسیب‌هایی 
است

این شرایط تورمی، تبعاتی عمیق‌تر از 
تنها یک فصل خرید کم‌رونق به همراه 
دارد، از نگاه کارشناسان، کمرنگ شدن 
شادی و انگیزه تحصیل اهمیت زیادی 
دارد. برای کودکان، داشتن دفتر مشق 
و مداد نو، بخشی از هیجان و انگیزه 
یادگیری در آغاز ماه مهر است. وقتی 
دانش‌آموز با کیفیتی پاره و مداد‌هایی 
کوتاه شده سر کلاس حاضر شود، به 
گاه احساس کم‌انگیزگی  صورت ناخودآ
و تبعیض خواهد کرد؛ بنابراین والدین 
علاوه بر دغدغه‌های معیشتی، حالا باید 
با اضطراب »ناتوانی در تأمین حداقلی‌ها 
برای فرزندان« نیز دست و پنجه نرم 
کنند که منجر به استرس و تنش درون 
خانوادگی نیز می‌شود. زمانی که تهیه 
کیفیت برای خانواده‌ای  یک مداد رنگی با
غیرممکن است، طبیعتاً استعداد‌های 
هنری شکوفا نمی‌شوند. این امر به 
مرور زمان به ایجاد شکاف بیشتر در 
کیفیت آموزش و پرورش بین دهک‌های 
مختلف درآمدی جامعه دامن می‌زند.

از سوی دیگر کاهش قدرت خرید مردم، 
کار تولیدکنندگان و  مستقیماً کسب و 
کنندگان داخلی لوازم تحریر که  توزیع‌
خود با هزینه‌های سرسام‌آور مواد اولیه و 
انرژی دست به گریبانند، با ورشکستگی 
کند. کارشناسان اقتصادی  تهدید می‌
و اجتماعی هشدار می‌دهند که این 
بحران، تنها یک مشکل معیشتی نیست، 
بلکه زنگ خطری برای آینده آموزش 
می‌شود. محسوب  کشور  پرورش  و 

علی ارشادی، کارشناس اقتصادی، با 
کند که تورم  تحلیل این شرایط بیان می‌
گسیخته و کاهش شدید قدرت  لجام‌
خرید، باعث تبدیل کالا‌های اساسی 
آموزشی به کالا‌های »لوکس« برای قشر 
بزرگی از جامعه شده است. به گفته وی، 
این موضوع از یکسو باعث کاهش نرخ 
مشارکت و خرید می‌شود و از سوی دیگر 
به ایجاد یک »شکاف آموزشی عمیق« 
و »احساس محرومیت سیستماتیک« 
در بین کودکان خانواده‌های کم‌درآمد 
دامن می‌زند که تبعات اجتماعی آن در 

بلندمدت می‌تواند بسیار ویرانگر باشد.
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صدور ۸۰۰ میلیون دلار خدمات 
مهندسی آب و برق در سال گذشته

رئیس مرکز امور بین الملل وزارت نیرو از برنده شدن یک 
شرکت ایرانی در طرح های آبی یکی از کشورهای منطقه 
خبر داد و گفت: سال گذشته حدود ۸۰۰ میلیون دلار 
صادرات خدمات فنی و مهندسی صنعت آب و برق محقق 
شد. محمد ولی علاالدینی در همایش صادرکنندگان 
کالا و دانش بنیان های  خدمات فنی و مهندسی، 
صنعت آب و برق که در وزارت نیرو برگزار شد، افزود: این 
وزارتخانه به دنبال تسهیل شرایط حضور صادرکنندگان 
خدمات فنی مهندسی صنعت آب و برق برای شرکت 
در پروژه های کشورهای منطقه است.وی با بیان اینکه 
خدمات و تجهیزات صنعت برق ایران در بسیاری کشور 
های منطقه ارائه شده و بالاترین سطح را دارند، افزود: 
همین امر سبب شده پرچم کشورمان در صادرات 
خدمات فنی و مهندسی آب و برق بالا باشد.رئیس مرکز 
کید بر اینکه دستاوردهای  امور بین‌الملل وزارت نیرو با تا
کشور در صنعت آب و برق، علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، 
در شرایط تحریمی نیز از توان رقابت‌پذیری بین‌المللی 
برخوردار است، تصریح کرد: صادرات در بیانیه گام دوم 
انقلاب، سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و برنامه‌های 
توسعه‌ای کشور جایگاه ویژه‌ای دارد و نقش مهمی در 
کند. تقویت تاب‌آوری اقتصادی و اشتغال پایدار ایفا می‌

کید بر ظرفیت‌های بالای ایران در حوزه آب  علاءالدینی با تأ
و برق گفت: امروز توانمندی‌های ملی از طراحی و مشاوره 
تا ساخت نیروگاه‌ها، سدها، تصفیه‌خانه‌ها، خطوط انتقال 
و تجهیزات تخصصی به سطحی رسیده است که ضمن 
پاسخگویی به نیازهای کشور، قابلیت رقابت در بازارهای 
بین‌المللی را نیز دارند.وی با بیان اینکه این رویداد فرصتی 
برای تبادل تجربه و شناسایی موانع صادرات است، افزود: 
از همه فعالان اقتصادی می‌خواهیم نگاه خود را فراتر از 
گیری از نشست‌ها و  معرفی توانمندی‌ها ببرند و با بهره‌
شبکه‌سازی‌های این برنامه، ارتباط مؤثرتری میان بخش 
گذاران ایجاد  خصوصی، دستگاه‌های دولتی و قانون‌
کنند.رئیس مرکز امور بین‌الملل وزارت نیرو در پایان ابراز 
امیدواری کرد: این گردهمایی نقطه عطفی برای ترسیم 
مسیر آینده صادرات در صنعت آب و برق باشد و فعالان 
این حوزه با دستاوردهای عملی از آن خارج شوند. 
کنون سیاست های ارزی بانک مرکزی بر سیاست های  ا
تجاری کشور برتری یافته که لازم است این رویه تغییر 

داده شود.

مدیر عامل آبفای استان تهران گفت: باتوجه به تغیبر اقلیم و منابع محدود 
آب؛ موضوع بازچرخانی پراهمبت می شود. محسن اردکانی در مراسم افتتاح و 
بهره برداری تامین آب نیروگاه سیکل ترکیبی پرند از محل پساب تصفیه شده و 
افزایش توان واحدهای گازی به طرفیت ۹۰ مگاوات با بیان اینکه  علیرغم اینکه 
در پنجمین سال خشکسالی قرار داریم امسال در شهرستان های بهارستان 
و رباط کریم مشکل آب نداشتیم،، اطهار داشت: در ۱۲ ماه امسال هزار لیتر 
بر ثانیه از سایر منابع آب را تامین و سال خوبی را سپری کردیم.وی افزود: با 
توجه به تغیبر اقلیم و منابع محدود آب؛ موضوع بازچرخانی پراهمبت می 
شود.مدیر عامل آبفای تهران با بیان اینکه طی ببش از سه دهه صنعت آب و 
فاضلاب کشور رو‌ به جلو حرکت می کند و پیشروتر از آنانی که ادعای حل مشکل 

آب ابران را دارند، در حال توسعه هستیم، گفت: در حال حاضر ۵۰۰ میلیون 
متر مکعب در استان تهران پساب تولید می کنیم و از این میران ۴۵ میلیون 
متر مکعب به مصرف صنایع، ۳۶ میلیون متر مکعب فضای سبز و مابقی به 
مصرف کشاورزی می رسد که البته برخی کشاورزان حقابه دارند.وی با بیان 
گذاری ۹۰ میلیون متر مکعب پساب به  اینکه با آب منطقه ای تفاهمنامه وا
امضا رسانده ایم، خاطرنشان کرد؛ هر قدر صنایع آب را حذف کنند پساب در 
اختیارشان قرار داده می شود، اردکانی با بیان اینکه ۲ تصفیه خانه آماده بهره 
برداری داریم، افزود: یکی از تصفیه خانه ها در رباط کریم است که ظرف یک و 
نیم سال گذشته ۶۰ درصد پیشرفت دارد و بودجه آن از محل ماده ۵۶ به میزان 

۵۵ میلیارد تومان دریافت شده است.

مدیر عامل آبفای استان 
تهران خبر داد؛

تولید ۵۰۰ میلیون 
متر مکعب پساب 

در استان تهران
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5انرژی

کبر محمودی / گروه انرژی  ا
‌های رسمی و استخراج شده از   طبق آمار
شرکت مدیریت منابع آب، در حال حاضر 
وضعیت سد‌های کشور اصلا خوب نیست 
و با وجود اینکه ۱۹ میلیارد و ۵۵۰ میلیون 
مترمکعب آب ذخیره‌شده در سد‌های کشور 
داریم، اما هنوز ۳۸ درصد ظرفیت مخازن 
سد‌ها پُُــر و ۶۲ درصد ظرفیت سد‌ها خالی 
است. حتی گفته می‌شود برخی از سد‌ها 
دیگر آبی در پشت خود ذخیره ندارند.آنطور 
که عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب 
کشور خبر داده است امروز جلسه شورای 
عالی آب با حضور معاون اول رئیس جمهور 
برگزار خواهد شد و در این جلسه مقرر شده 
است تا وضعیت منابع آبی به خصوص 
سد‌ها و در نهایت منابع آب زیرزمینی مورد 

بررسی و موشکافی قرار بگیرد.
به  �  آب  ورودی  ۴۲درصدی  کاهش 

سد‌های ایران
‌ها منابع آبی  مهمترین مساله‌ای که این روز
کشور را تحت تاثیر قرار داده است کاهش 
بارش‌ها و افت عجیب سد‌های کشور است. 
آنطور که گزارش شرکت مدیریت منابع آب 
ایران نشان می‌دهد در مجموع ۲۴ میلیارد 
و ۳۳۰ میلیون مترمکعب آب وارد سد‌های 
ایران شده که نسبت به ورودی ۴۱ میلیارد و 
۸۳۰ میلیون مترمکعبی آب به سد‌ها در مدت 
مشابه سال آبی گذشته، کاهشی ۴۲درصدی 
داشته است.همچنین در یک سال گذشته و 
به‌منظور تأمین آب شرب، کشاورزی، صنعت 

و مباحث زیست‌محیطی و همچنین تولید 
میلیون   ۱۲۰ و  میلیارد   ۲۹ برق‌آبی،  انرژی 
مترمکعب آب از سد‌های کشور رهاسازی 
شده است که نسبت به خروجی ۳۷ میلیارد 
و ۷۵۰ میلیون مترمکعبی آب در مدت مشابه 
سال آبی قبل از سدها، کاهشی ۲۳ درصدی را 
نشان می‌دهد.از ابتدای مهرماه تا ۳۱ شهریور 
ماه سال آینده که همواره سال آبی نامیده 
می‌شود همه ساله وزارت نیرو همراه با وزارت 
کنند تا در نشست شورای  جهاد تلاش می‌

عالی آب برنامه‌های خود را تنظیم و همراه 
هم پیش ببرند؛ بنابراین از آنجا که بخش 
کشاورزی نسبت به سایر بخش‌ها بیشترین 
سهم را در مصرف آب دارد تلاش دارند تا 
تعاملی نسبت به هزینه کرد آب هم در بخش 
آب‌های سطحی و هم در آب‌های زیرزمینی 
که مقامات مسئول  داشته باشند.آنطور 
وزارت نیرو هشدا داده‌اند در سال آبی جاری 
که حدود یک هفته دیگر به پایان می‌رسد، 
یکی از خشک‌ترین و کم بارش‌ترین سال‌های 

کشور تجربه شد. به طوریکه محدودیت‌هایی 
در تأمین آب و سپس افت فشار و حتی قطع 
آب ایجاد شد.عباس علی آبادی وزیر نیرو 
اخیرا در خصوص وضعیت مدیریت منابع 
آبی و پیش‌بینی شرایط در آینده پیش‌رو، 
گفته بود که ایران کشوری با اقلیم خشک 
است و به همین دلیل برنامه‌های گسترده‌ای 
کنون برای این شرایط اجرا شده، اما هنوز  تا
باور نکردیم که در اقلیم خشک قرار داریم 
کثر بهره‌برداری بهینه را  و باید از آب حدا
داشته باشیم.علی آبادی معتقد است که 
پنج سال خشکسالی پشت سر هم را پشت 
سر گذاشتیم و در ۶۷ سال گذشته تنها یک 
سال از امسال بدتر بوده است.او با بیان اینکه 
‌های  حال که زیر خط قرمز هستیم؛ هشدار
مختلف داده شده و با مقامات مختلف در 
کید کرد: بسیاری  این حوزه بحث می‌شود تا
معتقد هستند باید به سمت کشت خاص 
که داریم به  برویم و از ذخیره آب اندکی 
صورت بهینه استفاده کنیم.وزیر نیرو افزود: 
باید به سمتی حرکت کنیم تا از محصولات 
کم آب‌بر استفاده کنیم، هنوز در برخی نقاط 
کشور چمن کاشته می‌شود در حالی که 
چمن یک گیاه پر آب بر است. علی آبادی 
کید دارد که همچنان  بر این موضوع نیز تا

در برخی نقاط کشور و در مناطقی که آب 
کم است کشت هندوانه صورت می گیرد و 
حتی هندوانه صادر می‌شود. این اقدام و 
این کشت هندوانه در حقیقت صادرات آب 
است. مقامات مربوطه در وزارت کشاورزی 
نیز به این موضوع اهتمام دارند، اما انطباق 
گزارش  برنامه‌ها در دستور کار زمان می‌برد.
کی از این  شرکت مدیریت منابع آب ایران حا
است که میزان ذخایر آبی سد‌ها در پانزدهم 
شهریور ماه ۱۴۰۳ بالغ بر ۲۶ میلیارد و ۲۰ 
میلیون مترمکعب بود که مقایسه این رقم با 
حجم فعلی ذخایر آبی سدها، نشان‌دهنده 
نه  گزارش  است.اما  ۲۵درصدی  کاهش 
چندان مناسب از آب‌های زیرزمینی نیز 
نشان می‌دهد که در خوشبینانه‌ترین حالت 
مجموع منابع آب تجدیدپذیر ایران حدود 
۹۵ تا ۸۵ میلیارد متر مکعب است. اما به 
نظر می‌رسد کاهش بارش‌ها میزان آب‌های 
تجدیدپذیر را در سال جاری از این عدد 
کمتر کرده است و همین نکته می‌تواند یکی 
از نکات مهم برای تصمیم گیری شورای عالی 
آب در چهارشنبه هفته جاری برای اصلاح 
الگوی کشت باشد.کارشناسان بر این باور 
هستند که اصلاح الگوی کشت در محصولات 
غیرآب‌بر، کم‌آب‌بر یا آب‌بر باید با هماهنگی 
وزارت نیرو انجام شود و اقدام وزارت جهاد به 
تنهایی و راسا به نتیجه نخواهد رسید.باید دید 
شورای عالی آب در هفته جاری چه تصمیمی 
کشت  الگوی  و  آب  مصرف  میزان   برای 

خواهد گرفت.

»اسکناس« سیاست دولت در سال آبی جدید را بررسی کرد 

»اصلاح الگوی کشت« زیر ذره بین  شورای عالی آب

ک استان ایلام اداره کل ثبت اسناد و املا
ک حوزه ثبت ملک  آبدانان اداره ثبت اسناد و املا

هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی ساختمان های فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  آ

اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140460315007000339 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقردرواحد ثبتی حوزه ثبت ملک آبدانان 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمد کورانی زاده فرزند محمدجعفر با شماره 
شناسنامه 18 و کد ملی 4549965568  صادره از سراب�باغ در شش دانگ یک باب 
ساختمان به مساحت  32/316  مترمربع پلاک 915 فرعی از25 اصلی واقع در ایلام بخش 
حوزه ثبت ملک آبدانان بخش سراب�باغ روستای گل گل خریداری شده و منتسب به 
مالکیت رسمی آقای علی سلیمانخانی محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
دردو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می�شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود رابه این اداره تسلیم وپس از اخذرسید،ظرفیت مدت یک ماه ازتاریخ 
تسلیم اعتراض ،دادخواست خود رابه مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در 

صورت انقضا مدت مذکور وعدم وصول مقرارت سند مالکیت صادر خواهدشد.
تاریخ انتشار نوبت اول:12/06/1404

تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/06/26
ک شهرستان آبدانان بابک ولی زاده     رییس ثبت اسناد و املا

ک استان ایلام اداره کل ثبت اسناد و املا
ک حوزه ثبت ملک  آبدانان اداره ثبت اسناد و املا

هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی ساختمان های فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  آ

اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140360315007003707 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقردرواحد ثبتی حوزه ثبت ملک آبدانان 
ــا شماره  تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای احمدرضا جمادی فرزند علی محمد ب
شناسنامه 0  صادره از آبدانان در یک باب خانه به مساحت  19/159 مترمربع پلاک 14762 
فرعی از31 اصلی واقع در ایلام بخش حوزه ثبت ملک آبدانان خیابان 15خرداد جنوبی 
کوچه شاهد3  خریداری شده از آقای محمد جمادی و منتسب به مالکیت رسمی آقای 
محمد رضا جمادی محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب دردو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی می�شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
ــراض  ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــار اولی ــخ انتش ــد ازتاری ــی توانن ــند م ــته باش ــی داش اعتراض
خود رابه این اداره تسلیم وپس از اخذرسید،ظرفیت مدت یک ماه ازتاریخ تسلیم اعتراض 
،دادخواست خود رابه مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضا مدت 

مذکور وعدم وصول مقرارت سند مالکیت صادر خواهدشد.
تاریخ انتشار نوبت اول:12/06/1404

تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/06/26
ک شهرستان آبدانان بابک ولی زاده    رییس ثبت اسناد و املا

آئین نامه قانون تعیین  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر اراء شمارههای ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۰۰۰۶۵۲۰ و ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱۰۰۰۶۵۲۶ 
ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  1404/5/26 هیات موضوع   –
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
آقای  متقاضی  بلامعارض  مالکانه  تصرفات  قوچان  ملک  ثبت 
صادره   ۰۸۷۲۲۴۱۱۵۷ ملی  بشماره  اصغر  زند  فر اعظمی  ابوالقاسم 
از قوچان در یک باب مغازه به مساحت ۴۹.۷۵ متر مربع که به 
مساحت ۳۷.۸۸ متر مربع اعیان قسمتی از پلاک ۱۵۷ فرعی از ۱۰۲- 
اراضی هی هی واقع در بخش ۲  اصلی واقع در بخش ۲ قوچان 
قوچان وطی اجاره نامه رسمی از املاک آستانقدس رضوی قوچان و 
به مساحت ۱۱.۸۷ متر مربع عرصه و اعیان قسمتی از پلاک یک اصلی 
واقع در بخش ۲ قوچان اراضی یعقوب آباد محل شاهجوی مزرعه 
ز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو  مذکور محر
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف520 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/6/11

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/6/26
آباد آبادی  به  گلشن  عبداله 

ک قوچان رئيس ثبت اسناد و املا

گهی فقدان سند  آ
زند رمضان شماره شناسنامه ۱۱ تاریخ تولد  خانم لیلا / باروتکوبیان فر
1363/05/29 صادره از عمارلو دارای شماره ملی ۵۹۴۹۹۴۲۶۰۴ بعنوان 
آپارتمان به پلاک ثبتی  مالک شش دانگ عرصه و اعیان یکدستگاه 
۲۶۹۷۵ فرعی از ۱ اصلی ، مفروز و مجزا شده از ۲۵۶۹۷ فرعی از اصلی 
ملک  ثبت  حوزه  جوی  هفت  در  واقع   ۳ طبقه  در   ۲۷۶ قطعه   ، مذکور 
شهریار استان تهران به مساحت ۱۰۱.۱۶ متر مربع مشخصات منضمات 
ــماره  ــال ش ــند انتق ــر س ــه براب ــاحت ۴.۴ ک ــه مس ــه ۲۶۵ ب ــاری قطع ــک: انب مل
۱۹۹۲۱ تاریخ 1397/03/13  دفترخانه اسناد رسمی شماره ۲۶ شهریار از 
خانم مرضیه روح بخش غیاثی به ایشان انتقال گردیده بوده است و 
برابر سند رهنی شماره ۱۹۹۲۲ مورخ 1397/03/13 دفترخانه اسناد شماره 
ــه بوده است به استناد دو  ۲۶ شهریار در رهن بانک مسکن قرار گرفت
برگ استشهادیه محلی مصدق شده در دفتر اسناد رسمی شماره ۱۵ 
سند  است  مدعی   ۱4۰۳۲۱۵۴۴۲۰۰۰۲4۸۳ یکتا  شناسه  با  شهریار 
مالکیت اصلی به شماره چایی ۰۶۸۹۶۴ / الف ۸۹ که ذیل ثبت ۲۳۰۷۰۹ 
صفحه ۱۰۸ دفتر ۱۷۰۹ به ثبت رسیده بوده است به علت اسباب کشی 
مفقود گردیده تقاضای صدور سند مالکیت المثنی نموده است لذا 
مراتب باستناد ماده ۱۲۰ آیین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی 
میشوند تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به پلاک فوق و 
ــدت ده  ــرف م ــی ظ ــار آگه ــخ انتش ــد از تاری ــود میباش ــزد خ ــت ن ــند مالکی ــا س ی
ــاًً به ضمیمه سند معامله به این اداره تسلیم و  روز اعتراض خود را کتب
رسید دریافت نمایند در غیر اینصورت پس از انقضای مدت مذکور و 
ــق مقررات  ــنى طب ــت المث نرسیدن واخواهی نسبت به صدور سند مالکی

ــد.  ــد ش ــدام خواه اق
مهدی ناصری   رئيس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهریار 

از طرف مجید برخورداری
12861

گهی مزایده اموال غیر منقول )اسناد رهنی(   آ گهی مزایده مورد وثیقه  -  آ
ششدانگ پلاک ثبتی ششصد و سی و نه فرعی از چهل و هفت اصلی بخش چهار ثبت ساری به مساحت سیصد و هجده متر و  
شصت دسیمتر مربع محدود به حدود شمالا بطول 3/23 متر و 32/65 متر به دیوار قطعه چهارصد و هشتاد و دو شرقا بطول  
14/60 متر دیواریست به کوچه. جنوبا بطول ۳۰ متر پی است به کوچه غربا بطولهای ۳ متر و ۲ متر و 3/90 متر پی است به  کوچه 
به نام آقای عقیل قاسمی سمسکنده فرزند مسلم به شماره ملی ۲۰۹۰۵۰۷۳۵۷ سابقه ثبت داشته و برابر سند رهنی شماره  
۵۸۷۹۷ مورخ 1398/11/10 دفترخانه اسناد رسمی شماره ۹۳ ساری در رهن بانک کشاورزی قرار گرفته که بعلت عدم ایفای تعهد  
منجر به صدور اجرائیه تحت کلاسه ۱۴۰۳۰۲۳۶۵ شده و توصیف اجمالی مورد وثیقه عبارت است از ملک فوق واقع است در  
ساری - روستای سمسکنده - بلوار ولی عصر - نبش کوچه بوستان - جنب بن بست صفا که اعیانی موجود ساختمان مسکونی 
به  صورت کف کرسی به مساحت حدود ۱۸۰ متر مربع و فاقد پروانه ساختمانی و گواهی پایان کار بوده و مشتمل بر دو اتاق 
خواب  هال و پذیرایی، سرویس بهداشتی، آشپزخانه تراس و انباری کف اتاقها و هال و پذیرایی موکت، آشپزخانه و سرویس  
بهداشتی سرامیک، دیوارها و سقف هال و پذیرایی و اتاقها اندود دو گچه و دیوارهای آشپزخانه و سرویس بهداشتی کاشی،  
کابینت آشپزخانه از نوع mdf ، سیستم سرمایش اسپلیت سیستم گرمایش آبگرمکن کف تراس و راه پله سنگ درب های  داخلی 
( و  سقف  لومینیومی می باشد. اسکلت ساختمان مصالح بنایی )دیوار آجری باربر از نوع چوبی و درب ورودی و پنجره ها از نوع آ
ایرانیت با زیرسازی از قوطی های فلزی و نمای ساختمان سنگ بوده و ضلع شرقی عرصه حیاط خلوت و عرصه در چهار  طرف 
با دیوار بلوکی محصور شده و قدمت بنا حدود چهل سال می باشد. ملک دارای انشعابات و امتیازات آب و برق و گاز مستقل  
زیابی و سایر موئلفه های موثر در قضیه  می باشد. با توجه به موقعیت مکانی ملک و خصوصیات و مشخصات ملک مورد ار
قیمت  ششدانگ پلاک مرقوم برابر گزارش مورخ 1404/05/13 کارشناس رسمی دادگستری بمبلغ 28/500/000/000 ریال )بیست 
زیابی گردیده که به منظور وصول طلب بانک و حقوق دولتی کلاسه فوق الذکر در روز  و  هشت میلیارد و پانصد میلیون ریال ( ار
سه  شنبه مورخ 1404/07/08 از ساعت ۹ الی ۱۲ ظهر در اداره اجرای اسناد رسمی ساری واقع در ساری میدان امام - ابتدای بلوار  
ــزان ۲۸٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال )بیست  زیابی و به می آزادی - جنب مخابرات از طریق مزایده بفروش میرسد. مزایده از مبلغ پایه ار
ــرکت در  ــد. ش ــد ش ــه خواه ــد فروخت ــته باش ــدار داش ــه خری ــت ک ــن قیم ــه بالاتری ــال( شروع و ب ــلیون ری ــد می ــارد و پانص ــت میلی و  هش
مزایده منوط  به پرداخت ده درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده ثبت به شماره ۴۸۰۱۰۰۰۰۴۰۵۳۰۱۳۲۰۷۵۵۰۳۸۶ 
IRو شناسه  ۹۸۷۱۰۸۵۵۳۱۱۵000000000000000000 نزد بانک مرکزی )که میبایست قبل از برگزاری مزایده واریز تا تائید فیش 
واریزی  توسط حسابداری اداره امکان پذیر گردد و در صورت عدم تائید فیش واریزی توسط حسابداری اداره متقاضی حق شرکت 
در  مزایده را نخواهد داشت( و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. )در صورت عدم برنده شدن شخص 
شرکت  کننده در مزایده استرداد مبلغ سپرده واریزی بعلت رعایت تشریفات اداری زمان بر خواهد بود( برنده مزایده مکلف 
است ما به  التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که 
، مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز  ر ظرف مهلت  مقر
ر با ارائه فیش مربوطه به مبلغ پایه  در جلسه  خواهد شد. طالبین و و خریداران میتوانند جهت شرکت در مزایده در وقت مقر
مزایده به نشانی فوق شرکت نمایند. لازم به ذکر است پرداخت بدهیهای مربوط به آب برق گاز اعم از حق انشعاب و یا  حق 
اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهیهای مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره تا تاریخ  مزایده 
اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد، وجوه پرداختی  
بابت هزینه های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد و نیم عشر و حق مزایده نقداًً وصول می گردد و تنظیم 

سند  انتقال موکول به ارائه مفاصا حسابهای دارایی و شهرداری و... خواهد بود. 
  1404/06/26 : تاریخ انتشار
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نائب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه مجلس:

تورم تولید بهای تمام شده کالا را 
 افزایش و به واحدهای تولیدی 

آورد فشار می�
تورم سال‌هاست به‌عنوان یکی از چالش‌های بنیادین 
اقتصاد ایران شناخته می‌شود، اما آنچه در لایه‌های 
عمیق‌تر و تخصصی‌تر اهمیت دارد، »تورم تولید« 
است؛ پدیده‌ای که مستقیما به هزینه‌های بنگاه‌های 
اقتصادی، قیمت‌ تمام‌شده کالاها و در نهایت توان 
رقابتی محصولات ایرانی در بازارهای داخلی و خارجی 
گذاران  گره‌خورده است. این در حالی است که سیاست‌
کید دارند، تورم تولید  همواره بر لزوم حمایت از تولید تا
در عمل یکی از مهم‌ترین موانع بر سر راه تحقق این 

هدف بوده است.
در هفت ماه گذشته، تورم تولید دوباره با شتاب 
افزایش یافته و در تیرماه به بیش از ‌۴۰درصد رسیده 
است. این بازگشت به افزایش قیمت‌ها، نشان‌دهنده 
با  که ساختارهای اقتصادی همچنان  آن است 
چالش‌های جدی مواجهند و کنترل تورم در سطح 

تولید، به سادگی امکان‌پذیر نیست.
هادی قوامی درباره علل و عوامل افزایش تورم تولید 
، بیان کرد: به دلیل افزایش هزینه  طی سال‌های اخیر
تولید، تورم کانال جدیدی پیدا کرده و ما از این محل 

شاهد افزایش تورم هستیم.
نماینده مردم اسفراین در مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه افزایش تورم تولید به تورم کلان دامن 
زده است،تصریح کرد: افزایش هزینه‌ها در زمینه آب، 
برق و گاز به تورم تولید دامن زده است و مسئولین 
باید راهکارهای جایگزین در این بخش را مدنظر قرار 

دهند.
نائب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی بیان کرد: همچنین هزینه 
ـشده و این امر می‎تواند هزینه تولید  ـگران ـ ــمواد اولیه ـ

را افزایش دهد.
این نماینده مجلس با بیان اینکه تورم تولید به 
واحدهای تولیدی فشار می‌آورد، بیان کرد: این موارد 
بهای تمام شده کالا را افزایش می‌دهد از این رو دولت 
باید حمایت از تولید در شرایط موجود را مدنظر قرار 
دهد. همچنین دولت باید تدابیر لازم را برای کاهش 
هزینه تولید نیز لحاظ کند و فرصت هایی برای بخش 

تولید ایجاد کند که این مشکلات انتقال پیدا نکند.

گزارش
گزارش »اسکناس« از اعتماد از دست رفته مردم به بازار

خودرو  گرفتار در پیچ و خم وعده‌ها
 بازار خودرو در ایران سال‌هاست با نوسانات قیمتی، محدودیت‌های واردات و 
گریبان است. اما یکی از جدی‌ترین چالش‌ها که  بحران‌های مدیریتی دست‌به‌
مستقیماً با حقوق مردم در ارتباط است، تأخیرهای مکرر و طولانی در تحویل 
خودروهای ثبت‌نامی است؛ مسئله‌ای که به معضل ساختاری صنعت خودرو 

کند. تبدیل شده و هر روز ابعاد تازه‌ای پیدا می‌

پیامدهای تأخیر برای مشتریان؛ زیان فراتر از پول � 
، اقدام به ثبت‌نام  بسیاری از مشتریان با امید دریافت خودرو در موعد مقرر
کنند، اما در عمل با تأخیرهایی چندماهه و گاهی حتی چندساله مواجه  می‌
می‌شوند. این تأخیرها پیامدهای مالی فوری دارند؛ ارزش پول پرداخت‌شده 
به دلیل تورم روزافزون کاهش می‌یابد و در نتیجه مشتریان عملاً با هزینه‌ای 
بیشتر از آنچه برنامه‌ریزی کرده بودند مواجه می‌شوند. اما زیان مالی تنها 
بخشی از مشکل است. هزینه‌های جانبی دیگری نیز به صورت مستقیم و 
کسی‌های  غیرمستقیم بر خریداران تحمیل می‌شود؛ استفاده اجباری از تا
اینترنتی یا خودروهای اجاره‌ای برای جابه‌جایی‌های روزانه، از دست رفتن 
فرصت‌های اقتصادی به دلیل محدودیت در حمل‌ونقل، و حتی افزایش 
هزینه‌های نگهداری خودروهای جایگزین، نمونه‌هایی از این فشارهای 

اضافی هستند.
این وضعیت از منظر روانی نیز تأثیر عمیقی بر مشتریان دارد. انتظار طولانی و 
نامشخص برای تحویل خودرو باعث استرس و بلاتکلیفی می‌شود و احساس 
کند. بسیاری از افراد با برنامه‌ریزی مالی دقیق  ناامنی اقتصادی را تقویت می‌
برای خرید خودرو وارد این فرآیند شده‌اند و وقتی با تأخیرهای مکرر مواجه 
می‌شوند، علاوه بر اضطراب، احساس بی‌عدالتی و ناتوانی در دفاع از حقوق 

کنند. خود پیدا می‌
فراتر از ابعاد فردی، این روند اعتماد عمومی به خودروسازان و حتی 
کند. هر بار که مشتری شاهد تغییر  گذاران را به شدت تضعیف می‌ سیاست‌
تاریخ تحویل است یا متوجه می‌شود که جریمه‌ها و ضمانت‌ها کافی نیستند، 
باور او نسبت به شفافیت و صداقت کل صنعت خودرو کاهش می‌یابد. این 
کننده را در بازار تحت تأثیر قرار می‌دهد، بلکه  بی‌اعتمادی نه تنها رفتار مصرف‌
زمینه را برای گسترش بازارهای غیررسمی، خرید خودرو با قیمت‌های نجومی 
کند. در واقع، تأخیر در تحویل  در بازار آزاد و حتی نارضایتی اجتماعی فراهم می‌
خودرو دیگر تنها یک مشکل اجرایی نیست، بلکه به یک مسئله اجتماعی و 

اقتصادی با تبعات گسترده تبدیل شده است.

خلاءهای قانونی � 
این وضعیت در حالیست که در کشورهای توسعه‌یافته مانند اروپا و آمریکا، تأخیر 
در تحویل خودرو به‌ندرت اتفاق می‌افتد و در صورت وقوع، شرکت‌ها موظف به 
پرداخت غرامت واقعی یا ارائه خودروی جایگزین هستند. در کشورهای منطقه 

مانند ترکیه و امارات نیز قراردادهای فروش شفاف بوده و هرگونه تأخیر با جبران 
خسارت متناسب همراه است.

اما همانطور که ذکر شد در ایران، تأخیرها عادی‌سازی شده‌اند. جریمه‌های 
تأخیر نه‌تنها بسیار ناچیز و کمتر از خسارت واقعی‌اند، بلکه ضمانت اجرایی 
قوی نیز ندارند. این شرایط عملاً دست مشتری را برای پیگیری حقوقش خالی 

گذاشته است.
کنندگان، تأخیر در تحویل  از سویی دیگر نیز طبق قانون حمایت از حقوق مصرف‌
خودرو مصداق نقض تعهد است، اما در عمل دو مشکل جدی وجود دارد؛ 
میزان جریمه‌ها با نرخ تورم و زیان واقعی مشتریان هماهنگ نیست و همچنین 
نهادهای نظارتی قدرت کافی برای الزام خودروسازان به اجرای تعهدات ندارند.
از  حمایت  سازمان  سرمایه‌ای  کالاهای  بازرسی  مدیرکل  پالوج،  قاسم 
کنندگان، اخیراً اعلام کرده »بسیاری از شرکت‌ها حتی بدون اخذ مجوز  مصرف‌
وزارت صمت اقدام به پیش‌فروش خودرو کرده‌اند. پرونده برخی از این شرکت‌ها 

به دستگاه قضائی ارسال شده است.«

آمارهای تکان‌دهنده از وضعیت خودروسازان � 
در این بین نگاهی به شاخص‌های مالی و تولیدی صنعت خودرو به‌خوبی نشان 
می‌دهد که بحران تأخیر در تحویل خودرو تنها یک مسئله اجرایی یا مدیریتی 
ساده نیست، بلکه نتیجه مجموعه‌ای از مشکلات ریشه‌دار در ساختار تأمین 
کارآمدی نظارتی است. آمارهای رسمی  گذاری‌های متناقض و نا مالی، سیاست‌
منتشرشده در ماه‌های اخیر گواهی روشن بر وخامت شرایطی است که هم 
خودروسازان، هم قطعه‌سازان و هم مشتریان را به شدت تحت فشار قرار داده 

است.
- بدهی جاری دو خودروساز بزرگ به قطعه‌سازان به ۶۲۰ همت رسیده است.

کنون ۳۱۰ همت برآورد می‌شود. - زیان انباشته خودروسازان تا

روند زیان انباشته خودروسازان � 
داستان تکراری تاخیر در تحویل خودرو؛ مشتریان قربانی مشکلات می‎شوند

- شکاف میان قیمت کارخانه و بازار آزاد خودرو به ۶۴۰ همت رسیده است.
- تنها در نیمه اول امسال، خودروسازان با ابزارهای مختلفی چون اوراق و 

قراردادهای سه‌جانبه، بیش از ۱۲۰ همت آینده‌فروشی انجام داده‌اند.
- تولید خودروهای سواری در مردادماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۶ 
درصد کاهش داشته است. این آمارها به وضوح نشان می‌دهند که بحران تأخیر 
کاری خودروسازان یا کوتاهی واردکنندگان  در تحویل خودرو صرفاً نتیجه کم‌
نیست. مشکل اصلی در ساختار گسترده‌تر و ریشه‌ای‌تری نهفته است که 
گذاری‌های متناقض دولتی  کارآمد، ضعف نظارت و سیاست‌ شامل تأمین مالی نا
می‌شود. بدهی‌های انباشته، زیان‌های مالی عظیم و شکاف‌های قیمتی نشان 
می‌دهند که خودروسازان بدون حمایت پایدار و شفافیت در جریان‌های مالی 
نمی‌توانند تعهدات خود را به موقع اجرا کنند. از سوی دیگر، سیاست‌های 
لحظه‌ای، تغییر مکرر دستورالعمل‌ها و عدم هماهنگی میان وزارتخانه‌ها و 
نهادهای نظارتی، فضای نامطمئن و غیرقابل پیش‌بینی ایجاد کرده است. در 
کافی  چنین شرایطی، حتی برنامه‌ریزی‌های دقیق و تلاش‌های مدیریتی هم نا
گیرند. به عبارت دیگر، تأخیر  هستند و مشتریان در موقعیت آسیب‌پذیری قرار می‌
در تحویل خودرو یک پیامد طبیعی و اجتناب‌ناپذیر از ضعف‌های ساختاری 
گذاری‌ها، انتظار  صنعت است و بدون اصلاح ریشه‌ای در تأمین مالی و سیاست‌

بهبود واقعی این بحران تقریباً غیرممکن خواهد بود.

چه باید کرد؟ � 
به اعتقاد کارشناسان، برای خروج از این چرخه معیوب، چند اقدام کلیدی 
ضروری به نظر می‌رسد که از جمله آنها باید به واقعی‌سازی جریمه‌ها متناسب 
با نرخ تورم و خسارت واقعی مشتریان، ایجاد نهادهای مستقل نظارتی با قدرت 
الزام‌آور برای پیگیری تعهدات خودروسازان، شفافیت در قراردادها، درج تاریخ 
قطعی تحویل و امکان تغییر تنها با رضایت مشتری، پایداری سیاست‌های 
دولتی در حوزه ارز و واردات، پرهیز از صدور بخشنامه‌های لحظه‌ای و الگوبرداری 
کننده،  از استانداردهای جهانی و تجربه کشورهای موفق در حمایت از مصرف‌

اشاره کرد.
 تأخیر در تحویل خودرو تنها به معنای چند ماه انتظار بیشتر نیست؛ این مسئله 
ریشه در یک ساختار معیوب دارد که از نبود شفافیت در قراردادها، ضعف قوانین 
حمایتی و سیاست‌های ناپایدار دولتی ناشی می‌شود. در حالی که مشتریان 
کنند، در عمل یکی از  ایرانی سرمایه‌های کلانی را برای خرید خودرو صرف می‌

ساده‌ترین حقوقشان یعنی »تحویل به‌موقع« نقض می‌شود.
تا زمانی که اصلاحات جدی در ساختار حقوقی و مدیریتی صنعت خودرو صورت 
نگیرد، این بحران همچنان ادامه خواهد داشت؛ بحرانی که هم اعتماد مردم و 

کند. هم آینده صنعت خودرو ایران را تهدید می‌

روز ملی صنعت چرم و کفش

 ظرفیت�های بزرگ در سایه 
مشکلات ارزی و کاهش صادرات!

۲۵ تا ۳۱ شهریور هفته صنعت کفش و چرم کشور 
گذاری شده است؛ صنعتی که پتانسیل بالایی  نام‌
به ویژه در بازارهای منطقه دارد، اما این روزها با 
مشکلات مختلفی در حوزه تولید، تامین ماشین آلات و 

کند. سیاست‌های ارزی دست و پنجه نرم می‌

چرا صادرات افت کرد؟ � 
در این رابطه علی لشکری اظهار کرد: طبق آمار در چهار 
ماهه نخست سال جاری، صادرات انواع کفش به لحاظ 
ارزشی با ۲۴ درصد کاهش و به لحاظ وزنی با ۱۳ درصد 
افت مواجه شده است. این در حالی است که در اسفند 
سال گذشته رشد مثبت ۲۰ درصدی در صادرات کفش 

ثبت شده بود.
لشکری علت اصلی افت صادرات را غلبه سیاست‌های 
پولی و ارزی بر سیاست‌های صنعتی و تجاری دانست و 
اظهار کرد: بانک مرکزی با محدودیت‌ها و بخشنامه‌های 
خود عملاً مانع از تحقق سیاست‌های توسعه صادرات 
وزارت صمت شده است. در شرایطی که هزینه تمام‌شده 
می‌شود،  محاسبه  آزاد  دلار  نرخ  اساس  بر  تولید 
صادرکننده نمی‌تواند محصول را با نرخ پایین‌تر عرضه 
کند. این سیاست‌ها به معنای تنبیه صادرکننده است.

وی ادامه داد: راهکار روشن است؛ باید به صادرکنندگان 
اجازه داده شود مواد اولیه و ماشین‌آلات مورد نیاز خود 
گرچه  را از محل ارز حاصل از صادرات تأمین کنند. ا
وعده‌هایی برای بهبود شرایط در سامانه جامع تجارت 
داده شده، اما همچنان صادرکنندگان امکان استفاده از 

ارز صادراتی برای واردات خودشان را ندارند.

عبور از چالش ها نیازمند حمایت بخش خصوصی  � 
و سیستم بانکی

عضو هیات مدیره جامعه صنعت کفش ایران با اشاره 
به شرایط اقتصادی کشور پس از جنگ اخیر و تحولات 
منطقه‌ای گفت: کاهش فروش، قطع ارتباط با بازارهای 
خارجی، محدودیت‌های صادراتی، افزایش هزینه‌های 
تولید، کمبود نقدینگی، برگشت چک‌ها و عدم توانایی در 
پرداخت بدهی‌ها از جمله مشکلات جدی فعالان این 
صنعت است. این شرایط می‌تواند منجر به بی‌اعتمادی 
در روابط تجاری، بیکاری گسترده و مشکلات اجتماعی 
شود. او همچنین به آسیب‌پذیری بنگاه‌های کوچک و 
متوسط، دشواری در پرداخت حقوق کارکنان و اقساط 
بانکی، اختلال در زنجیره‌های تأمین مواد اولیه اشاره کرد 
و گفت: عبور از این چالش‌ها نیازمند همکاری و اعتماد 
متقابل دولت، بخش خصوصی و سیستم بانکی است.

گزارش

ایران دومین تولیدکننده خرما در جهان؛ 

صادرات در تنگنای محدودیت�ها
رئیس انجمن ملی خرما، با اشاره به نامگذاری روز 
ملی خرما گفت: ایران پس از مصر دومین تولیدکننده 
خرما در جهان است، اما این بخش با مشکلاتی چون 
محدودیت‌های صادراتی، کمبود انرژی، افزایش هزینه 
نهاده‌ها و وضع مالیات یک‌درصدی بر صادرات مواجه 
است. رشید فرخی- رئیس انجمن ملی خرما- با بیان 
اینکه سرانه مصرف خرما در کشور حدود ۷.۵ کیلوگرم 
است، اظهار کرد: در برخی استان‌ها این میزان تا ۳۰ 
کیلوگرم و در برخی دیگر تنها ۲ کیلوگرم است. این اختلاف 
نشان می‌دهد ظرفیت بالایی برای افزایش مصرف در 
کشور وجود دارد. وی خرما را محصولی مغذی دانست 
که می‌تواند نیازهای پروتئینی و ویتامینی به‌ویژه در میان 

جوانان و نوجوانان را تأمین کند.

ایران دومین تولیدکننده خرما در جهان � 
کید کرد: ایران پس از مصر دومین تولیدکننده  فرخی تأ
خرما در جهان است. حدود ۷۰ درصد تولیدات در داخل 
مصرف می‌شود ـ چه به‌صورت مستقیم و چه در صنایع 
تبدیلی  و ۳۰ درصد آن نیز به صادرات اختصاص دارد؛ 
ارزش صادرات خرمای ایران به‌طور سالانه بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ 

میلیون دلار است.

مشکلات صادرات و اعتماد بازارهای هدف � 
رئیس انجمن ملی خرما با اشاره به موانع صادرات گفت: 
دستورالعمل‌های متعدد و محدودیت‌ها باعث از دست 
رفتن اعتماد بازارهای هدف و تجار شده است. صادرات 
به طور مستقیم با تولید پیوند دارد و هرگونه محدودیت یا 

کند. ممنوعیت، تولیدکننده و کشاورز را متضرر می‌

بحران انرژی و خسارت به محصول � 
فرخی به چالش انرژی در بخش خرما اشاره کرد و افزود: 
کمبود برق در چاه‌های کشاورزی و خاموشی‌ها در فصل 
اوج رسیدن محصول، خسارت زیادی به تولید می‌زند. 
در دماهای ۵۵ درجه، تنش آبی کیفیت و کمیت خرما را 
کاهش می‌دهد و حتی انتقال محصول به سردخانه نیز با 
مشکل مواجه می‌شود؛ زیرا درست در همان زمان پیک 

مصرف برق و خاموشی داریم.

افزایش هزینه نهاده‌های کشاورزی � 
وی با اشاره به هزینه‌های تولید گفت: قیمت نهاده‌های 
کشاورزی به شکل نجومی و حتی فراتر از نرخ تورم کشور 
افزایش یافته است. این امر باعث بالا رفتن قیمت 
تمام‌شده محصول برای کشاورزان شده و فشار سنگینی 

کند. بر آنان وارد می‌

گزارش

 مرکز پژوهش‌های مجلس در تازه‌ترین گزارش خود 
به بررسی وضعیت نوسازی و بازسازی صنایع کشور 
پرداخته است. این گزارش نشان می‌دهد که پس 
از آغاز دور جدید تحریم‌ها در سال ۱۳۹۷، خالص 
گذاری در بخش صنعت کاهش چشمگیری  سرمایه‌
از ماشین‌آلات صنعتی فرسوده  و بسیاری  داشته 
یک‌سوم  از  بیش  کارشناسان،  گفته  به  شده‌اند. 
کنون با کمتر از  واحدهای صنعتی کوچک کشور هم‌ا
کنند؛ موضوعی که در  ۵۰ درصد ظرفیت فعالیت می‌
صورت تداوم، می‌تواند مسیر صنعتی شدن ایران را با 

چالش جدی مواجه کند.

بحران فرسودگی خطوط تولید � 
دستیابی به فناوری‌های روز یکی از عوامل کلیدی 
افزایش رقابت‌پذیری و بهره‌وری صنعتی است، با این 
حال بسیاری از واحدهای تولیدی با مشکل نوسازی 
روبه‌رو هستند. مرکز پژوهش‌های مجلس گزارش داده 
که ۳۲ درصد از واحدهای صنعتی کوچک به دلیل 
فرسودگی فناوری، با ظرفیت کمتر از نیمه فعالیت 
کنند و تعداد واحدهای صنعتی غیرفعال در دهه  می‌

گذشته به شکل پیوسته افزایش یافته است.
کمبود نقدینگی، فرسودگی ماشین‌آلات، ضعف 
فناوری و سایر عوامل، بسیاری از واحدهای صنعتی 
کند  کید می‌ را از چرخه تولید خارج کرده‌اند. گزارش تا
که اجرای موفق طرح نوسازی و بازسازی مستلزم 
تعیین صنایع اولویت‌دار برای دریافت حمایت‌های 
 ، مالی، فناورانه و قانونی است و تأمین مالی پایدار
بزرگ‌ترین چالش پیش روی متولیان و واحدهای 

صنعتی است.

نوسازی صنعتی، کلید رشد اقتصادی � 
گذاری در  افزایش ظرفیت‌های تولیدی بدون سرمایه‌
فناوری‌های به‌روز و تجهیزات پیشرفته ممکن نیست. 
نوسازی خطوط تولید به عنوان یکی از ارکان رشد 
، از اهمیت بالایی برخوردار است. بند  اقتصادی پایدار
»ح« ماده ۴۶ قانون برنامه ششم توسعه بر نوسازی 
کید کرده است، اما گزارش مرکز  و بازسازی صنایع تا
پژوهش‌ها نشان می‌دهد که نزدیک به هفت سال از 
گذرد و هنوز اجرای کامل آن به  تصویب این قانون می‌

تأخیر افتاده است.

روند نزولی سرمایه‌گذاری و فرسودگی ماشین‌آلات � 
داده‌های مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در بخش ماشین‌آلات در نیمی 
از سال‌های دهه ۱۳۹۰ روند منفی داشته است؛ از جمله 
رشد منفی ۳۸.۹ درصدی در سال ۱۳۹۱ و ۳۳.۶ درصدی 

که هزینه  در سال ۱۳۹۷. این آمار نشان می‌دهد 
گذاری‌های جدید  ک ماشین‌آلات از سرمایه‌ استهلا
پیشی گرفته و انگیزه‌ای برای نوسازی در واحدهای 

صنعتی وجود ندارد.
همچنین، جهش نرخ ارز از سال ۱۳۹۷ هزینه جایگزینی 
خرید  و  داده  افزایش  را  تجهیزات  به‌روزرسانی  و 
ماشین‌آلات پیشرفته برای تولیدکنندگان پرهزینه و 
در برخی موارد غیرممکن شده است. ادامه فعالیت با 
ماشین‌آلات مستهلک علاوه بر کاهش کیفیت و تنوع 
محصولات، هزینه تولید را بالا برده و سودآوری واحدها 

را کاهش می‌دهد.

کیفیت سرمایه صنعتی و بهره‌وری � 
طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، بررسی روند 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص نشان می‌دهد که طی 
سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
کشور ۴۸ درصد کاهش یافته و تشکیل سرمایه خالص 
تقریباً ۹۸ درصد افت کرده است. در بخش ماشین‌آلات، 
این کاهش به ۵۶ درصد رسیده و بخش ساختمان نیز ۴۱ 
درصد کاهش داشته است. همچنین، تشکیل سرمایه 
در ماشین‌آلات صنایع و معادن ۵۷ درصد و در بخش 
خدمات ۵۹ درصد کاهش یافته است. این موضوع 
گذاری‌ها صرف  نشان می‌دهد که بخش عمده سرمایه‌
ک و حفظ ظرفیت‌های موجود می‌شود  جبران استهلا

کند. و رشد اقتصادی واقعی ایجاد نمی‌
فرسودگی ماشین‌آلات همچنین یکی از عوامل مهم 
شدت بالای مصرف انرژی در ایران است؛ میزان مصرف 
انرژی در ایران دو برابر چین و ۲.۵ برابر متوسط جهانی 

است.

شهرک‌های  �  در  صنعتی  واحدهای  وضعیت 
صنعتی

آمار سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی 
ایران نشان می‌دهد از ۵۲ هزار واحد صنعتی موجود 
در شهرک‌ها و نواحی صنعتی، حدود ۴۵ هزار واحد فعال 
و ۶۵۸۹ واحد غیرفعال هستند. بیشتر این واحدها )۹۲ 
درصد( کوچک و خرد، ۶ درصد متوسط و تنها ۲ درصد 

بزرگ هستند.
از واحدهای فعال، تنها ۳۱ درصد با ظرفیت بیش از ۷۰ 
درصد فعالیت دارند، ۳۸ درصد با ظرفیت ۵۰ تا ۷۰ درصد 

و ۳۲ درصد با ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد.

تحریم، عامل اصلی تعطیلی � 
۵۶ درصد از واحدهای صنعتی غیرفعال پس از سال 
۱۳۹۶ و با بازگشت دور جدید تحریم‌ها تعطیل شده‌اند. 
شوک‌های ارزی و قیمتی، مشکلات تأمین مواد اولیه 
کاهش  و فرسودگی ماشین‌آلات، مهم‌ترین دلایل 

ظرفیت تولید بوده‌اند.

دلایل تعطیلی واحدها � 
تعطیلی  اصلی  دلایل  مجلس  پژوهش‌های  مرکز 
واحدهای صنعتی را کمبود نقدینگی )۵۳.۶ درصد(، 
عدم تقاضای بازار )۱۶.۹ درصد(، اختلاف شرکا )۴ 
درصد(، مشکلات تأمین مواد اولیه )۴ درصد(، فرسودگی 
ماشین‌آلات و ضعف فناوری )۱.۳ درصد( و مسائل 
زیرساختی یا قضائی )۱.۷ درصد( اعلام کرده است. در 
برخی استان‌ها، نزدیک به نیمی از واحدهای تعطیل، 
به دلیل ترکیبی از این مشکلات از جمله فرسودگی 

ماشین‌آلات غیرفعال شده‌اند.

راهکارها برای نوسازی صنایع � 
موفقیت طرح نوسازی و بازسازی مستلزم فراهم 
شدن امکان فنی، اقتصادی و مالی و ارتقای ظرفیت 
جذب فناوری‌های جدید است. ضروری است صنایع 
و بخش‌های اولویت‌دار مشخص شده و حمایت‌های 
پولی، مالی و تجاری به واحدهای صنعتی تخصیص 

یابد.

ح شده در گزارش مرکز  �  از جمله پیشنهادات مطر
پژوهش هاس مجلس:

برای  - اصلاح مأموریت صندوق صنایع پیشرفته 
حمایت از نوسازی خطوط تولید صنایع پیشران

- تخصیص سهمی از تسهیلات ارزی صندوق توسعه 
ملی برای واردات ماشین‌آلات

- استفاده از اعتبارات بودجه‌ای پیش‌بینی‌شده و 
مشوق‌های مالیاتی برای نوسازی خطوط تولید

- معافیت حقوق گمرکی برای واردات تجهیزات با 
فناوری روز به جای ماشین‌آلات فرسوده

کند که اجرای  کید می‌ مرکز پژوهش‌های مجلس تا
موفق نوسازی صنایع مستلزم هماهنگی سازمان‌های 
متولی از جمله‌ای درو، سازمان صنایع کوچک و نهضت 
احیای واحدهای اقتصادی است و تصویب لایحه‌ای با 

ضمانت اجرایی بالا، ضروری به نظر می‌رسد.

کرد لات، مصرف انرژی صنایع ایران را ۲.۵ برابر جهان  آ فرسودگی ماشین�
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كید کرد: شهردار اندیشه تأ

تسریع اجرای طرح انتقال آب از تصفیه‌خانه شماره ۶ تهران
 : گروه استانها / شهریار

آب  انتقال  طرح  بررسی  نشست 
از تصفیه خانه شماره 6 تهران به 
شهرستان شهریار با حضور جمعی 
از مسئولان استانی و شهرستانی در 
محل شرکت آب و فاضلاب غرب استان 

تهران برگزار شد.
در این نشست، گزارشی از وضعیت 
موجود شبکه آبرسانی در غرب استان 
تهران ارائه گردید. و مسئولان آبفا با 
اشاره به کاهش محسوس مشکلات 
مربوط به قطع و کمبود آب در سال 
جاری نسبت به سال گذشته، این 
موفقیت را نتیجه مدیریت صحیح 
مصرف، مقابله جدی با انشعابات 
هماهنگ  اقدامات  و  غیرمجاز 

دستگاه‌های اجرایی عنوان کردند.
بهروز کاویانی، شهردار اندیشه نیز 
تأمین  اینکه  بیان  با  سخنانی  در 
پایدار آب شرب، یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های مدیریت شهری اندیشه 
در راستای ارتقای رفاه شهروندان 
است افزود:اجرای طرح انتقال آب 
از تصفیه‌خانه شماره ۶ تهران اقدامی 

ارتقای  برای  سرنوشت‌ساز  و  مهم 
ضریب اطمینان شبکه و بهبود کیفیت 
زندگی مردم خواهد بود. این پروژه 
نقشی کلیدی در تأمین آب مطمئن 
برای شهر اندیشه و سایر شهرهای 

غرب استان ایفا می کند.
وی با اعلام آمادگی کامل مجموعه 
مدیریت شهری اندیشه برای همکاری 
با دستگاه‌های مسئول و رفع موانع 

کید کرد: احتمالی تأ
این پروژه باید با همکاری و هم‌افزایی 
همه نهادها در زمان مقرر به سرانجام 
اظهار  همچنین  کاویانی  برسد.  
شهری  مدیریت  داشت:مجموعه 
اندیشه نیز به سهم خود تمام توان 
و ظرفیت‌های موجود را برای تحقق 
این هدف به کار خواهد گرفت تا یکی از 
اصلی‌ترین نیازهای شهروندان، یعنی 

، محقق شود. دسترسی به آب پایدار
گفتنی است بر اساس طرح ارائه‌شده 
پروژه شامل احداث خط انتقال اصلی 
به طول حدود ۲۷ کیلومتر و خطوط 
فرعی به طول ۲۴ کیلومتراست که 
، باغستان، اندیشه  چهار شهر شهریار
و وحیدیه را تحت پوشش قرار خواهد 
داد. اعتبار مورد نیاز اجرای این طرح 
بیش از هزار و سیصد میلیارد تومان 
برآورد شده که بخشی از آن از محل 
منابع ملی و بخشی دیگر با مشارکت 
شهریار  شهرستان  شهرداری‌های 

تأمین می‌شود.
همچنین در حاشیه این نشست، 
مسئولان و شهرداران از تصفیه‌خانه 
شماره ۶ تهران بازدید و روند بررسی 
به  تصفیه‌خانه  این  از  آب  انتقال 
شهرستان شهریار و شهرهای تحت 
پوشش مورد ارزیابی و تبادل نظر قرار 
گرفت. و بر اساس برنامه زمان‌بندی 
اعلام‌شده، عملیات اجرایی این خط 
انتقال پس از انتخاب پیمانکار از نیمه 
دوم سال جاری آغاز و تا پایان سال 

۱۴۰۵ به بهره‌برداری خواهد رسید.

تخصیص ۲۵۰۰ تن قیر رایگان با حمایت�های نائب رئیس اول برای شهرداری؛ 

آسفالت ریزی در اردبیل شکسته شد رکورد ۱۰ ساله 
گروه استانها / اردبیل: 

شهردار اردبیل گفت: با حمایت‌های نائب رئیس اول 
مجلس و پیگیری‌ها شهردار اردبیل قیررایگان به ارزش 
۱۰۲ میلیارد تومان برای شهرداری اردبیل تخصیص یافت. 
در سال جاری با آسفالت‌ریزی ۱۷۰ هزار تن، #بالاترین-
رکورد-آسفالت‌ریزی در یک دهه اخیر در شهر اردبیل به 

ثبت رسید.
محمود صفری با اعلام این خبر اظهار کرد: در ادامه 
تلاش‌های شهرداری اردبیل جهت توسعه زیرساخت‌های 
شهری، با حمایت‌های مؤثر علی نیکزاد، نائب رئیس 
شهرسازی  و  راه  کل  اداره‌ همکاری  و  مجلس  اول 
 استان، ۲۵۰۰ ــتن قیر رایگان ــبرای ــشهرداری اردبیل

تخصیص یافت. 
  وی افزود: علاوه بر ۷۰۰ تن قیر رایگان چند ماه قبل، مقدار 

۲۵۰۰ تن قیر رایگان در سامانه وزارت راه و شهرسازی برای 
شهرداری اردبیل جمعا به مبلغ ۱۰۲ میلیارد تومان ثبت و 

مراحل تخصیص آن آغاز شد. 
شهردار اردبیل اضافه کرد: این اقدام چشمگیر در راستای 
نهضت آسفالت‌ریزی در شهر اردبیل صورت گرفت که 
هدف آن ارتقاء کیفیت معابر و بهبود عبور و مرور شهری 
است. دستاوردهای این نهضت در سال ۱۴۰۴ به وضوح 
مشهود بوده است؛ جایی که با آسفالت‌ریزی ۱۷۰ هزار تن، 
#بالاترین-رکورد_آسفالت‌ریزی در یک دهه اخیر در شهر 
اردبیل به ثبت رسید و این رکورد بی‌سابقه نشان از عزم 
جدی برای بهبود کیفیت معابر و رفاه حال شهروندان 

توسط شهرداری را دارد.
صفری ادامه داد: مدیریت شهری در تلاش است تا 
این روند روبه‌رشد و اقدامات زیرساختی با قدرت و 

کندو قطعا تخصیص این حجم  جدیت ادامه پیدا 
روند  تسریع  جهت  در  مؤثر  گامی  رایگان،  قیر  از 
 آسفالت‌ریزی و تحقق اهداف نهضت آسفالت ریزی 

محسوب می‌شود.

مشهد / سارا رحمتی : 
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی 
گفت: از ابتدای امسال تا ۱۵ شهریورماه، 
به  بیشتری  گاز  درصد   ۱۰ حدود 
نیروگاه‌های خراسان رضوی تحویل 
که این میزان در نیروگاه  داده شده 
توس مشهد به ۲۰ درصد افزایش نسبت 

به سال گذشته رسیده است.
حسن افتخاری با اعلام این خبر اظهار 
کرد: در حوزه فعالیت شرکت برق منطقه 
ای خراسان ، ۱۱ نیروگاه بزرگ مقیاس 
تحت پوشش گاز قرار دارند که هشت 
نیروگاه در خراسان رضوی، یک نیروگاه 
در  نیروگاه  دو  و  شمالی  خراسان  در 
خراسان جنوبی قرار دارد. علاوه بر این، 
گاز مورد نیاز ۱۳ واحد نیروگاهی مقیاس 
خراسان  استان  در    )CHP( کوچک 

گاز طبیعی تأمین می‌شود. رضوی با
کنون  وی افزود: از ابتدای سال جاری تا

دو میلیارد و ۷۵۶ میلیون مترمکعب 
تحویل هشت نیروگاه استان گردیده که 
این میزان گاز تحویلی حدود ۱۰ درصد 
بیشتر از گاز تحویلی در مدت مشابه 
سال قبل بوده است.  این میزان با هدف 
مصرف کمتر نفت کوره در نیروگاه توس 
مشهد به ۲۰ درصد افزایش نسبت به 

سال گذشته رسیده است.
افتخاری با بیان این مطلب که فقط در 
۲۴ ساعت گذشته، بیش از ۲۸ میلیون 
مترمکعب گاز به نیروگاه‌های منطقه 
خراسان تحویل داده شد افزود: این 
گاز استان  کل تولید  مقدار بیشتر از 
است و برای تحقق آن، علاوه بر منابع 
گازی استان، حجم قابل توجهی گاز 
از میادین جنوبی کشور از طریق چند 
هزار کیلومتر خطوط انتقال به استان 
کید بر  منتقل شده است. وی با تأ
تولید  سبد  در  تنوع‌بخشی  ضرورت 

برق گفت: در هیچ کشوری تولید برق 
تنها بر یک نوع انرژی متکی نیست، 
که این امر امکان‌پذیر نبوده و  چرا 
، سهم  منطقی نیست. در حال حاضر
گاز طبیعی در تولید برق کشور بیش از 
دو برابر متوسط جهانی است. به همین 
دلیل، در قوانین بالادستی، برنامه‌های 
توسعه و فرمایشات مقام معظم رهبری 
و ریاست محترم جمهوری، موضوع 
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر بارها 
کید قرار گرفته است که با درایت  مورد تأ
استاندار محترم این مهم در اولویت 

برنامه های استان قرار دارد.
افتخاری با اشاره به فرارسیدن فصل 
سرما و ضرورت آمادگی کامل گفت: 
دو  پیش‌رو،  زمستان  از  عبور  برای 
محور اصلی باید مدنظر باشد؛ نخست 
کثری گاز  افزایش تولید و تحویل حدا
که خوشبختانه با تعمیرات اساسی 
خطوط انتقال، پالایشگاه‌ها و شبکه 
توزیع در تابستان، آمادگی کامل ایجاد 
شده است. دوم مدیریت مصرف است 
گر رعایت نشود، حتی با وجود همه  که ا
تلاش‌ها ممکن است ناترازی رخ دهد. 
وی خاطرنشان کرد: دولت، وزارت نفت 
و شرکت ملی گاز برنامه‌های گسترده‌ای 
برای مدیریت مصرف و ترویج فرهنگ 
دارند،  انرژی  مصرف  بهینه‌سازی 
اما همراهی مردم نقشی کلیدی در 
کاهش چالش‌ها و تأمین پایدار انرژی 

در زمستان خواهد داشت.

از ابتدای امسال صورت گرفت؛

گاز به نیروگاه�های خراسان رضوی  افزایش ۱۰ درصدی تحویل 

ح احداث نیروگاه�های سازمان انرژی�های  مجری طر
تجدیدپذیر و بهره�وری انرژی:

۳۰۰۰ مگاوات نیروگاه بادی و زیست 
توده در کشور احداث می شود

گروه استانها : 
مجری طرح احداث نیروگاه‌های سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی گفت: ظرفیت سازی 
برای احداث سه هزار مگاوات نیروگاه بادی و زیست 
توده هدف گذاری شده و امکان پرداخت تسهیلات 
بانکی برای توسعه نیروگاه‌های خورشیدی نیز 
افزود:  شیرودی  است.ابوالفضل  شده  فراهم 
براساس ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید، دولت 
مکلف است به سرمایه گذاری که کالا یا خدمات 
ارائه شده توسط وی منجر به صرفه جویی سوخت 

گردد، کمک نماید.
وی ادامه داد: در قالب ماده ۱۲ و برای کمک به توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر و پایداری زیست محیطی، 
ظرفیت‌سازی برای احداث سه هزار مگاوات نیروگاه 
گذاری شده  کشور هدف‌ بادی و زیست توده در 
که سهم نیروگاه‌های زیست توده از این میزان، ۲۰۰ 
مگاوات و نیروگاه های بادی ۲ هزار و ۸۰۰ مگاوات 

است.
کنون شهرهای اصفهان،  کرد: تا وی خاطرنشان 
مشهد، تبریز و آمل برای استفاده از این فناوری و 
بهره‌مندی از مدل‌های مالی موجود، اعلام آمادگی 
کرده اند و در همین راستا به تازگی و برای نخستین 
، سازمان انرژی‌ های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی  بار
برق، ۲ مناقصه برای احداث نیروگاه‌های زیست توده 

برای شهر اصفهان برگزار کرده است.
وی اعلام کرد: ۲ مناقصه احداث نیروگاه‌های زیست 
توده برای کلانشهر اصفهان با استفاده از ظرفیت 
، شامل  ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر
یک نیروگاه زباله‌سوز ۱۰ مگاواتی و یک نیروگاه هاضم 

بی‌هوازی سه مگاواتی است.
شیرودی توضیح داد: فناوری زیست توده از فناوری 
خورشیدی پرهزینه‌تر است و به همین دلیل، این 
پروژه‌ها اصولاً با همکاری مشترک بخش خصوصی و 
گذاری مشترک  گذار خارجی در قالب سرمایه‌ سرمایه‌

( پیش می‌روند. )جوینت ونچر
این مقام مسوول در سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر 
و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( تصریح کرد: مناقصه 
این طرح‌ها با حضور نمایندگان شهرداری اصفهان 
به تازگی در ساتبا برگزار شده است و برنده نهایی تا 

نیمه مهر سال جاری معرفی خواهد شد.
شیرودی اظهار داشت: همچنین سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری برق )ساتبا( اقدام به امضای 
تفاهم‌نامه‌ای با یکی از بانک های کشور به منظور 
نیروگاه‌های  احداث  برای  تسهیلات  پرداخت 
خورشیدی کرده و بر اساس این تفاهم‌نامه، تسهیلات 
بانکی با نرخ سود ۱۴ درصد برای توسعه نیروگاه‌های 
خورشیدی خانگی و نیروگاه‌های میان مقیاس تا 
سقف ۱۰ مگاوات در اختیار متقاضیان قرار خواهد 

گرفت.
وی یادآور شد: سقف این تسهیلات برای نیروگاه‌های 
خورشیدی خانگی ۵ و ۱۰ کیلوواتی، سه میلیارد ریال و 
کثر ۲ هزار  برای نیروگاه‌های تا ظرفیت ۱۰ مگاوات، حدا

میلیارد ریال تعیین شده است

میان بنیاد مسکن و سازمان جهاد کشاورزی استان 
منعقد شد :

امضای تفاهم نامه تامین اراضی 
نهضت ملی مسکن روستایی

مشهد / سارا رحمتی : 
با برگزاری جلسه ای در محل دفتر مدیرکل این نهاد، 
تفاهم نامه همکاری مشترک درخصوص تامین اراضی 
نهضت ملی مسکن روستایی، فیمابین سازمان جهاد 

کشاورزی و بنیاد مسکن استان منعقد گردید.
در این جلسه تفاهم نامه مذکور توسط مجید جعفری 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان و سید خلیل 
منبتی مدیرکل بنیاد مسکن خراسان رضوی، امضاء 

و مبادله گردید.
بر اساس این تفاهم نامه، همکاری مشترک بمنظور 
تسریع و تسهیل در تامین زمین برای طرح ملی مسکن 
روستایی و تأمین زمین کارکنان دستگاههای اجرایی 
زیرمجموعه وزرات جهاد کشاورزی شامل : ادارات 
کل منابع طبیعی، دامپزشکی، مرکز تحقیقات و...، 
در سطح روستاهای خراسان رضوی صورت خواهد 

پذیرفت.

مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی؛

حد نصاب تولید بیش از ۸۶۶ هزار تن شکر 
سفید در شرکت توسعه نیشکر ثبت شد

گروه استانها / خوزستان: 
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی از 
جد نصاب جدید در تولید شکر سفید در این شرکت 
خبر داد. دکتر عبدعلی ناصری گفت: برای نخستین‌بار 
بیش از ۸۶۶ هزار تُُن شکر سفید در واحد‌های تصفیه 
این شرکت تولید شد؛ رقمی که حدود ۲۰ درصد بالاتر 
از ظرفیت اسمی شرکت است و احتمال دارد تا پایان 
سال بهره‌برداری به رشد ۲۵ درصدی ظرفیت اسمی 

نیز برسد.
 وی با اشاره به ظرفیت اسمی تولید سالانه شکر سفید 
در این شرکت که ۷۰۰ هزار تن است، افزود: این رکورد با 
تصفیه شکر خام حاصل از برداشت نیشکر و نیز شکر 
خام وارداتی به‌دست‌آمده است. هر یک از کارخانه‌های 
شرکت توان تولید ۱۷۵ هزار تن شکر را دارند و علاوه بر 
شکر سفید، تولید شکر قهوه‌ای، دارویی و طعم‌دار در 

گانه انجام می‌شود. خطوط جدا
سهم خوزستان در تأمین شکر کشور � 

  مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی با 
بیان اینکه این مجموعه ۴۵ درصد نیاز کشور را تأمین 
کند، گفت: با احتساب تولید کشت و صنعت کارون  می‌
و کارخانه‌های چغندری استان، سالانه حدود یک 
میلیون تن شکر در خوزستان تولید می‌شود که بیش 

از ۵۵ درصد نیاز کشور را پوشش می‌دهد.
دکتر ناصری افزود: با اصلاح روش‌های عملیاتی و بهبود 
کیفیت شکر خام، ظرفیت اسمی واحد‌های تصفیه 
شکر که پیش‌تر ۶۰۰ تُُــن در روز بود، به بیش از ۷۰۰ تُُن 
افزایش یافته و این رشد ۲۰ درصدی نشان‌دهنده توان 

عملیاتی بالای صنعت نیشکر است.
ترین ظرفیت تولید شکر سفید �  نیشکر امیرکبیر، بالا

 مدیر عامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی ادامه 
کنون تولید شکر سفید در چهار واحد تصفیه به  داد: تا
این شرح بوده است: کشت و صنعت امیرکبیر ۲۳۷ هزار 
تن، کشت و صنعت دعبل خزاعی ۲۱۳ هزار تن، کشت 
و صنعت فارابی ۲۰۹ هزار تن و کشت و صنعت دهخدا 
۲۱۴ هزار تن.  دکتر ناصری خاطر نشان کرد: ظرفیت 
اسمی هر واحد تصفیه شکر، ۱۸۰ هزار تن در سال است 
و همه واحد‌ها توانسته‌اند از ظرفیت اسمی عبور کنند و 
دراین‌بین واحد تصفیه شکر امیرکبیر بیشترین افزایش 

را محقق کرده است.
گیری از  وی موفقیت اخیر را نتیجه تلاش مستمر، بهره‌
دانش فنی و همکاری کارکنان صنعت نیشکر دانست 
کید کرد که این دستاورد‌ها نشان‌دهنده ظرفیت  و تأ

بالای صنعت برای دستیابی به اهداف بزرگ‌تر است.

ح SWAP؛  اجرای طر

نقطه عطفی در نوسازی شبکه و توسعه 
فیبرنوری مخابرات سمنان

سمنان / �تبیانیان:  
 SWAP مهندس مجید دارائی اعلام کرد: اجرای طرح
و ارتقاء زیرساخت‌های مخابراتی از طریق جمع‌آوری 
ارائه  و  فیبرنوری  با  جایگزینی  مسی،  کابل‌های 
کز صنعتی و بانکی،  سرویس‌های اختصاصی به مرا
گام بزرگی در راستای توسعه ارتباطات پایدار و افزایش 
رضایتمندی مشترکین در استان سمنان برداشته 

است.
 مدیر مخابرات استان سمنان با اشاره به اجرای طرح 
SWAP و اقدامات صورت گرفته در این زمینه گفت: در 
راستای توسعه فناوری‌های ارتباطی و بهبود کیفیت 
کابل‌های مسی در  خدمات، عملیات جمع‌آوری 
شهرستان‌های سمنان و گرمسار انجام و به جای آن 

فیبرنوری جایگزین شد.
وی افزود: در این طرح، سه کافوی مخابراتی در شهرک 
اتحاد واقع در بلوار ورزش شهرستان سمنان و یک کافو 
در روستای فند گرمسار برگردان و به کافوی نوری ارتقاء 
یافت که زیرساخت لازم برای سرویس‌های به‌روز از 
جمله VDSL را برای مشترکین این مناطق فراهم کرده 
است. مهندس دارائی تصریح کرد: همچنین عملیات 
جابه‌جایی مسیر فیبرنوری در شهر کلاته دامغان نیز با 
۱۵۰۰ متر حفاری و فیبرکشی انجام شد و مسیر جدید 
در شرایط ایمن‌تر و مناسب‌تر قرار گرفت تا پایداری و 

کیفیت شبکه افزایش یابد.
دارائی در بخش دیگری از سخنان خود به اجرای 
طرح‌های توسعه فیبرنوری اختصاصی اشاره کرد 
کز خدماتی  و گفت: به‌منظور تسهیل دسترسی مرا
و صنعتی به اینترنت پرسرعت، عملیات فیبرکشی 
اختصاصی برای شرکت »هفت آسمان« در شهرک 
صنعتی سمنان و بانک صادرات سرخه با تلاش کارکنان 

فنی مخابرات به پایان رسید.
کید بر مزایای سرویس‌های  مدیر مخابرات استان با تأ
مبتنی بر فیبرنوری خاطرنشان کرد: مخابرات سمنان 
آمادگی دارد تا فیبر اختصاصی را در اختیار سایر 
سازمان‌ها، نهادها و صنایع استان قرار دهد تا ضمن 
بهره‌مندی از خدمات باند پهن با کیفیت، گام موثری در 
مسیر توسعه زیرساخت‌های دیجیتال استان برداشته 
گذاری‌های  شود. وی در پایان یادآور شد: سرمایه‌
انجام‌شده در حوزه بهینه‌سازی و نوسازی تجهیزات و 
زیرساخت‌های مخابراتی، در نهایت منتج به افزایش 
رضایتمندی مشترکین خواهد شد که این موضوع از 

اولویت‌های مهم مخابرات استان سمنان است.

اخبار

اخبار گروه استانها / مازندران: 
در پی این دستاورد، حسن عباس‌زاده، معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، و سعید توکلی، معاون وزیر و مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران، طی پیامی مشترک، از تلاش‌های ارزشمند و مدیریت هوشمندانه هژبر جوادی، مدیرعامل شرکت گاز استان 

مازندران، قدردانی کردند.
گر خردمندانه بهره‌برداری شود، آبادانی می‌آفریند.  در بخشی از این پیام آمده است: ثروت ملی همچون رودخانه‌ای جاری است که ا

جویبار خرد، رمز ماندگاری این جریان حیات‌بخش است.
مقامات وزارت نفت ضمن تبریک این موفقیت، نقش‌آفرینی مؤثر شرکت گاز مازندران در ارتقای بهره‌وری انرژی را الگویی الهام‌بخش برای 
کننده آینده‌ای روشن، محیط زیستی متوازن و اقتصادی مقاوم  سایر فعالان صنعت انرژی کشور دانستند و استمرار این مسیر را تضمین‌
برای ایران اسلامی عنوان کردند. این موفقیت، نشان‌دهنده تعهد سازمانی، برنامه‌ریزی دقیق و فرهنگ‌سازی مؤثر در حوزه مصرف بهینه 

انرژی در سطح استان مازندران است و بار دیگر جایگاه این شرکت را در عرصه ملی تثبیت کرد.

در پی نقش آفرینی مؤثر 
در مدیریت مصرف انرژی 

صورت گرفت؛

تقدیر معاونان 
وزیر نفت از 

مدیرعامل شرکت 
گاز مازندران 
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فناوری

هشدار امنیتی سامسونگ؛

 فوراًً گوشی�های خود را به�روزرسانی 
کنید!

تینا مزدکی 
شرکت سامسونگ در یک هشدار فوری، از کاربران 
گوشی‌های گلکسی خواست تا فوراً دستگاه‌های 
خود را به‌روزرسانی کنند، زیرا یک حفره امنیتی 
که از طریق یک فایل عکس فعال  ک  خطرنا
کنون به طور گسترده توسط هکرها  می‌شود، هم‌ا

مورد سواستفاده قرار گرفته است.
سامسونگ یک هشدار فوری در مورد حملات فعال 
که گوشی‌های هوشمند گلکسی مانند سامسونگ 
گلکسی اس ۲۵ و گلکسی اس ۲۵ اج را هدف قرار 
داده‌اند، صادر کرده و بسته امنیتی ماه سپتامبر 
خود را برای رفع هرچه سریع‌تر این آسیب‌پذیری 
به‌روز کرده است. ظاهرا گوشی‌هایی که اندروید ۱۳ 
کنند، هدف سوءاستفاده از این  یا جدیدتر را اجرا می‌

گیرند. آسیب قرار می‌
این نقص با شناسه CVE-۲۰۲۵-۲۱۰۴۳ ردیابی 
گ امنیتی سامسونگ،  می‌شود و بر اساس وبلا
برای اولین بار توسط واتس‌اپ گزارش شده است. 
کسپویت در  سامسونگ تایید کرده است که یک ا
سطح اینترنت مورد سواستفاده قرار گرفته است. در 
واقع با دریافت یک تصویر آلوده و سپس پردازش آن، 
کد مخرب بر روی گوشی‌های گلکسی فعال و اجرا 
، درست مشخص نیست که  می‌شود. در حال حاضر
آیا این مشکل فقط به واتس‌اپ محدود می‌شود یا 
به دیگر پلتفرم‌های پیام‌رسان نیز گسترش می‌یابد.

دانش

دانشمندان موفق به توسعه یک ماده جدید به 
شکل ژل شدند که قابلیت تغییر رنگ، خودترمیمی 
و کشسانی بسیار بالا را دارد و می‌تواند ماده جدید 

رباتیک باشد.
خود  و  کشسان  ژل  یک  تایوانی  دانشمندان 
ترمیم‌شونده ابداع کرده‌اند که هنگام کشیده شدن 
یا گرم شدن تغییر رنگ می‌دهد. این ژل، استحکام 
و حسگرهای داخلی را در یک ماده واحد ترکیب 
کند، تحت فشار تغییر رنگ می‌دهد و می‌تواند  می‌

کاربردهای جالبی را در فناوری‌های پوشیدنی و رباتیک نرم داشته باشد. 
این ماده جدید به عنوان یک ماده هوشمند و لاستیکی در نظر گرفته 
گوید چه زمانی تحت فشار  می‌شود که با تغییر رنگ فیزیکی به شما می‌
کثر مواد نرم  است. به نقل از آی‌ای، این دستاورد بسیار مهم است زیرا ا
یا کشسان یا به خوبی کش می‌آیند اما به راحتی می‌شکنند یا مقاوم 
کنند.  می‌مانند. این مواد خودشان ترمیم نمی‌شوند یا فشار را حس نمی‌
این ژل جدید، استحکام، قابلیت ترمیم و توانایی حسگر را در یک ماده 
ترکیب کرده است. راز موفقیت این دستاورد، تنظیم هوشمندانه طراحی 
مولکولی آن است. پژوهشگران از مولکول‌های به هم پیوسته مکانیکی 

کسان‌ها«)rotaxanes( استفاده  به »روتا موسوم 
کردند که مولکول‌هایی حلقه‌ای شکل هستند و در 

امتداد یک میله می‌لغزند.
این گروه پژوهشی، یک واحد فلورسنت را نیز به 
این مولکول‌ها متصل کردند. این ماده فلورسنت 
در حالت آزاد حرکت به رنگ نارنجی می‌درخشد اما 
وقتی تحت فشار قرار بگیرد - مانند زمانی که کشیده 
یا خم شود - به رنگ آبی درمی‌آید. بنابراین، وقتی 
کشید، به وضوح از نارنجی به آبی تغییر رنگ  ژل را می‌
می‌دهد. سلولز با تشکیل پیوندهای هیدروژنی برگشت‌پذیر در سراسر 
کند. از آنجا که مولکول‌های لغزنده  شبکه، به خودترمیمی ژل کمک می‌
در ژل تعبیه شده‌اند، حرکت آنها مستقیماً با کشش ژل جفت می‌شود.

دانشمندان هنگام آزمایش دریافتند که این ژل بسیار کشسان است 
و می‌تواند به راحتی در برابر کشش بالا بدون شکستن مقاومت کند. 
همچنین، این ماده بسیار مقاوم است و سفتی ۱۴۲ مگاژول بر متر مکعب 
را از خود نشان می‌دهد. این ماده با تغییر رنگ خود تحت فشار می‌تواند 
توزیع فشار را به سادگی ترسیم کند. این ماده از یک حسگر دوگانه بهره 

می‌برد زیرا با گرما نیز تغییر رنگ می‌دهد. 

کشسانی بالا توسعه ماده جدید رباتیک با قابلیت خودترمیمی و 
هوا و فضا

دانشمندان در مطالعه‌ای جدید یک احتمال 
دلهره‌آور را در رابطه با انحراف سیارک‌ها آشکار کردند. 
وقتی یک سیارک عظیم با سرعت سرسام‌آوری 
به سمت زمین می‌آید، راه‌حل آن ساده به نظر 
می‌رسد؛ یک فضاپیما را به آن بکوبیم تا از مسیرش 
منحرف شود. این دقیقاً همان کاری است که ناسا 
با موفقیت در مأموریت »دارت«)DART( در سال 
۲۰۲۲ انجام داد. آنها ثابت کردند که این ایده عملی 
 )Dimorphos(»است و مدار سیارک »دیمورفوس

را به طرز چشمگیری تغییر دادند اما یک مطالعه جدید، این احتمال 
گر نقطه اشتباهی از سیارک را بزنید، ممکن  کند که ا دلهره‌آور را آشکار می‌
است فقط زمان برخورد را به تعویق بیندازید. به نقل از ساینس‌آلرت، 
دانشمندان »دانشگاه ایلینوی«)Illinois( کشف کردند که تلاش‌های 
نامناسب برای انحراف سیارک می‌تواند به طور تصادفی این سنگ‌های 
کی در فضا عبور دهد که به آنها »گذرگاه‌های  فضایی را از مناطق خطرنا
باعث  گذرگاه‌ها  این  گویند.  گرانشی«)gravitational keyholes( می‌
می‌شوند سیارک همچنان به زمین برخورد کند و تنها ممکن است چند 

سال یا چند دهه دیرتر اتفاق بیافتد.

ماموریت »دارت« با برخورد به قمر کوچک سیارک 
»دیمورفوس« منجر به تغییر مسیر آن شد.

یک گذرگاه گرانشی، منطقه کوچکی در فضاست 
که در آن، جاذبه یک سیاره می‌تواند مدار سیارک 
در حال عبور را به گونه‌ای تغییر دهد که در تاریخ 
بعدی، دوباره در مسیر برخورد با همان سیاره قرار 
کادیا«)Rahil Makadia( از ناسا  گیرد. »راحیل ما
گر با یک مأموریت فضایی عمداً یک  گفت: حتی ا
سیارک را از زمین دور کنیم، باید مطمئن شویم که 
پس از آن در مسیر یکی از این گذرگاه‌ها نمی‌افتد. در غیر این صورت، 
دوباره با همان تهدید مواجه خواهیم شد. این گروه پژوهشی برای حل 
این مشکل، نقشه‌های احتمالی را توسعه دادند که امن‌ترین نقاط را 
کند. هر نقطه روی سطح  برای ضربه زدن به هر سیارک شناسایی می‌
یک سیارک، احتمال متفاوتی را برای عبور سیارک از یک گذرگاه گرانشی 
گی‌های  پس از انحراف دارد. ایجاد این نقشه‌ها نیازمند دانش دقیق از ویژ
گی‌های سطحی، چرخش و جرم آن است. این  سیارک مانند شکل، ویژ
کار در حالت ایده‌آل با یک مأموریت فضایی برای ملاقات با سیارک، تولید 

تصاویر و داده‌هایی با وضوح بالا انجام می‌شود.

آور درباره خطر انحراف سیارک�ها یک احتمال دلهره�

 ۵ کاندید نهایی ایران 
برای معرفی به اسکار

با برگزاری اولین جلسه کمیته انتخاب 
نماینده ایران برای معرفی به آکادمی 

اسکار، از میان ۸۴ اثر واجد شرایط برخی 
از آثار برای بازبینی مجدد انتخاب شده و 

نهایتاًً پنج فیلم به عنوان لیست کوتاه جهت 
بررسی و انتخاب گزینه  نهایی نماینده 

ایران نامزد شدند.

اینفوگرافی

در زمانه‌ای که تنها بودن، اغلب نوعی ضعف حساب می‌شود، رنوکا 
گاورانی نویسنده‌ی کتاب صوتی هنر تنها بودن، از تنهایی به عنوان 
یک مهارت نام می‌برد. بله، حقیقت این است که بسیاری از ما 
نمی‌توانیم بیش از مدت کوتاهی تنها بودن را تحمل کنیم، گاه حتی 
تصور این که مدت زیادی با خود تنها باشیم نیز دشوار است. اما 
چرا تنها بودن یک انتخاب سالم است؟ نویسنده‌ی این راهنمای 

کاربردی پاسخگوی این سوال خواهد بود.
گیری و انزوا هم معنای یکدیگر نیستند اما در بیشتر  تنهایی، گوشه‌
کند  موارد در کنار هم به یاد آورده می‌شوند. فردی که تنها زندگی می‌
، سینما و رستوران می‌رود، در نظر  یا حتی کسی که تنهایی به سفر
کند! حتی  برخی، با مشکلات عاطفی سختی دست و پنجه نرم می‌
بیشتر افراد ترجیح می‌دهند مدتی در یک رابطه‌ی نه چندان مطلوب 
سر کنند تا آن که بخواهند طعم تنهایی را بچشند. اما چرا تا به این 

اندازه از تنهایی می‌ترسیم؟ 

معرفی کتاب

کتاب صوتی هنر تنها بودن؛

خلوت، خانه� من است، تنهایی قفسم بود

عکس نوشتعکس نوشت

تصاویر هوایی از قلب زخمی دریاچه ارومیه/ محسن قاصد، کنشگر محیط زیست

پیشخوان

کمدی در زمینه فرهنگ کلام�محور ؛

ژانر »پژمان« 
مهدی مالمیر

منتقدان و نویسندگان حوزه 
کمدی« را به  سینما، ژانر »‌
گونی بخش‌بندی  انواع گونا
کمدی‌های  کرده‌اند: 
مشهور به »کمدی سیاه« که 
موضوعات جدی اجتماعی 
کشند،  وفلسفی را به طنز می‌

کمدی‌های »اسلپ استیک« که بر تمِِ تقابل فیزیکی 
قهرمان فیلم با آدم ها و محیط اطراف بنا می‌شود. 
کمدی‌های »‌پاستورال« یا شبانی که بر تضاد صفای 
کترِِ روستایی با محیطِِ رنگ و وارنگ شهری رقم  کارا

می‌خورد و...
نمونه های فراوانی می‌شود از این نوع کمدی‌ها در 
تاریخ سینمای جهان نام برد. وودی آلن با آن طنز 
سیاه، باستر کیتون و برخی فیلم‌های لورل و هاردی که 
بر مبنای اسلپ استیک و برخورد فیزیکی قهرمان فیلم 
گیرند و فیلم »زرد قناری« به  با محیط اطراف شکل می‌
کارگردانی خانم رخشان بنی‌اعتماد در دهه 60  را هم 
می‌شود با احتیاط در گونه کمدی پاستورال یا شبانی 

جای داد.
با این همه اما، ما در سال‌های اخیر با ژانرِِ دیگری از 
کمدی هم رو‌به‌رو شدیم که چون در قالب های قبلی 
گنجد شاید بتوان نام آن را » پژمان- کمدی«  نمی‌
نهاد! کمدی‌‌هایی که نقش اصلی وهمۀ بارِِ فیلم بر 
شانۀ »پژمان جمشیدی« بازیگر پُُرکار سال‌های اخیر 

گذاشته شده است.
تئوری بالن آزمایش � 

نخستین کار بازیگری جناب جمشیدی بازی در سریال 
ساختمان پزشکان بود و پس از آن در سریالی که تا 
حدودی از زندگی و تجربۀ ورزشی خود او گرته‌برداری 
شده بود و از قضا سریالی جذاب و پر طرفدار از آب درآمد.
در علوم انسانی تئوری‌یی وجود دارد به نام »بالن 
آزمایش«: به این معنی که دست‌درکاران یک نظریه از 
قولِِ منبعی ناشناس نظریه‌ای را در فضای عمومی طرح 

گر این نظریه با  کنند، ا می‌
اقبال مخاطبان رو به رو شد، 
پاورچین پاورچین صاحب 
کند و نظریه پردازان  پیدا می‌
آن به شرح و بسط  آن در 

فضای عمومی می‌پردازند.
سریال  در  کوچکی  نقش 
و  پزشکان«  »ساختمان 
اندکی بعد‌تر سریال »‌پژمان« هم از آن نوع بالن‌های 
آزمایشی بود که امتحان خود را خوب پس داد و توانایی 
گر کشید. هم او که از  آقای جمشیدی را به رخ تماشا

مشتطیل سبز فوتبال به دنیای تصویر کوچیده بود.
بازیگر به جایِ میزانسن! � 

گر بازیگری را هم از عناصر میزانسن به حساب آوریم،  ا
جمشیدی در نقش اصلی این فیلم‌ها هم بازیگر است 
: بازیگری و شوخی‌های  و هم میزانسن! به عبارت بهتر
کلامی او چنان بر فیلم ها سنگینی می‌کند که موجب 
گر از ضعف موسیقی فیلم، دکوربندی،  غفلت تماشا
، ضعف در حرکت دوربین و  نوع بازی نقش های دیگر
تدوین می‌شود!  در این ژانر  دقت درهمۀ این نکات 

تحت‌الشعاع طنازی‌های زبانی پژمان خان است!  
  به مثابه یک ژانر � 

کنندگان و  ‌ها قواعدی نوشته یا نانوشته میان تولید‌  ژانر
کنندگان فیلم و نوعی پیش اطلاع به سینماروندگان‌  تهیه‌
است تا پیش از تماشا بدانند چه انتظاراتی باید از فیلم 
داشته باشند. مثلا وقتی با تبلیغ فیلمی در ژانر وسترن 
گر می‌داند در این فیلم باید به  رو به رو می‌شویم تماشا

کترها و چه میزانسن‌هایی باشد. دنبال چه کارا
گران  پژمان کمدی هم قراردادی نانوشته با تماشا
نوشته است:  وقتی فیلمی در ژانر کمدی با نقش 
گر  آفرینی )‌نقش اصلی( او بر روی پرده ماست تماشا
گو و گرفتاری است.  به دنبال شخصیتِِ شوخ و بذله‌
شخصیتی که در عین میان‌سالی به کودکان می‌ماند 
و با حاضرجوابی‌ها و خنده و متلک‌پرانی به جدال با 

بدبیاری‌های زندگی و مشکلات مالی و ... می‌رود. 

گردشگری

 خانه ابریشمی رشت یکی از زیباترین بناهای 
تاریخی گیلان است که ساخت آن به دوره قاجار 
گردد. این بنا متعلق به تاجری است که در  برمی‌
کنون یکی از آثار  کرد و ا دوره قاجار زندگی می‌
ملی ایران به‌شمار می‌آید. این خانه تاریخی 
به‌دلیل سبک معماری خاص خود، جزو بناهای 
منحصربفرد محسوب می‌شود. عمر این بنا با 
اینکه مربوط به زمان قاجار و دوره ناصرالدین شاه 

است، اما همچنان اصالت در آن دیده می‌شود.
برای رفتن به خانه ابریشمی رشت باید به میدان صیقلان یا میدان 
بسیج کنونی وارد شوید و سپس به خیابان مطهری بروید. در سمت 
چپ و در اول خیابان، با کوچه اخوان روبرو می‌شوید که در انتهای 
این کوچه، خانه ابریشمی قرار دارد. لازم به ذکر است که این خانه چند 

درب ورودی دارد و از چند کوچه می‌توان به این خانه راه پیدا کرد. 

تاریخچه خانه ابریشمی رشت � 
خانه ابریشمی در ابتدا متعلق به کلانتر شهر رشت به نام حاج میرزا 
کم صدا می‌زدند. ساخت  کمی بود که او را با نام حاج حا اسماعیل حا
این خانه به درخواست حاج قاسم ملقب به عالیجناب، پسر حاج 
کمی انجام شد. خانه ابریشمی در سال 1318 هجری شمسی  حا

توسط حاج میرزا احمد ابریشمی که خود تاجر 
ابریشم بود، از کلانتر رشت خریداری شد که از آن 
زمان به بعد این بنا به نام خانه ابریشمی شناخته 
شد. در دهه‌های اخیر این خانه با قرار گرفتن در 
لیست میراث فرهنگی رشت، بازسازی و مرمت شد 
و در سال 1379 در فهرست آثار ملی ایران به ثبت 
رسید. خانه ابریشمی رشت در عمر یکصد ساله 
خود، مالکین زیادی داشته که یکی از آنها خانه 
دانشکده معماری گیلان بود و در حال حاضر در 

دست بنیاد نخبگان گیلان است.

سبک معماری در خانه ابریشمی رشت � 
خانه ابریشمی رشت در یک زمین به مساحت 2 هزار متر ساخته شده 
که زیربنای آن 650 مترمربع است. درختان کهنسال به همراه حوض 
زیبای آن، منظره چشم‌نوازی را ایجاد کرده و پنجره‌های آن با نقش 
و نگارهای سنتی و تاریخی آن، حال و هوای خاصی به این بنا داده 
است. حوض این خانه در مقایسه با عمارت‌های دیگر آن، بزرگ‌تر و 
عمیق‌تر بوده و ابعادی به اندازه 6 متر طول و 4 متر عرض دارد. خانه 
ابریشمی  2 طبقه و در هر طبقه 8 اتاق دارد که دور آن دیواری آجری 

به ارتفاع 5 متر ساخته شده است. 

خانه ابریشمی رشت؛ بازمانده�ای از تاریخ قاجار


